Formular Informativ despre Ofertant

1. Denumirea/numele S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

2. Codul fiscal 1002600040564

3. Adresa sediului central mun. Chisinau, str. Varnita, 18, MD 2023
4. Telefon 022411264, 022411277

E-mail pgconstructii@mail.ru
5. Certificatul de inregistrare_ MD 0006311 din 30-01-1998 Camera Inreqgistrarii de Stat

6. Obiectul de activitate, pe domenii:_Constructia retelelor de gaze, apa si canalizare
7. Autorizatia (certificat) Licenta nr. 039243 din 28-03-2007, Camera de Licentiere, genul de

activitate ..Constructiile de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-

edilitare, reconstructii”

8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, daca este cazul:----------

9. Principala piata de afaceri:Republica Moldova

10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

gl;;)' Anul Cifra de afaceri anualila 31 decembrie, mii lei
1. 2020 49 570 946
2 2021 53678 233
3 2022 73 889 419
Media anuala: 59 046 199

11. Rechizite bancare:
B.C. "MoldovaAgroindBank™ S.A.
Sucursala Maib Park Chisinau
Digitally signed by Ciocan Alexandru
c/d MD10AG000002251108011841 Date: 2024.02.08 13:44:02 EET

Reason: MoldSign Signature
c/b AGRNMD2X522

Location: Moldova

Data completarii: Data semnéturi electronice

Nume/prenume: Alexandru Ciocan

Functia in cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei si sigiliu: S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

SEMNATURA ELECTRONICA
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REPUBLICA ¢liE=gilll: MOLDOVA

CERTIFICAT
BE INREGISTRARE

PRIN PREZENTUL SE CERTIFICA , CA FIRMA "POLIMER

| GAZ CONSTRUCTII" SRL ESTE INREGISTRATA LA
- CAMERA INREGISTRARII DE STAT |

Numarul de indentificare de stat - codul fiscal
1002600040564

Data inregistrérii 30.01.1998

Data eliberarii : - 24430004

. *

Merlici lon, registrator de stat
Functia, numele, prénumele persoanei
care & eliberat certificatul

MD 0006311




I.P. "AGENTIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul inregistrare si licentiere a unitatilor de
drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 126218 din 26.01.2024

Denumirea completa: FIRMA "POLIMER GAZ CONSTRUCTII" S.R.L.
Denumirea prescurtata: "POLIMER GAZ CONSTRUCTII" S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu raspundere limitata
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1002600040564
Data inregistrarii de stat: 30.01.1998
Sediu: MD-2028, strada V. Dokuceaev 3, ap. 62, mun. Chisinau, Republica Moldova
Genurile de activitate:
. Constructii complete si partiale de cladiri si constructii ingineresti; constructii civile;
. Alte transporturi terestre de calatori;
. Utilarea cladirilor;
. Alte tipuri de comert cu ridicata;
. Comertul cu ridicata al gazului natural;
. Comert cu alte autovehicule;
. Comert cu ridicata al masinilor agricole, echipamentelor si furniturilor;
. Comert cu ridicata al masinilor pentru industria miniera si constructii;
. Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor;
10. Constructia de poduri si tuneluri;
Capitalul social: 2742087 Lei
Administrator(i): CIOCAN ALEXANDRU
Asociati:
1. CIOCAN RAISA, partea sociala 82262 Lei, ce constituie 3%
2. CIOCAN VASILE, partea sociala 658100 Lei, ce constituie 24%

3. CIOCAN ALEXANDRU, partea sociala 1343622 Lei, ce constituie 49%
4. CIOCAN VALERIU, partea sociala 658100 Lei, ce constituie 24%

OCONOURARWN=

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice si a intreprinzatorilor individuali si confirma datele din Registrul de stat la data
de 26.01.2024

Specialist coordonator
Aliona Lazari
tel. 022-207840

Acest document poate contine date cu caracter personal . .
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 126218 din 26.01.2024 Pagina 1 din 1
Document semnat electronic in conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014. Verificarea semnaturii

poate fi realizata la adresa: https://msign.gov.md.
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Data prezentirii 28.05.2021 16:16:04 bopca w&{fﬁmﬂé ﬂ&&‘ﬂzmw

/ﬂ Anexe la SNC
: situatilor finandiare”
‘ﬂ e // C% Apmbatlﬁz Minisbenrjl ﬁngr?atérﬁr
al Republicii Moldova
SITUATIILE FINANCIARE
pentru pericada 01.01.2020 - 31.12.2020
Entitatea: POLIMER GAZ CONSTRUCTIIS.R.L.
Cod CUTIO: 38734354
Cod IDNO: 1002600040564
Sediul:
MD: 2028

Raionul(municipiul): 102, DDF CENTRU
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU

Strada: SECTORUL CENTRAL STR.\. Dokuceaev 3 of62

Activitatea princdipala: F4399, Alte lucrari spediale de construdtii n.c.a,

Forma de proprietate: 15, Proprietatea privats DIRECTIA GENERALA ‘
] izatorico-juridics: 530, Societiti cu rispundere limitat PENTRU STATISTICA
Date de contact: | 31 MAI. 2021
Telefon: 068709000 _
e & MUNICIPIULUI CHISINAU

Mr.

E-mail: pgconstrudtii.contabl@mail.ru =
Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Alexei Elena Tel. 068709000

Numérul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 51 persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  Ciocan Alexandru, Alexei Fle Q5

BILANTUL
la 31.12.2020
_ Sold Ia
L Indicatord -~ - Codrd: | fnceputul perioadeide |  Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 _ 2 3 4 ' 5
ACTIV
A ACTIVE IMOBILIZATE

1L Imobilizari necorporale i
1. Imobilizir necorporale in curs de executie 010 b
2. Imobilizéi necorporale i exploatare, total > S e 9193 13715

: din care: ]

_ 021 4446 2482

2.1. concesiuni, licente si mard

1 2.2, drepturi de autor si titluri de protectie b 022
7.3, programe informatice 023
2.4, alte imobilizSri necorporale 024 4747 11233
3. Fond comerdial : 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizSr necorporale 040
Total imobiliziri necorporale 050 9193 13715

hitps://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/13843267 ?print=1 1/8



31.05.2021 Previzualizeaza declaratie | Declaratia electronica
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
TI. Imobilizdri corporale
1. Imobilizdri corporale in curs de executie 060 22682 . 447882
2. Terenuri 070 704561 704561
3. Mijloace fixe, total 080 5122785 5481403
din care: .
081 1813769 1747943
3.1. dadiri ha
3.2. construdtii speciale 082 222199 222417
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 2683356 3148451
3.4. mijloace de transport 084 373528 329231
3.5. inventar si mobilier 085 29933 33361
3.6. alte mijloace fixe 086
4. Resurse minerale 090
5. Adtive biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuni acordate pentru imobilizr corporale 120
Total imobilizari corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 5850028 6633846
rd.120)
III. Investitii finandare pe termen lung
1. Investitii finandiare pe termen lung in p3ri neafiliate 140
2. Investitii finandare pe termen lung in parii afiliate, total 150
din care: :
- 151
2.1. actiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiliate
2.2 imprumuturi acordate pértilor afilate 152
2.3 Imprumuturi aoordate aferente intereselor de partidpare 153
2.4 alte investitii financiare 154
| Total investitii finandiare pe termen lung -
(rd.140 + rd.150) _
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
- 1. Creanfe comerdiale pe termen lung 170
2. Creante ale pérflor afiiate pe termen lung 180
indusiv; creante aferente intereselor de pz_-:rl:ic:ipare 181
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5. Alte adtive imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active .
imobilizate 220
(rd.170 + rd.180 +.rd.190 + rd.200 + rd.210)
B 20 sz so7ss
B. | ACTIVE CIRCULANTE
I Stocuri
1. Materiale si obiecte de mica valoare si scurta durata 240 2371813 4136811
2. Adtive biclogice draulante . 250
3. Produdjia in curs de executie 260
https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/13843267 ?print=1 2/8
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4. Produse sl mrfuri 270 48594 63474
5. Avansuri acordate pentru stocuri 280 340988 830664
}'&3'40%'7‘250 + 16,260 + rd.270 + rd.280) o RRAR S
II. Creante curente si alte active circulante

IO‘eanbe comerdale curente 300 6174049 9356720
2. Creante ale partilor afiliate curente 310 e
indusiv: creante aferente intereselor de participare 311
3. Creante ale bugetului 320 4500
4. Creantele ale personalului 330 32780 64927
5. Alte creante curente 340 126988 201934
6. Cheltuieli anticipate curente 350 34500 35144
7. Alte active dreulante 360 252918 233996
Total creante curente si alte active dirculante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 6621235 9897221
rd.360)
IIL. Investitii finandare curente
1. Investitii finandare curente in parti neafiliate 380
2. Investitii finandiare curente in part afiliate, total 390
din care:

391

2.1. adiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate parilor afiliate 392
2.3 Imprumuturi acordate aferente intereselor de i
participare
2.4, alte investitii finandare in parti afiliate 394
Total investitii finandare curente 400

(rd.380 + rd.390)
IV. Numerar si documente banesti 410 4268127 11789895
mg; . i 420 13650757 26718065
'(rrgrg :crﬁfzo) 430 19509978 33365626

PASIV
C. | CAPITALPROPRIU
1. Capital sodal si neinregistrat
1.Capital sodal 440 1773020 2742087
2. Capital neviirsat 450, g
3. Capital neinregistrat 460
| 4. Capital retras 470 g
5 Paﬁirhoniul primit de la stat cu drept de proprietate 480
?&“ﬂiﬁﬁmﬁf gl 490 1773020 2742087
IL Prime de capital 500
III. Rezerve
1. Capital de rezervg 510
2. Rezerve statutare 520
https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/13843267 2print=1 3/8
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] 3. Alte rezerve 530
Total rezerve 540
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere)
1, Coredii ale rezultatelor anilor precedenti 550
% Profi nerepertizat (plerdere neacoperi) o ankor 560 11759134 10190067
precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 4737602
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
'{;fg'so“fgé%o'e’f:?m L 590 11759134 14927669
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
mgtli TR S - e e rd.610) = i e
DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. fmprumuturi pe termen lung 640
din care;
641
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv: ifnpmmuhm din emisiunea de obligatiuni 642
convertibile
2.2, alte Imprumuturi pe termen lung 643
% 3. Datorii comerdiale pe termen lung 650
4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung 660
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 661
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anﬁqipate _pe_termen lung 680
7. Alte datnnl pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG
(rd-630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700
rd.690)
E DATORII CURENTE
1, Credite bancare pe termen scurt 710 2950000
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 170000 200000
din care: : _ :
721
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni . ]
' indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 722 b
c_gn_vemule _ /
2.2, alte imprumuturi pe termen scurt 723 170000 200000
3. Datorii comerciale curente 730 2220000 8607092
-4, Datorii fat¥ de pértile afiliate curente ; 740
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 159348 610386
6. Datorii fatd de personal 760 114679 125997
7. Datorii privind asiguriirile sodiale si medicale 770
8. Datorii fat3 de buget 780 962421 1702759
hitps://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/1 3843267 7print=1 4/8
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9. Datorii fatd de proprietari 790 435643 298903
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 1915733 1200733
TOTAL DATORII CURENTE
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd. 750 + rd.760 + 820 5977824 15695870
rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
PROVIZIOANE e
1. Provizioane pentru benefidile angajatilor 830
2, Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpératorilor/dientilor
E 3. Provizioane pentru impozite 850
4, Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE
5099 3
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) o i - e
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2020 pind la 31.12.2020
Anexa 2
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd.
precedenta
1 2 3
Venituri din vinzar, total 010 33478494 49570946
din care: :
: 011 3777188 6511950
venituri din vinzarea produselor si marfurilor
venituri din prestarea servidilor si executarea lucririlor 012
venituri din contracte de constructie 013 29494118 42837231
venituri din contracte de _Ieasing 014 207188 221765
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinz&i 016
Costul vinzarilor, total 020 27065503 42496292
din care:
: 021 2998709 5446538
valoarea contabild a produselor si méarfurilor vVindute
costul servidiilor prestate si lucréirilor executate tertilor 022 :
costuri aferente contractelor de constructie 023 24066794 37049754
costuri aferente contractelor de leasing 024 5
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026
Profit brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 6412991 7074654
| Alte venituri din activitatea operationals 040 47483 17630
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative 060 1935122 2401329
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 34373 168360
Rezultatul din activitatea operationali: profit
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rc.060 - rd.070) 25 SRR Haa5as
https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/1 3843267 ?print=1 5/8
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Venituri finandare, total 090 146770 183673
z din care:
091
venituri din interese de participare
indlusiv: veniturile obtinute de la prtile afiliate 092
venituri din dobinzi 093
indusiv: veniturile obtinute de la pértile afiliate 094
venituri din alte investitii finandare pe termen lung 095 e
indusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venitur aferente ajustarilor de valoare privind investitille 097
finandare pe termen lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 146770 183673
Cheltuieli finandiare, total 100 155199 272752
din care:
101
cheltuieli privind dobinzile
indusiv: cheltuielile aferente partilor afiiate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitille 103
finandiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 155199 272752
z%lét)aml: profit (pierdere) financiar(8) (rd.090 - 110 8429 -89079
Venituri cu adtive imobilizate si exceptionale 120 3333 1187938
Chettuleli cu active imobilizate i exceptionale 130 235917
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - d.130) 145 A e
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) (rd.110 - - 056 aiaoaa
+ rd.140) _ -
Profit (pierdere) pin la impozitare (rd.080 + rd. 150) 160 4485883 5385537
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 570800 647935
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune
(rd.160 - rd.170) | 180 3915083 4737602
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2020 pind la 31.12,2020
Anexa 3
NF - | Soldlainceputul ] Sold Ia sfirsitul
i /‘; Indicatori Codrd perioadei de Majorar Diminuén perioadeide .
gestiune gestiune
1 2 3 4 5 6 7
I | Capital sodial si neinregistrat

1. Capital sodal 010 1773020 969067 2742087 |

2. Capital neviirsat 020 § g

3. Capital nelnregistrat 030

4. Capital retras [ {

5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050

proprietate

hitps://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/13843267 ?print=1 6/8




31.05.2021 Previzualizeazé declaratie | Declaratia electronica
Total capital sodal si neinregistrat 060 1773020 969067 2742087
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 +
rd.050)
II. | Prime de capital 070
Rezerve
1. Capital de rezerva 080
1L 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110
(rd.080 + rd.090 + rd.100)
Profit (pierdere)
1. Coredtii ale rezultatelor anilor precedenti 120 X
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd)
al anilor precedenti 130 11759134 1569067 10190067
T | 3 ot (pleders nor) ol pioedel 0 | 45 X 4737602 4737602
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 150 X g §
Total profit (pierdere)
(rd. 120 + rd. 130 + rd. 140 + rd.150) 160 11759134 4737602 1569067 14927669
Vi | Rezerve din reevaluare 170
VL. | Alte elemente de capital propriu 180
Total capital propriu =
(rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 13532154 5706669 1569067 17669756
rd.170 + rd.180)
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2020 pind la 31.12.2020
Anexad
Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd
precedenta curentd
1 2 3
Fluxuri de numerar din activitatea operationald
fncaséri din vinzari 010 38069073 54036208
PIati pentru stocuri si servici procurate 020 29313360 40536699
Piti cdtre angajatli si organe de asigurare sodald si medicald 030 5137667 5638165
Dobinzi pistite 040
Plata impozitului pe venit 050 1008875 812081
Alte incasari 060 319683 117910
Alte plati 070 1517826 1913714
Fluwxul net de numerar din activitatea operationald
(rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - 080 1411028 5253459
rd.070) -
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
fncasér din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intr3rilor de active imobilizate 100
Dobinzi incasate 110
Dividende incasate 120
indusiv: dividende incasate din striindtate 121
https://declaratie-electronica.fisc. md/ro/deciaration/1 3843267 ?print=1 718
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| Alte incasdri (plati) 130
Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140
(rd.090 - rd.100 + rd. 110 4 rd.120 # rd.130)
Fluxuri de numerar din activitatea finandar3
fncaséni sub formé de credite si imprumuturi 150 1100000 4600373
Plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 530000 1620373
Dividende plétite 170 2949942 692535
indusiv: dividende platite nerezidentilor 171 ;
fncas&ri din operatiuni de capital 180
Alte Incasari (plati) 190
Do —— g 3702 75
g"ﬁ_’égf:;g:gﬂfﬁ' 210 -968914 7540924
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 -34728 -19156
Sold de numerar la inceputul pericadei de gestiune 230 5271769 4268127
ﬁgﬁg:ﬁg‘i fg_’z’;g;' perioadei de gestiune 240 4268127 11789895

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

Nota explicativa (1).pdf

https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/1 3843267 ?print=1 8/8
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" Data prezen ru 12.05.2022 13:17:04
4(2' eoews /Z{ //’Zgé ce @ Qf;ﬁ@ ’} 7@/[;/ "Prezentarca atuag{c‘:ﬁﬁ;gdsalc

Aprohat oe Ministerut Finantelor

%f 60‘/)/_ ;Z/) j / é - L al Republici Moidova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada ULOL.2021 - 31.12.2021

Entitatea: POLIMER GAZ CONSTRUCTIISR.L R
Cod CUITO: 38734354 . Sgy A ———

[ —— e
Cod IDNO: 1002600040564 [ DIRECTIA GENERALA
f PENTRU STATISTICA
|

|

12. MAL 2022 |

Sediul:
MD: 2028 . [
Raionul{municipiul): 102, DDF CENTRU I' &

—_— |
MUNICIPIULUI CHISINAL
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU Lﬁmﬁ

Strada: V. Dokucesey nr.3 of.62 i

Activitatea principala: 4399, Alte lucrar spedale de constructi n.C.a.
Forma de proprietate: 15, Proprictatea privatd
Forma organizatorico-juridica: 530, Societst cu réspundere limitats

Date de contad:
Telefon: 068703000
WEB:

E-mail:  |canka8o@mail.ru
Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Alexei Elena Tel. 068709000

-

Numarul mediu al salariatilor in pericada de gestiune: 6/ persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Parsoanele responsabile de semnarea situatillor finandare* Clocan Alexandn, Alexel Elena R

Unitatea de masura: leu

BILANTUL

. Anexa 1
R S . L o 77~V — I -
'l ' | Sold la
i Nr. cpt. Indicatan (= €|; in oeputuI penoawd-clﬂc;; Sérsit;;.ﬁen;oadei de _
L= o gestiune gestine
' 1 2 3 4 5
H_ Rl sy g ER——" M W , B R B N
A ACTIVE IMOBILIZATE | ,
| Limobiizirinecoporale T L -
§ , .1. Iiobllizan necorporale in curs de executie ], 010 I;
5 2. Imobilizari ngcc-)wrp_or;ale in exploatare, total - l ) 020 _ ll 13715 } 15940
Il -din care: l _\_ S | ~
| & 021 2482 518
| 21 concesiunl licenesimard D SN S . " )
'2 Y dre;ﬁww&;;utérwsrumm de protectic g 02 | ” -
i '"EVE"‘pmgram;.'n?;n“%’aﬁCe I
'5 "5:-4 e —— 0 o | 11233 | o w2
& 3. Fond comerdial - e E—— . |
i ] | 4. Avansn.,lr;—;:;ord;twe pentw_u |;;b;|1wz_a_|1 n;rpwo_rale ] 040 ) ) R
| | Total imobiliziri necorporale o - B 050 13715 15040
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Previzualizeaza declaralie | Declaratia electronica
(D10 + rd.020 + rd.030 + rd.C‘iO) - \_ . o N
o — m WmW!ﬁMM S —— _- _W _ iw
1. Imohbilizari corporale in curs de executle -” 3 -' 7C7)60 ] 4-47882 . 46_8999
2. Terenu T o 704561 | 7ozt
3 Muloace ﬁxc to'ral - w ‘_ 080 _ ) 5481403” 6369271
d,nca,-e: e et et e | = 2 —
081 . 1747943 1654888
3.1. dédir
3.2. construdtii spediale 082 220417 | - 203763
3.3. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 3148451 3820[.;!43-. |
3.4, mifloace de transport 084 320231 661472 |
3.5. invenfar si mobilier 085 33361 291_0§
e —— 2 e . i |
o o 3 _ — s | -
e Ty - e l i ........
| 6. Investilimobiliare @ | ! mmmmm - |
7. Avansun acordate pentru [rrmbillzan corporale | 120 - T o |
Total imobilizari cor;r;;le 2 o I - - i
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd. 110 + 130 6633846 7542831
rd.120)
I:[I.Inve;ttuiﬁnanaarepetermenlung - - - . -
1. Investitii finandiare pe termen lungin par;i néaﬁlia{'e 140 JERR
: 2 Investitii financiare pe termen lung in parti afiliate, total 150 R 1 = nlllh
din care: . - —
151
2.1. adtiuni si cote de participatie detinute in partile afilate [
2.2 imprumuturi amrdate pértilor afiliate B 152 b i
2.3 Imprumuturi acordate aferente _inter&*‘EIor de participare 153 R -
2.4 alte investii finandiare 154 B
Total investitii finandare pe termen lung 160 -
(rd.140 + rd.150)
IV. Creante pe ten-nen Iung si atte actlve |mob|I|zate . N "
;méfé;;wgm;ﬁemale pe termen Iung B 1-70 | .
e rktralaepemrerng | 18 | B |
indusiv: creante aferente intereselor de participare 181 o
3. Alte creante pe mn'nen '{ung 190 | |
4, Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
5 Alte ad:we |mob1|zate 210 _ _
Total creante pe termen Iung si ahae active | a mmmmm I
imobilizate 220 |
(rd. 170 + rd.180 + rd. 190 + rd.200 - rd-210) - .
i ——
(Trgg‘;'a i‘fgfl‘g% i”rg'izﬁ‘ggzo) o | 6647561 7557871
h ACTIVE C[RCULANTE Bk o a _§ ) N B
I Stocun i' _
"1 Materiale 8 oblecte de mics valoare sl scurt durata BT N 4136811 7709684
2. Active biologice deculrte __ 250 | -
3. Produdia in curs de executie f Mz‘e.o i o o M I
| | 2/8
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£ 7 1439 Previzualizeaza declaratie | Declaralia electronica
4. Produse si mrfuri 270 | 63474 | 10995
5. Avansuri acordate pentru stoauri 280 830664 ‘.‘ ;3_1226 |
. {rﬁm"zso + 10260 + rd.270 + . 280) g 5030949 i
| ME Cre;;lae curente si alte active urcul_ante | - ) N )
1L Creante comerdale curente | 300 o | éMBEWGW;ZO - 5466222
| 2. Creante ale pirtilor afiliate curente i 310 || _ | [ |
indusiv: creante aferenfe inter_eselor de participare 311 _ |’ i iy | =
3. Creante ale bugetului | 3 || i WM_WW_ as00| ~as0o
4. Creantele ale personalului ! 330 64927 66379
5. Alte creante curente . D 2_ @ | 201934; 2 273716
6. Cheltuiell anticipate curente M om0 | 35144 43711
7. Alte active drulante w | 2 3399_6_ T s
Total creante c:urenté si alte active circulante =
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + nd.340 + rd.350 + 370 9897221 | 6110291
rd.360)
III Investitii ﬁrtanqare curente | -
1 invest@ finandiare curente in parti n;aﬁllate 380 2 - w
2. Trvestii ﬁ;;r;al;,;’wE eyt ol | %0
e A . S Miww__ P i
_ R " - oL 4 s
2.1. aciiuni si cote de participatie detinute in partle afiliate i
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate l 39_2_ __ B -
é 2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de I 3 (;3 1 “
pamdpare |
| 2.4. alte investitii ﬁnancnare in parli afiliate _ R 394 T _ h
Total investitii financiare curente 4;0 _[ - N 1
\ (rd380 + r4.390) = =gl w
i IV. Numerar si documente banesti 410 \ _ 11789895 5130377
| (50 + a7 400+ 10 @ - TN
| {gg‘;‘a ‘:cm%%) a0 | 33365626 27410444 |
o ey = k e i P
& CAPITAL PROPRIU ' i T - _ .
Caprtal socla'l si nemreglsl:mt l
"1 Capltal SOClal N ;;EI_W ” 2742087 2742087
| 2. Capital nevérsat 450 ; ;
" 3, Capital nefnregistrat w0 | N I T .
| 4. Capital retres 5 | g 13 .
|§| 5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate g0 |
" . i
{ﬁf‘gﬂﬁﬂg‘ 42?2—%?%3: B 40 | 2742087 2742087
2 IL Prirﬁe de capital 500 - ] B
L Reere | . i _
'i 1. Capial de rezenva | | s | “ 7
-~ Rezewg;jt;;re T S S .
https:Hdeclaratié-electronica.ﬁsc.md}rn.’dec\aration/15529924?prmt=1 314
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Previzualizeaza declaratie | Declaratia elecironica

-3 ARE rezerve 530 | _
Total rezerve ww | T
- (510 + rd.520 + rd.530) ; i -
IV. Profit (pierdere) | a |
1. Coredtii ale rézultatejor'anilor prgcedenp' 550 | - .-X
‘ gg;gm’ﬁz"’t (plrdere neacoperit) al anior <o | 14927669 13427669
z 3. Profit net (pierdere netd) él perio_ad;ai de gestiune 570 o : X - 416472 1
‘ 4. Profit utlizat al perioadei de gestiune 580 i X g
{r?j?’jgfﬁr;.sjlggrffdr??O R ‘500 | 14927669 17592390,
V. Rezerve din reevaluare 60 | — o
| S e 3 ree— ) .615 _ O S
| : .(rrg:‘;tli %?oﬁi"ﬁ%‘lﬁ” 590 + 600 + r610) 3 = treorsel 2035477
DATORII PE TERMEN LUNG " 1
| 1 "(iredite bancare pe tenmen iung 630__ | o - : . ”
.- 2. Imprumuturi pe termen lung 640 — ;
| din care: - _ B
641
| 2.1, imprumuturi din emsuunea de obligatiuni
indusiv: Tmprumuturi dln err);uéLﬁea; cm:lg:)bllgatl;r:imm " 642 i - ) )
; c nvemblle i |
2.2 alte |mpmmu'a.|n pe termen Iu;1g V | a3 | -
D, 3. Datorii comerdiale pehelmen lung | ) 550 3 } =
4. Datori fati de pértie afilate pe termen lung | 660 I
indusiv: datorii aferente intereselor de participare 661 1
5. Avansuni primite pe termen lung _ N ! _6_70 . )
6. Venitur anticipate peten‘rlenlljng = 680 ...... ElLa '
| 7. Alte datorii pe termen lung : 690 T - . :
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG =
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700 '
rd.650) _._ S
| E DATORII CURENTE e ] - B
| 1. Credite bancare pe termen scurt 70 | B 2950000 ) ]
2, imprumutur pe termen scutt, total 720 | 200000 |
. din care: . " | - . - _
I b : 721 ' i
imprumuh.m din em:s:unea de obligatiuni _
- indusiv: :mprurnuturi din emisiunea de Dbhgatll.i.ln'li - ) ;2 B
" convertibile : .
| 22, ateimpumutripe temen sart R ] —
'i 3. Datoril comerdale curente 730 §507092 l 3341017
, - | 4 Datorii fati de péitile afiiate curente 740 ‘ T
\' indusiv: datori aferente Intereselor de participare 741 o
| 5. Avansur primite curenre ge——— 7m0 | ) 610386 B 567178
| 6. Datori fata de personal 760 ) 125897 672
7. Datorii privind amguuante soc:ale si medlceﬂe _7':’0 | - | i i |
' 8. Datorii fati de buget 780 | 1702759 | 843668
4/8
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- Previzualizeaza declaratje | Declaratia electronica

| ] S EE—. 1 =" - i
oy [ e
2. Detoni 23 de proprietan ‘ 790 i 298903 N 1575499
|10 Venitur anticpate cirerte. B
G e e A e =
F 11. Alte datorii curente _ _ | 810 1200735 - J4/933
TOTAL DATORII CURENTE - ;
| (rd.710 + rd.720 + rd. 730 + rd. 740 + rd.750 +rd.760 + 820 15695870 : 7075967
rd770+rd780+rd790+rd800+rd81ﬁ] ;
PROVIZIOANE .
1, Provizioane pentru beneficile angajatiior 830 | |
2. Provizioane pentru garantii acordate 840 r |
; mmpi?rﬁtomoridienﬁlar _ i |
E 3. Prumzbane pentru impozite _ 850 ' _ ;
4, Alte prowznoane __ ' 860 l_ ' l.
TOTAL PROVIZIOANE | 870 | | |
(rd830+rd840+rd850+rd360) l _
TOTAL PASIVE | | '_ : |
620+ 4,700 + G820 +1d870) | 0 32365025 2
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
de la 01.01.2021 pind la 1,12,2Q2
Anexa 2
f,,_ _ e P — i
Penoada de gcshune
Indicatori Cod rd. S e — el I
- : _ precedenta « | curenta
]_ 1 EE 3 | 4
‘ Venrtun dln vinzdri, tota| | ol 49570946 . 53678233
\ din care: ' !
3 o1y 6511950 18507928
venltun dln vinzarea produselor 5| marfunlor H .l
; vemtun din prestarea servidilor $i @m!mrea Iuo-'anior 012 f
veritur din contracte de construdie 03 | 42837231 1699457
. vanrtun din confracte de leasing 014 | 221765 | 4 /0848
..... e e S
venltun din contracte de microfinantare 015 | |
i S I—— é ............ = P e I B —
alte venituri din Virizirt ) _ 016 | _
Costul vingérilor, total 0| . 42496292 461770 15
o care: i | gm;wu cewenack | =
i are: ENTRU ST G
_ gAY STAVBTIGA. = | peeeig) 16379092
valoarea contabilé a produselor st mérfurilor vindute : 117 MAL 2099 | .
’ T B e L ER AN ¥ Y | T B B = —=
costul servidilor prestate si lucrérilor executate tertilor 022 : | ;
NoR I R —————
costur aferente cortractslor de construdte. 023 SN | 370a7A 9797923
Rt P JI = — _— - - i s
l% costun aferente conhactelor de leasmg | 024 §
e Pl P — = s =
! costuri aferente cont'aaelor de microfinantare i 025 - B
alte costuri aferente vinzarilor ) i 026 | il ]
Profit brut (pierdere brutd) (rd. 010 1d.020) | 030 7074554 ' 7501218
= - — S
Alte venituri din activitatea operanona!a [ 040 ' 17630 68027
— ———— |
Chehuiell de distribire _ 050 88636
Cheltuieli admlnsuawe l 060 | 3 240] 329 3142887
Alte cheluielicin actviatea opelaﬁonalé | o0 | 168360 103962
......... - v 1 N e et im0 0 e e e e i — —
Reaultawl din achvitatsaoperaﬁonalﬁ profit ' : 4233760
| (pierdere) (70,030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - 16.070) aeg ‘ Gl E
i .

; .
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awk . inandare, total | 090 183673 258275
dn e
091 i
venituri dm 1nterese de partidpare _|
1 indusiv: venltunle obbnute de la partile aﬁhabe 092 i
| venituri din doburm 093 :.
i |ndu5|v venltunle ob‘unute de la partile aﬁllate 094 ;
j venituri dm alte investitii finandare pe termen lung 095 i
'| indlusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 0% |
s { PR |- — . — =
venituri aferente ajustirilor de valoare privind investitile 097 e:
1 finandare pe termen lung si curente ‘ :
| venituri din fesirea investilor finandare 098 |
[V ' venituri aferente diferentelor de curs valutar si dF' suma 099 183673 258? 75
| Chetiel firanciare, tota | 100 272752 175052
— = == .
| din care: I.
' 101
g cheltuieli privind dabinzile
l incusiv: c_heltuielile aferente partilor afiliate 102 { '
cheltuieli aferente ajustirilor de valoare privind investitile 103
| financiare pe termen lung si curente
§ cheItLuell aferente | iesiri investitilor finandare 104 |
5 — i i - e
rhelmleh aferente diferentelor de curs \.ralumr si de suma 105 _ 272752 175 052
; Rezuuatul- profit (pierdere) ﬁnanaar(ﬁ) (n:l 090 - 110 89079 | 93273
- rd.100) | ;
' Venituri ou active imobilizate si exceptionale S0 U 187938 499418
| Chettuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 [ 23561 / 26068
— s " .i. ................. - R SO
' Rezulatul din operatiuni cu active imobilizate si : = - 5
. exceptionale: profit (pierdere) (d.120 - 1d.130) =0 Sadd L
%udltﬂt}ll din alte activitati: profit (plerdere) (rd 110 150 562942 556573
i N Iu.l"‘vuj e - P— v — e s s e — - i
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 | 5385537 . 4790333
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 | 647935 625612 |
: A o . =
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune Y7600 4164721
(d.160 - rd.170) | 180 ; 47376 721
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
dela 01.01,2021 ping la 31.12.2041
== = S Anexa 3
=4 ' L " Sold la inceputul | Sold la sfirsitul
5 d /") Indicatori - Codrd | perioadeide Majorari Diminuari perioadei de
| ] | gestiune 3 gestiune
1 | 2 3 4 5 % 6 ‘ 7
1. E Capital social si neinregistrat s
| 1 Capital sodial 010 2742087 | 2742087
% ( 14 ( (
2. Capital nevarsat 020 b i ) )
3. Capital neinregistrat 030 | _
% - 4. Capital retras 040 1) ) _ | __:. ) - ) B ]
5, Patrimoniul primit de la stat cu drept de .|
050 |
proprletate | i
6/3



239 Previzualizeaza declaralie | Declaratia electronica
- Total capital social si neinregistrat 060 | 2742087 j ! 2742087 |
(72.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + : 5_ ‘
| 1.050) | '
Prime de pi_fal _ 070 i ;
‘ P - z —
| 1. Capital de rezerva 080 'I I
mw 2. Rezerve statutare 090 '
3. Alte rezerve 100 | , |
Total rezerve 4D '
(rd.080 4 rd.090 + rd.100) _
Profit (pierdere) . 1 '
) i e B, N .
1. Coredtil ale rezuitatelor anilor precedenti 120 \ X | L
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperits) ‘ '.
e 20 | 14927669 l. | 1500000 13427669 |
| . | 3. Proftnet (ledere neté) al peroadel de | 140 \ 5 —— | —
1 sesipe | | ; |
i _ i e e = I -
% 4, Profit utiizat al perioadel de gestiune 150 ~ X I % - g ' g
i H 1 e — I e 1 e - —
% Total profit (pierdere) i3 | :
i. (rd 120 + rd.130 + rd. 140 + rd.150) 160 |I 14927668 | 4164721 | 1500000 17592390
i \. | Rezervedin _reevaluare 170 '! | .
| _ _ | . i S| | . ;
} VI | Alte clemente de capital propriv. | 180 | [
Total capital propriu =
| (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + 190 17669756 4164721 | 1500000 20334477
rd.170 + rd.180) |
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021
Anexa 4
e - EUOR—————— - e —
! E i Penoada de gestiune
; Indicatori ' Codrd " : : ——————
| | precedenta : curenta
1 | 2 | 3 | « a
z Fiuxuri de numerar din acﬂvﬂtea operatlonala g E
| incasér din vz | 0w | 54036208 | 61197622
Plan pentru stocuri §i servidi procurate 020 T : 40536699 _ 53488269 i
Piti ciitre angajati §i organe de asigurare sodiald si medicald 030 _ 563816b L _ 790924 1
| Dobinzi pistte 040 . |
Plafa impozitului pe venit 050 | a 812081 : b1%39
Alte incassni 060 '}L 117910 | 160355
Alte pléti Lo | 1913714 2057486
Fuxul net de numerar din activitatea nperaﬁonala | \ |: '
{ (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - ‘ 080 5253459 -3658358
rd 070) | i | »
Huxun de numerar din acuvnatea de investitii 1 g
" il 1 "
Tncasari d in vinzarea acnvelor 1moblhzate | 090 :
Piat aferente intrésior de active |mob1hzate _ ' 100
%I Dobinzi incasate ’ ‘i 110 | | - _‘ B )
I| Dividende incasate _ _ l 120 | _ i_ -
mduglv div}dende ncasate din straindtate : 121 ; -

f
i i
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‘-’rmsﬁri (pl3ti) | 130

n.nml net de numerar din activitatea de investitii 140 ! i . . _
090 - rd100+rd110+rd120:l:rd130) i
|| _Fl—u;.un de numerar din activitatea financiara _ R v |
} ann ng;n?aEe e — e M 1_5(; ..... g ............... T 4500373 : : e
I; PI5t aferente rambursdni creditelor si imprurnuturilor ' 160 _ . 1620373 | 4914998
_!.."Dmdendo platite _M_: . I;O_ N - 69253?w ) M 210000
%' mdusw dividende platite nerezidentilor ) | ) 171_ | _
% Alte incasan (pla';) ; 90 _
i E‘d"";‘;:)"ergdl‘;{')‘“':;el';"g f_‘?dafgg’mgg?ama'ﬁ 200 | 2287465 -2979865
f Eﬂ“;“égg‘;’gg‘;o’“f:‘a’;gg' 200 | 7540924 | 6638223
'éif;:réit{{e curs valutar favorabile (nefavarabile) 220 éw _dm; .----WW _W: -;3156 W _ WW M - _ -21295.
| Sold de numerar la moeputul penoadel de geshune 230 i_ 4?681 27 11?89895
?ﬂ?‘gdz? Si":de'z";g'ifg%"o;' perioadei de gestiune | 2u0 | 11789895 5130377

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

-

NOTA EXPLICATIVA.PDF
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Data prezentarii 30.05.2023 17:49:42
Anexe la SNC

‘2. ; ' a2d . | Anexelasnc
Cof'a. cortgfcmete e bl H A2 O3 e SRS
: al icii Moldova

SITUATIILE FINANC
pentru pericada 01.01.2022 - 31.12.2022
Entitatea: POLIMER GAZ CONSTRUCTII S.R.L
Cod CUTIO: 38734354

Cod IDNO: 1002600040564 e |
-—--""_-:. = TiA Gl
Sediu: \ PENTRY "‘““w'\ \
MD: 2028 : i,
ot |: I MAI. 013 \

Raionul(municipiul): 102, DDF CENTRU
Cod CUATM: 0130, SEC.CENTRU
Strada: V. Dokuceaev nr.3 of 62

Activitatea principald: F4399, Alte lurari spediale de constructii n.c.a.
Forma de proprietate: 15, Proprietatea privats

Forma organizatorico-juridica: 530, Sodetati cu réspundere limitats
Date de contact:

Telefon: 068709000

WEB:

E-mail: p i il il.

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Alexei Elena Tel. 068709000

Numdrul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 54 persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  Ciocan Alexandru, Alexei Elena

Unitatea de mésura: leu
BILANTUL
Anexa 1
: d _ 1a3L12.2022 R
§ -_— P~ ' e inml pe"oada = ml — de_'
| q gestiune gestiune
| ' ACTIV -
A, ACTIVE IMOBILIZATE
: L Imobilizari necorporale
1, Imobilizar nm@mh in curs de executie . .. 010 :
2. Imobilzi necorporale n exploatare, tota ' 0 I 1sm0| 21448
g din care: &
021 518
2.1. concesiuni, licente si mard
| 22, dreptini de autor si tturi de potecle . | o2 | 2_
'2&.H3‘_programe informatice 3 I 023 =Y |
24aite|mou||zannem-p;a_;e i » _0.24 _ "'--;4522 ........... —
| 3. Fond comerdal | 030 |
| 4. Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 040 i ;
| b e | 1500 2u
! b me.__._. ot B R s i i =




VALK

]
I

1. Imobiliziri corporale in curs de executie 273969 '
2 TEI'Eﬁuri Lot 070 g 704561 P | 704561 ;
—3. Mijloace ﬁxe.,. total 080 6369271 622625
“;:Iin care: | ]
081 1654888 1972912
3.1. dadiri
3.2. constructii spedale B 082 203763- i 185511 ‘
3.3 mas, utiaje si instalati tehnice = 083 " 3820043 3031104 |
3.4. mijloace de transport o 661472 981766
35 nventar si mobller 085 29105 24849 |
3.6. alte mijloace fixe 086 | - “30149
4, Resurse minerale 090 '
5. Adive biologice imobilizate 100 _
6. Investitii imobiliare 110
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120
Total imobiliziri corporale |
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 130 7542831 7204821
rd.120)
]:I:[ Investifii financiare pe termeniung | |
1. Investitii finandiare pe termen lung in parti neafiliate 140 |
2. Investiti finandiare pe termen lung in parti afiliate, total 150
din care: 1
151
2.1, adiuni si cote de partidpatie detinute in partile afiliate
22 imprumuﬁ:ri acordate partilor afiliate 152 oy niigye
2.3 imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153
2.4 alte investitii finandare 154
Total investitii finandare pe termen lung 160
(rd. 140 + rd.150) |
| 1V. Creante pe termen lung ¢l aite active knobllzste Chi AN
1. Creante comerdiale pe nermen Iung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe herr_nen lung 180 S
indusiv: aeante aferente intereselor de participare 181 .
B.Hea;éantepeterr-r;érllung _— 190
4. Cheltuieli antidipate pe termen lung 200 r
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active imobilizate 75
(rd.170 + rd.180 + rd,190 + rd.200 + rd.210)
{&%%Tﬁg&rﬁgm} 230 7557871 7226269
ACTIVE CIRCULANTE _
L Stocuri
1. Materiale si obiecte de mic3 valoare si scurtd duratd 240 7709684 9441225 !
2. Active biologice dreulante - 250 |
3. Produdtia in curs de exeautie - 260 S
4. Produse si marfuri 270 10995 33_5_884
_ 5. Avansuri acordate pentru stocuri M 280 891226 420065 |
OES daat 290 8611905 | 13213674

(rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)




| IL Creante curente si alte active circulante

5466222

1. Creante comerdale curente 300
2, Creanﬁe ale partilor afiliate curente | 310 iy o
indusiv: aeante aferente ir;tereselor de partidpare 311 »
3. Creante ale bugetului 320 = 4500 4500
4. Creantele ale personalului 330 66379 _ 53216
5. Alte creante curente 340 273716 452272
6. Cheltuieli anticipate curente 350 em| 67192
7. Alte active dirculante 360 255763 364231
Total aea.nte curente si alfe active drculante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + 370 6110291 9947619
rd.360)
III. Investitii financiare curente
1. Investitii finandare curente in pérti neafiliate 3;30
2 Ivestii Frendale crte s pits s ol 390
din care:
391
2.1, adiuni si cote de partidpatie detinute in parile afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente:nter&selor = de participare “393
2.4, alte investii finandare in parti afiliate o M R S
Total investitii finandare mlenhe “ 400 % Wi :
(rd.380 + rd.390)
IV. Numerar si documente binest 410 5130377 i 548387
zg"'z‘;.!- mfz%n“ﬂf o 420 19852573 32709680
(Tg;% m) 430 27410444 39935949
i ' PASIV _
CAPITALPROPRIU
L Capital sodial si neinregistrat
FICapa‘tai_soaai oy a0 | 2742087 2742087 |
2. Capital nevirsat 450 g g
3. Capital neinvegistrat 460 ey
; ;
4. Captalretras an | g
.
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate 40
{moﬁfqu’rg s o 490 2742087 2742087
I1. Prime de capital - 500 b
oy '
1. Capital de rezervi 510 .
| 2. Rezerve statutare 520
| 3. Alte rezerve v ¢ 530 i i
(rd.510 + rd.520 + rd.530)
IV. Profit (pierdere) ’
1. Coredji ale rezultatelor anilor precedenti 550 X
2. Profit nerepartizat (plerdere neacoperits) al anilor precedenti 560 17592390 16927340




3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 570 X 6543267
4, Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X g ;
{r?%gﬂ.%?fﬁm o 590 17592390 23470607
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610 2
m;:). m+m+um_5go + rd.600 + rd.610) e BB Zriansa |
s e 5 N W L B .
1. Credite bancare pe termen lung 630
2 Imprmm.m pe termen lung T e S 640 |
.dn = o R M
641 ;
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni i
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile | 642 i "
2.2. alte imprumuturi pe termen lung i 643 _
D. 3. Datorii comerdale pe termen lung 650
4. Datorii fatd de pértile afiliate pe termen lung & 1 0 .
indusiv: datorii aferente intereselor de particpare 661
5. Avansuri primite pe termen lung | 670 L x . .
6 Venﬂ:un anbupabe pe‘oermen lung 2 680 _1 G |
er— el
TOTAL DATORII PE 'I'ERHEN LUNG |
(rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + 700
rd.690)
DATORII CURENTE ; ; :
1. Crecite bancare pe termen scurt 0 | ' 3461467
................... T pemen scum = i = ! e 3]
d.nm.-e ................................................................................
721
2.1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
indusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722
2.2, alte imprumutur pe termen scurt 723
3. Datori comerciale curente 7 | 3341017 5466700 |
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740 |
il indusiv: datorii aferente intereselor de participare 741
5. Avansuri primite curente 750 567178 | 1971558
6. Datorii fat de personal . 760 : 672 713536
7. Datoril privind asigursrile sodale si medicale 770 119193
e O S G i e e —
9. Datorii fatd de proprietari - . 790 1575499 681426
T e Beoigat. . 0.l _306 SASrEesseme— L e el S
|11 e datoriicrente. ™~~~ it 810 | 747933
TOTAL DATORII CURENTE i meemsnit § i S
(rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + 820 i 7075967 13723255
rd770+rd780+rd790+rd800+rd810) ‘
L meanepenb-uberﬁuﬂeangaﬂkx _:"__"530- i g - i B

2.Prwmnanepe'ﬁugararuamrdateanpé-&aiﬂciatbr ) 840




| 3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE 870
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)
TOTAL PASIVE 0444 .
(rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870) o | e e
PR PRTES Toe SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE
|I P de la 01.01.2022 pind la 31.12.2022
_ i:‘aﬁr L'z_7 Anexa 2
|&& Perioada de gestiune ;
i | w2 Cod rd. T
|G| = precedenta | curenta :
<5 3 (& 2 4
Venituri din vinza‘?n,\i%l o \5 ” \ 010 53678233 73889419 |
- =
din care: 1 il
011 18507928 21250855 |
venituri din ﬁnzarEEL':rME&_ﬁ marfurilor
venituri din prestarea servidilor si executarea luardrilor 012
venituri din contracte de construdiie 013 34699457 52072520 ;
| venituri din contracte de leasing 014 470848 566044 |
venmm din mntracte de mo'uﬁnanlare 015 |
ake venituri din vinzari 016 ;
, Costul vinzdrilor, total 020 46177015 | 62588702
din care: |
021 16379092 | 18915372
valoarea contablla a pmdusebr si marfurilor vindute . '
ashisavmhpr&smtesnhn‘aﬂorammter;ﬂor | 022
. " —{ - e aie
oostm aferente conn‘acualor de construcpe 023 29797923 | 43673330
oostun aferente contractelor de leasing 024 |
costuri aferente contractelor de mxmﬁnantare 025 "
alte costuri aferente vinzzrilor 026
h'uﬂt brut (pierdere brutd) (rd.010 - rd.020) 030 7501218 11300717
Alte venituri din activitatea operationald 040 68027 13469
Cheltuieli de distribuire 050 88636
Cheltuieli administrative 060 3142887 3604917
Alte cheltuieli din activitatea operapondﬁ 070 103962 122397 |-
Rezultatul din activitatea operationald: profit (pierdere) .
(rd. 030 + rd. 040 rd 050 - rd 060 - rd.070) o0 S el
Venitun ﬁnanoare, total 090 258275 367857
c&n care:
091 )
vennun din interese de pamapare
=
| |ndusw veniturile obtinute de la partile aﬁllate 092
5 venituri din dobiz .093
|r1dusw w_'nrh.mle obbnube de la partile aﬁllate 094
: venntun din alte investitii finandiare pe termen lung 095
: indusiv: veniturile obfinute de la prtile afilate 096
venituri aferente ajustdrilor de valoare privind investitile 097
f‘rlamare pe termen lung si curente
venitur din iesirea investitidor finandare . 0s8
venituri aferente diferentslor de ars valutar si de sumd 099 258275 367857




100 175052 516811 |
101
. cheItUIdl privind dobmznle
. |ndusi\: cheltuielile aferente parpior afiliate 102
| chelmlell aferente ajustirilor de valoare pn\nnd investitiile 103
- finandare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iesiril investitiilor finandare 104
d'beltuieli aferente d'rfermtelor de ars valutar $i de sumd 105 175052 | 516811
? Rezultatul: profit (pierdere) financiar(3) (d.090 - rd. 100)| 110 ; 83223  -l4sose
z Venltun a ad:lve wnobﬂzate si excepbonale 120 i 499418 75000
........ | ! st b o mtine T &
. Cheltunell cu adtive imobiiizate si exceptionale 130 | 26068 38705
Rezultatul din operatiuni cu active |mobllzate |
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 - rd. 130) o b 0295
muﬂ din alte activititi: profit (pierdere) (rd.110 + 150 556573 -112659
. Profit (pierdere) pl'li Ia lrmoatare (rd 080 + rd. 150) 160 4790333 7474213
C|'|eltu|el| privind trmuziu pe venit | 170 625612 930946
Pmﬁtnet(puerdeeneﬁ)dperbadadegesﬁune i
(rd 160 - rd.170) 180 4164721 6543267 |
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de la 01.01.2022 pind la 31.12.2022
i Anexa 3
CNE _ Sold la inceputul ; | Soldlasfirsitul
d/o Indicatori | Codrd perioadei de Majorari f Diminusi | perioadei de
’ gestiune ; gestiune
1 2 | 3 4 5 6 7
Capital sodal si neinregistrat ' i
1, Capital sodal 010 2742087 | 2742087
2. Capital nevéirsat 020 ' g § | g
3. Capital neinregistrat 030 I
¢ . 4 o |
4, Capital retras 040 g _ g g
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 050 [
| proprietate l f
Total capital sodial si neinregistrat ] |
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + | 060 2742087 2742087
rd.050) i
1. | Prime de capital - 070 |
Rezerve
1 Cap@f de rezerva 080
1. 2. Rezerve statutare 090
3. Alte rezerve 100
Total rezerve 110 E
(rd.080 + rd.090 + rd.100) |
I
IV | Profit (pierdere) !
' 1. Coredfil ale rezuitatelor anilor preceden i 1 e % 74120 74120 0l
| 2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperits) al | '
' anilor p ferti ! 130 17592390 9070 674120 16927340
3. Profit net (pierdere net3) al pericadeide | . s
gestiune ' 140 X 6543267 | | 6543267
4. Profit utiizat al perioadei de gestiune 150 X ( ( (




- i .. { = O ~ i : ) T ) }
! {;ﬂg’fﬁlg‘mﬂo i 155 160 17592390 6626457 | 748240 23470607
- V. | Rezerve din reevaluare | 170
|1 | M demertn e cphabpropu | 120 | 1K el
| (rd. 060 +rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd. 170 ' 190 20334477 6626457 748240 26212694
+ rd.180) |
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2022 ping la 31.12.2022
~ Anexad
e —— - — ;
Indicatori Cod rd T —
precedenta curentd
1 2 - 3 3 4 o
Fluxuri denumerar din activitatea operational3 s
Incassridinvinzgi 010 61197622 © soee2s1t
Plati pentru stocur si serw_:n procurate 020 3 53488269 _ i 68410161
PIdti catre angajati si organe de asigurare sodald si medicald 030 7909241 7633520
Dobinzi d:éﬁte . “ o 040 I 114981
' Plata impozitului pe venit 050 661339-_ 615311
Alte incasan 060 o 160355 E .
| Ae plti 070 _ 2957486 3527567 |
(Frldmg%n?d%ggu mgg e mummg 070) 630 N sl
Htmuﬂdenmtemr dhachvitateadeinvesupl ---------- i N Y R i
Irman din vinzarea activelor imobilizate 090 L - B
Plati aferente intrarilor de ad:we imobilizate 100 I _ ! _
 Dobinzincasate 1o
Ovidendeincasate g | 10 | i
.:_n_ciusv dividende i |ncasate din strﬁ:natahe : j 19 _12-1”_ o) _
Ate incasii (pki) 130 | 4 N
-melnetdenuma-ardlﬁachwtateademw 140 i
(rd090 rd100+rd110+rd120ird130}
Fluxuri de numeiardinactvitateaﬁnanoalﬁ I 2 ] : i
Inczsén sub forma de credite si imprumuturi = 150 2145133 _ 4893800
_;atl qferenhe rambursarii creditelor si imprumuturilor 160 4914998 1432333
Dlwdende platite 170 210000 1404428
e pléﬁbe nemnbh 171 ........ e e s e
' Incasén din operatiuni de capital 180 - : r
' Alte incasiri (plati) 190 ]
s oy e s w0 ao7ss 20573
by w | i o
leerente de curs valutar favorabile (nefavorabﬁe) .............. 2 50 ...... -21295
g Solcl de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 11789895 51303;7—
Sold de numerar la sfirgitul perioadei de gestiune 240 ;' 5130377 9548387 |

(ﬂ:rd2101rd220+rd230)
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CERTIFICAT

Tip Certificat: Cont

Banca comercialdi ,MAIB” S.A., Sucursala MAIB PARK confrmd ci POLIMER GAZ
CONSTRUCTII S.R.L., IDNO 1002600040564 este detindtor al urmitoarelor conturi bancare:

Cod IBAN Valuta contului

MD97AG000002251308031841 EUR
MDI0AG000002251108011841 MDL
MDO05AG000002251208021841 USD

Certificatul este eliberat la solicitarea titularului de cont, pentru a fi prezentat la cerere.

Prezentul certificat este eliberat i scop informativ $i nu prezintd careva obligatiuni financiare din partea
Bincii.

C@wﬁfﬁb‘
@éib:-’? A

BC "MAIB" SA, str. 31 august 1989, 127 - maib park
P 1914 | jAra/ad 480603 MD-2012, mun, Chigingy, Republica Mooy
@ aib@maib.md Numarul Tnregistrérii de stat - 1 002 600 003 778
4 . Marimea capilalului social - 207 526 800 lei
© maib.md Pregedinte al Comiletulul de Conducere - Giorgi Shagidze
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victoriabank =

N T Gin <& Fobrecarip 2N
La Nr. T din« &7 ,,szoﬁ"

CERTIFICAT

Prin prezenta, BC "Victoriabank” S.A. Sucursala nr.11 Chisinau (VICBMD2X) confirma ca
compania POLIMER GAZ CONSTRUCTII SRL (c/f 1002600040564) detine urmatoarele conturi

bancare:

Nr.contului o Valuta S
MD89VI022511100000075MDL MDL
MD13VI022511100000039USD uUsD
MD42V1022511100000053EUR EUR

Certificatul este eliberat pentru participarea la licitatii.

Coordonator operatj |

Chiriac Silvia

Executor: SSC Sirbu Alina
lel:030303670

Cod fiscal; 1002600001338

Str. 31 August 1989, Cod TVA: 0500379 / Cod bancar (SWIFT): VICBMD2X
nr. 141, MD 2004 Tel.: 030303184 Cont IBAN: MD81NBOO0OOOO00035216701
Mun. Chisindu, office@vh.md Cont corespondent: 35216701 in CD al BNM

Republica Moldova victoriabanlk.md Capital social - 250 000 910 lei




“maib

BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA Chisinau, Cod bancar: AGRNMD2X

EXTRAS DE CONT
pentru 08.02.2024 - 08.02.2024

Titular: POLIMER GAZ CONSTRUCTII S.R.L.
Cod Fiscal: 1002600040564
Nr. contului: 2251108011841

Valuta: MDL

N/O | Data | Codul Cont Cod fiscal Denumire Numarul Tip Debit Credit Destinatia platii
bancii corespondent corespondent | corespondent document. doc.

Sold initial la data 08.02.2024 5246109.69

Rulaje la data 08.02.2024 0.00 0.00

Sold final la 08.02.2024 5246109.69

Total Rulaje 0.00 0.00

Data perfectarii: 08.02.2024 07:07:31

BC,,MAIB”S.A.
IDNO 1002600003778

08.02.2024

Republica Moldova, mun. Chisinau
BC,,MAIB”S . A. BC,MAIB”S . A. BC,MAIB”S A,
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GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

! I v I C b. t
\\ PORTALUL GUVERNAMENTAL _
AL CETATEANULUI §I AL UNITATILOR DE DREPT

SERVICIUL FISCAL DE STAT

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fata de bugetul public national

Nr. 054564 Din  41.02.2024 10:54
Ne ot

DATE DESPRE CONTRIBUABIL / IHOOPMALIA O HANOTOMNATENbLUMKE

Codul fiscal / Numarul de identificare
duckanbHbI Ko / M AeHTUdUKALMOHHBIA HOMep

1002600040564

Denumirea
HanmeHoBaHme

FIRMA POLIMER GAZ CONSTRUCTII SRL

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI
INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MOATBEPYOEHWE OTCYTCBUA MU HAITNYMA
3AOOIMKHOCTEM COIMMACHO JAHHBIM MHDOPMALIMIOHHOW ABTOMATU3POBAHHOW
CNCTEMBI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha paTy Bblgaqm faHHOM CNpaBKM 3a0/MKHOCTb NEPE HaLMOHaNbHOM NYy6ANYHBIM BIOIYKETOM COCTaBNAET

0 MDL

VALABIL PANA LA / OEVICTBUTENEH OO 16.02.2024 10:54

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de
Drept / CripaBKa BbljaHa B cooTBeTcBMe co cT. 29 n. (3) 3akoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHWN OaHHbIX,
NpefoCTOCTaBNeHHbIX [OCYAapCTBEHHOW HanoroBoOn cnyx6ol Ha [lopTane [MpaButenscTBa [paxpgaHuHa ©
tOpungnyeckmx Inu,.

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 01.02.2024 10:54

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
CepTudukaT NOANMCaH 3NEKTPOHHONM NMoNAnncbio B cooTBeTCBUEe ¢ 3akoHOM N2 124 o1 19.05.2022

Certificatul este descarcat din Portalul Guvernamental al CeptTudukat ckadyeH ¢ [paBuTenbCTBEHHOro  [lopTana
Cetateanului si al Unitatilor de Drept (mcabinet.gov.md) si  paxpaHuHa v Opuagndeckux vy (mcabinet.gov.md) w
este semnat electronic de catre posesorul acestui portal si  noanMcaH 3NeKTPOHHOW Moanuchio BNafdefbla nopTtana u
are aceiasi valoare juridica ca si documentele eliberate pe  “MeeT Takalo e IOPUAVYECKYIO CWMY, KaK U [JOKYMEHTbI
suport de hartie de catre organele cu atributi de BbigaBaemble Ha bymare opraHamu Hanorosow
administrare fiscald. Verificarea autenticitati semnaturii  agMuHucTpauun.  MpoBepKy — MOAMMHOCTM  3NEKTPOHHOM
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciului  MogNMCU MOXHO OCYLLECTBUTb C MOMOLLbIO OCYAapCBEHHOM
Guvernamental de Semnatura Electronica (msign.gov.md Cnyx60oi dnekTpoHHoW Mognuckio (msign.gov.md)


https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md
https://mcabinet.gov.md
https://msign.gov.md

S.R.L. “Polimer Gaz Constructii”

IDNO 1002600040564, TVA 0203093
R.M. mun. Chisindu, str. Varnita, 18, MD 2023, 022411264, 069732666
E-mail: pgconstructii@mail.ru Pagina web: https://www.polimergaz.com/

09-02-2024 Nr. 01CM/D
Ref. LD ocds-b3wdpl-MD-1705309765569

Institutia Publica Agentia de Dezvoltare Regionala
UTA GAGAUZIA

Declaratie pe propria raspundere

Prin prezenta S.R.L. ”Polimer Gaz Constructii”, garanteaza ca lucrarile de constructie — montaj se
vor executa atat in conformitatea documentatiei de proiect, cu respectare Legei RM nr.721 din 02.02.1996
privind calitatea in constructii, cat si in conformitate cu prevederile standartelor si normativelor tehnice in
vigoare, si Va informam ca perioada de garantie pentru lucrarile prevazute va fi de 5 (cinci) ani de la

receptia lucrarilor.

Alexandru Ciocan
Administrator

Semnatura Electronica

Executat:
Sergiu Gaidau
069732666

1SO 9001:2015 Managementul al Calitatii; ISO 14001:2015 Managementul de Mediu; 1SO 45001:2015 Managementul al sanatatii si securitatii ocupationale

Atentie! Se interzice detinerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fara a dispune de drept de acces autorizat!


mailto:pgconstructii@mail.ru
https://www.polimergaz.com/
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INTREPRINDEREA DE STAT ,CENTRUL DE METROLOGIE APLICATA SI CERTIFICARE"

I
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CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A SISTEMULUI DE MANAGEMENT
AL CALITATII nr. SMC 0106/21
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ELIBERAT: ,,POLIMER GAZ CONSTRUCTII” S.R.L.

str. Vasili Dokuceaev, 3, of. 62, mun. Chisindu, MD-2028, Republica Moldova
Tel: (+373 22) 41-12-64, fax: (+373 22) 41-12-77, E-mail: peconstructii@mail ry

PRIN PREZENTUL CERTIFICAT SE CONFIRMA CA, SISTEMUL DE MANAGEMENT
AL CALITATII PENTRU

CONSTRUCTIA SI RECONSTRUCTIA CLADIRILOR,
CONSTRUCTIHLOR INGINERESTI, INSTALATIILOR SI |
RETELELOR TEHNICO-EDILITARE

CORESPUNDE DOMENIULUI DUPA CODUL IAF 28 $1 ESTE CONFORM CU CERINTELE STABILITE iN £ |

i

STANDARDUL INTERNATIONAL

ISO 9001:2015

adoptat ca standard national SM SR EN ISO 9001:2015
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CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA DECIZIEI nr. 0148 din 20.04 2021
 Certificarea a fost efectuati de citre Organismul de Certificare a Sistemelor de Management (OC SM) al
Intreprinderii de Stat ,,Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” (IS CMAC).
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BB IRLO
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Evaluarea periodicd se efectucazi anual de catre OC SM al iS CMAC
&F Oficiu: str. Eugen Coca 28, mun. Chisindu, MD-2064, Republica Moldova
a4 tel.: (+373 22) 21-84-89, fax~(+£73 22) 74-54-89 >
% Director IS CMAC ( “ l Dragos MACARI e
: ,:/4 2ol .':" )
& RS o /,}/ / A
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4 | fificare v L. GHIDIRIMSCHI =
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VALAB EA CERTIFICATULUI ESTE CONDITIONATA DE REZULTATELE AUDITURILOR DE

SUPRAVEGHERE ANUALE SI SE STABILESTE: 1
Din data 20.04.2021 e Valabil pana la 20.04.2022 '

ST e

Valabil p&na la 20.04.2023 (s Valabil pani la 19.04.2024 5
\OCS| =

’ i"\

Sl ICATUL ESTE VALABIL CU CONDITTA"RESPECTARII CERINTELOR STANDARDULUL DE REFERINTA B}
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CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A SISTEMULUI
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ELIBERAT: ,,POLIMER GAZ CONSTRUCTII” S.R.L.
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CONSTRUCTIA SI RECONSTRUCTIA CLADIRILOR,
CONSTRUCTHLOR INGINERESTI, INSTALATIILOR SI
RETELELOR TEHNICO-EDILITARE

CORESPUNDE DOMENIULUI DUPA CODUL IAF 28 $1 ESTE CONFORM CU CERINTELE STABILITE IN
' STANDARDUL INTERNATIONAL:

ISO 14001:2015

adoptat ca standard national SM SR EN ISO 14001:2016

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA DECIZIEI nr, 0148 din 20.04.2021 it
Certificarea a fost efectuati de citre Organismul de Certificare a Sistemelor de Management (OC SM)al |isflilg]
Intreprinderii de Stat , Centrul de Metrologie Aplicata si Certificare” (IS CMAC), |
Evaluarea periodica se efectueazi anual de cétre OC SM al i$ CMAC
Oficiu: str. Eugen Coca 28, mun. Chigindu, MD-2064, Republica Moldova
tel.: (+#373 22) 21-84-89, fax: (+

Director IS CMAC Dragos MACARI
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Capitolul 1 — Caracteristici generale

i 4

14,

1.3,

1.4.

Manualul calitdtii este fundamentul sistemului de asigurare a calitatii
lucrdrilor de constructie-montaj a unei intreprinderi.

Regulamentul manualului se referd la toate tipurile de lucrdri in activitatea
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" si este un sistem intern legislativ.

Prin Manualul de asigurare a calitdtii lucrdrilor de constructie-montaj isi
formeaza oficial in domeniul calitatii.

Manualul calitdtii @ S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” este elaborat in

conformitate cu:

- Regulamentul Privind Conducerea si Asigurarea Calitdtii NCM A.02.02.-

96.
- ISO 9001:2015 Sistemul de management al calitatii

2. Recomandarea intreprinderii

2.1

232,

2.3,

2.4.

«POLIMER GAZ CONSTRICTII» S.R.L. este inregistratd la 30 ianuarie1998 cod
fiscal Nr.1002600040564, certificat de inregistrare MD 0006311 a Camerii
Inregistrdrii de Stat de pe lingd Ministerul Justitiei al Republicii Moldova. Este
agent economic independent format pe baza de capital privat. Adresa juridica a
intreprinderii, str. Vasilii Docuceaev, 3, of. 62, mun. Chisindu, Republica
Moldova.

Intreprinderea are statut de persoand juridicd, are conturi, poate sa incheie
contracte, sa execute obligatiuni, are stampila cu denumirea si emblema firmei.
«POLIMER GAZ CONSTRICTII» S.R.L. s-a creat in scopul exercitdrii oricdrei
activitati lucrative neinterzise de lege ce prevede fabricarea productiei,
executarea lucrdrilor si prestarea serviciilor, desfdsuratd in mod independent,
din propria initiativd, din numele societdtii, pe riscul propriu si sub rdspunderea
sa patrimoniald de cdtre organele ei, su scopul de a asigura o sursa permanentd
de venituri, .
Pentru realizarea scopurilor trasate, intreprinderea practicd urmdtoarele genuri
de activitate:

- Constructii civile, industriale si agrozootehnice: A. Terasamente, lucrdri la
structura cladirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.;

- Constructii rutiere: A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri;

- Instalatii si retele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apa si canalizare; B.
de incdlzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F.
telecomunicatie; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
lucrdri de protectie a constructiilor si utilajelor;

- Instalatii industriale periculoase: A: sub presiune, mecanisme de ridicat,
cazane; D. sisteme de alimentare cu’gaze;

Elaborat: Gaiddu Sergiu ﬁ;i}—
Verificat: Corjan Petru



2.5, intreprinderea, in activitatea sa, incadreazd lucrtori calificati de diferite

specialitati: betonieri, zidari, tencuitori, finisori-zugravi, montatori, dulgheri,
- lemnari, lucratori de acoperis, tehnici-sanitari, etc.

2.8, La efectuarea lucrdrilor, conform genurilor de activitate, intreprinderea foloseste
doar materiale de constructie calitative care corespund cerintelor de standard si
programului de asigurare a calitatii.

2.7 Obiectul principal al activitdtii "POLIMER GAZ CONSTRICTII” S.R.L. in constructii
este de a obtine si mentine reputatia fatd de clientii sdi prin indeplinirea
lucrdrilor de constructii-montaj la un nivel calitativ-stabil in conformitate cu
prevederile documentelor normative.

2.8. Baza de producere

2.8.1.  Pentru indeplinirea calitativa a lucrarilor de constructie-montaj «POLIMER GAZ
CONSTRICTII» S.R.L. dispune de baza de producere amplasatd pe un teren cu
suprafata de 1,08 ha (cu hala industriala de 423 m2, Angar depozit de 400 m2,
Hala de producere de 500 m2 (dotata cu utilaj pentru prelucrarea mecanica a
metalului) in mun. Chisindu, str. Varnita, 18 Republica Moldova.

2.8.2. Baza de producere este bine inzestratd cu utilaj modern, mecanisme si
instrumente.

2.8.3. Tncéperile uzuale ale bazei corespund cerintelor de munca (conform legislatiei

muncii).

PRESCURTARI

AQ - Asigurarea calitatii

cQ - Controlul calitatii

CMET - Compartiment mecano-energetic si mijloace transport

CST - Compartiment studii tehnologice

DDE - Detalii si devize de executie

DO - Dispozitie de oprire

ETAC - Examinare tehnicd de asigurare a calitatii

FC - Fisa chestionar

IL - Instructiune de lucru

ILA - = Instructiuni de lucru aprovizionare

ITE - Instructiuni tehnice de executie

ITG - Instructiune tehnicéd generald

ISC - Inspecfia de Stat in Constructij

MC - Manualul Calitatji

NIR - Notd de intrare receptie

ONDC - Organul National de Dirijare in Constructii

PAC _ - Program de asigurare a Calitatii

PCCVI - Plan de control calitate, verificari si incercari

PF - Punere in functiune

PG - Procedura generala

PLI - Plan de inspectii si incercari

PL - Procedura d

P/l - Procedurd/Instructiune IR,

Elaborat: Gaiddu Sergiu

Verificat: Corjan Petru ﬁ .



PS - Procedura de sistem

PVC - Proces-verbal de control

RAC - Raport de actiune corective

RNC - Raport de neconformitate

SUAP - Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie

Elaborat: Gaidau Sergiu

Verificat: Corjan Petru
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3.2.3

3.2.4,

325

3.2.6.

327

Elaborat: Gaidiu Sergiu

Verificat: Corjan Petru

3.1. Hotdrirea Adunarii Generale
3.2. Organizarea de conducere a lucrarilor
3.3. Atributii organelor de conducere

Hotarirea Adunarii Generale

Organul superior de conducere al intreprinderii este Adunarea Generald
(Decizia asociatului unic)

Adunarea Generald functioneazé ca un tot intreg asupra tuturor
problemelor importante ale intreprinderii.

Adunarea Generald hotdrdste, cd responsabilitatea pentru stabilirea gi
incadrarea programului de asigurare a calitatii revine directorul-tehnic al
S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII"

Adunarea Generald efectueazd identificarea sarcinilor de imbundtdtire a
calitatii lucrdrilor de constructie-montaj, infdptuieste noi perfectiondri legate
cu calitatea.

Adunarea Generala hotdrdgte:

- intocmirea Manualului de asigurare a Calitdtii lucrdrilor de constructie
montaj revine dirigintelui de santier;

- verificarea Manualului de asigurare a Calitatii lucrdrilor de constructie-
montaj revine directorului tehnic al S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII".

Organizarea de conducere a lucrarilor

Obiectul principal al organelor de conducere ale S.R.L. "POLIMER GAZ
CONSTRICTII” este implementarea politicii in domeniul calitétji lucrarilor de
constructie-montaj.

Directorul S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd garantia indeplinirii
tuturor cerintelor Programului de Asigurare a Calitatii (PAC), verificarea,
controlul si examindri tehnice pentru asigurarea calitétii lucrdrilor de
constructii. '
Fiecare persoand de conducere a intreprinderii e congtientd de
responsabilitdtile sale in urmadrirea, reglarea si supravegherea calitatii
necesare a lucrdrilor de constructie-montaj. :
Structura organizatoricd a S.R.L: “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” este -
prezentatd in Anexa nr.1.

Organizarea conducerii lucrdrilor, formata in baza activitdii intreprinderii,
permite S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” sa asigure o calitate inalta si
stabild a LCM.

Schema de relatii cu beneficiarul, furnizorii si organele superioare este

prezentatd in Anexa nr.2.

nr.3.




3.3.
3.3.1.

33.2.

Atributii

Reprezentantii conducerii S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” sprijind si
favorizeazd implementarea politicii calitdtii, asigurd intocmirea Manualului
de Asigurare a Calitatii (MAC), indeplinirea Programului de Asigurarea a
Calitétii (PAC) LCM.

Admtnlstratorul «POLIMER GAZ CONSTRICTII » S.R.L.

ratificarea documentelor pentru determinarea structurii organizatorice a
intreprinderii;

ordinele, dispozitiile, indicatiile lui au un caracter normativ si sint
obligatorii pentru personalul de subordine;

raspunde de obtinerea autorizatiei n constructie pentru S.R.L.
“POLIMER GAZ CONSTRICTII” in conformitate cu prevederile in vigoare;
duce responsabilitate de activitatea programului asigurarea calitdtii;
emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii;

aproba fisele personalului de conducere subordonat

aprobd procurarea materialelor de constructii pentru S.R.L. "POLIMER
GAZ CONSTRICTII"” doar de la furnizorii autorizatj.

raspunde de nivelul de instruire si calificare a personalului S.R.L.
“POLIMER GAZ CONSTRICTII” rdspunde de elaborarea si desfdgurarea
PAC;

semneazd MAC, planul anual si rapoartele de examinare tehnicd in
asigurarea calitdtii- productiei, proiectele;

réspunde de incadrarea PAC in cadrul compartimentului programului/
gantier;

aprobd inceperea lucrdrilor de constructie-montaj;

dispune oprirea lucrdrilor in cazul nerespectdrii PAC;

formeaza politica in domeniul asigurarii calitatii

rdspunde de efectuarea controlului tehnic de calitate a lucrdrilor de
constructie-montaj conform documentatiei normative gi proiect.

emite ordine, dispozitii obligatorii pentru toate structurile si efectivul
intreprinderii.

333 D|r|g|nte de santier:

Elaborat: Gaiddu Sergiu

Verificat: Corjan Petru

raporteaza diréctorului si este responsabil pentru introducerea PAC in
cadrul santierului;

rdspunde de intocmirea i realizarea programului de instruire periodicd a
personalului din cadrul santierului.

raspunde de calitatea lucrdrilor executate;

réspunde de asigurarea tuturor conditiilor necesare pentru inceperea
lucrérilor de constructie-montaj conform documentatiei, normelor in
vigoare si PAC;

este responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului doar a
aparatului de mdsurd si control verjficate metrologlc

raspunde de '
cerintelor dé¢




3.3.4. Contabilul-gef:

4.1

4.1.1

4.1.2

4.1.3

.14

4.1.5

4.1.6

Elaborat: Gaidiu Sergiu

Verificat: Corjan Petru

- raspunde de organizarea si executia actiunilor corective a lucrdrilor de
constructie-montaj;

- este subordonat si raporteaza directorului de evidenta si intocmirea
planului de control-calitate, verificdri si incercari;

- efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de executie a
lucrdrilor de constructie-montaj;

- dispune oprirea lucrarilor de constructie-montaj cind se constata abateri
de la cerintele de calitate informind directorul;

- raspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire pentru
personalul subordonat.

se subordoneaza directorului S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII";

- elaboreaza fiselor personalului de subordonare;

- asigurd specializarea si instruirea personalului implicat in activitai
pentru realizarea lucrarilor;

- evidenta si efectuarea salarizarii personalului S.R.L. "POLIMER GAZ
CONSTRICTII” pe perioada activitdtii.

- evidenta financiard a cheltuielilor sistemului de asigurare a calitatii.

4.1 Manual de asigurare a calitatii (MAC)
4.2 Planul calitatii

4.3 fnregistrarea si evidenta documentelor

4.4 Proceduri si instructiuni de lucru

Manualul de asigurare a calitatii (MAC)

Manualul calité’ltii cuprinde un ansamblu de structuri organizatorice, proceduri
si procese ce au influentd directa asupra asigurdrii calitdtii LCM.

MAC e alcdtuit cu maximum meticulozitate si individual pe baza procedurilor
si sistemelor existente in intreprindere, de dirigintele de santier, semnat de
directorul firmei si aprobat la Adunarea Generald a intreprinderii.

MAC este sustinut de multe documente ce stipuleazd procedurile
standartizate pentru toate activitdtile intreprinderii.

MAC este principalﬂl document a intreprinderii folosit la elaborarea Si
implementarea sistemului calitatji.

MAC al S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" descrie programul de asigurare
a calitdtii LCM in conformitate cu cerinte de standard si legii privind calitatea

in constructii.

MAC S.R.L. "POLI Eﬂ_ GAZ CON I" serveste urmatoarelor scopuri:

YL L




- comunica personalului, clientilor si distribuitorilor obiectivele si politica
calitatii practicatd de conducerea intreprinderii, cistiging incredere;

- asigurarea eficientd a calitatii LCM;

- serveste drept standard de referinta autorizat pentru implementarea

sistemului calitatii;
- asigurd disciplina si eficacitatea lucrdrilor;
- orientarea angajatilor cdtre beneficiile calitdtii;

4.2. Planul calitatii

4.2.1 Planul de control al calitatii, verificdri si incercari sint documentele si cerintele
de bazd pentru confirmarea si indeplinirea PAC pe parcursul lucrdrilor de
constructie-montaj.

4.2.2 Planul de control este intocmit de directorul tehnic in conformitate cu
activitatea curentd si documentatia tehnicd-normativd (Anexa Nr.5), aprobat
de directorul S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII".

4.2.3 In planul de control a calitétii sunt indicate persoanele responsabile de
efectuarea lucrdrilor de constructie-montaj.

4.2.4 Lucrdrile de constructie-montaj a S.R.L “POLIMER GAZ CONSTRICTII" se
infaptuiesc in corelatie cu planul anual de control a calitatii i respectarea
cerintelor prevdzute in DTN.

4.2.5 Planul de control calitate, verificari si incercdri S.R.L “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” defineste:
- obiectivele calitdtji ce trebuie atinse;
- alocarea responsabilitdtilor pe tot parcursul lucrarilor;
- procedurile specifice, metodele si instructiunile de lucru aplicabile.
- incercari, verificdri, examindri si programe de audit.

4.2.6 Planul de control al "POLIMER GAZ CONSTRICTII” prezintd o derulare a
- principalelor operatii si activitdti de verificare, incepind cu intrarea
" materialelor, pind la instalarea, desavirsirea lucrdrilor constructii-montaj.

4.2.7 Pentru inféptuirea controlului de calitate, verificari si incercdri, S.R.L.

"POLIMER GAZ CONSTRICTII” elaboreazd documentatia:
- documentatia tehnologica;
- documentatia normativa;
- documentatia contractuald;

4.3. Inregistriri si evidenta documentelor

4.3.1 Realizarea progr

CONSTRICTII” s
Elaborat: Gaidau Sergiu

uyui de asigurare a calitati S.R.L. “POLIMER GAZ
tabilegte pri 'co_mplectarea documentatiei, alcatuirea

Verificat: CorjanPetru |l « '



4.3.2

planului de control si altor scheme si grafice ce contribuie la asigurarea
calitatii lucrdrilor de constructie-montaj a intreprinderii.

Controlul materialelor de constructii aprovizionate de S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII” se efectueazd dupd schema prezentatd in Anexa nr.5,
conform planului de control alcatuit anual de directorul tehnic si aprobat de
directorul intreprinderii.

4.3.3 Rezultatele de control, incercari si verificdri a lucrarilor de constructii-montaj a
intreprinderii se inregistreaza regulat, conform planului de control, carnetul de
lucrdri de constructie-montaj.

4.3.4 Documentele si modificarile lor sunt analizate, verificate si aprobate de
persoane autorizate a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” si apoi difuzate.

4.3.5 Manualul de asigurare a calitdtii este principalul document folosit de S.R.L.
“POLIMER GAZ CONSTRICTII” la elaborarea si implementarea sistemului de
asigurare a calitatii.

4.3.6 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigura pdstrarea inregistrarilor pe

perioada stabilitéd de beneficiar gi furnizor.

4.3.7 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” dispune de un sistem de evidentd a
inregistrdrilor, pe perioada emiterii si pind la transmiterea lor beneficiarului.

4.3.8 inregistrérile de calitate a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” sunt valabile,
citabile, reproductibile, usor se regdsesc si servesc drept model in mentinerea
si dezvoltarea programului de asigurare a calitatii.

4.3.9 S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII" include urmdtoarele inregistrari:

- desenele principalelor echipamente;

- rapoartele controalelor si incercdrilor asupra materialelor si lucrdrilor de
constructie-montaj.

- inregistrdri a materialelor neconforme;

- inregistrarile reclamatjilor cu privire la calitatea lucrdrilor;

- rapoartele auditului calitatii;

- inregistrdrile controlului actiunilor corective;

- Inregistrarile etalondrii echipamentelor si aparaturii de control, masurare si
incercare; :

- inregistrdrile pregdtirii si calificarii personalului;

- Inregistrarile analizei consiliului de conducere;

- Inregistrarile difuzadrii MAC;

- modificdri de contract si proiect survenite in timpul lucrdrilor de constructii;

- inregistrdrile controlului materialelor aprovizionate, pastrarea lor;

- lista materialelor si semifabricatelor furnizate de clienti;

- inregistrdrile auditului intern si extern;

4.4. Proceduri si instructiuni de lucr
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4.4.1. Activitdtile desfdsurate de “POLIMER GAZ CONSTRICTII” se executd pe
: baza de proceduri/ instructiuni, standarde conform Legii calitatii in
constructii. Lista BNT este prezentatd in Anexa Nr.5

4.4.2. Procedurile/instructiunile contin: scop, domeniu, responsabilitdti, conditii
prealabile, cerinte de executie, documente de referinta, formulare si
inregistrari.

4.4.3. Procedurile autorizate prin standard pentru fiecare tip de activitate a

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" , se include in regulamentul procedural.

4.4.4, Regulamentul procedural, in concordanta cu cerintele de standard, este
alcatuit, analizat de directorul tehnic si publicat dupa aprobarea sefului intreprinderii.

4.4.5. Regulamentul procedural e pregatit si vizat m colaborare cu programul de
asigurare a calitatii.

4.4.6. Instructiunile de lucru ale S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" detaliazd si
descrie corect, conform  cerintelor documentatiei normative-tehnice, procesului
tehnologic, modului de desfdsurare a lucrdrilor de constructii si nivelul calitdtii cerute.

4.4.7. Instructiunile de lucru ale S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” sunt
documente importante in indeplinirea lucrdrilor de constructie-montaj si se intocmesc in
baza documentatiei normative-tehnice.

5.1. Activitdti de control a LCM conform genurilor de activitate
5.2. Control calitate, verificari si incercari
5.3. Controlul documentatiei
‘5.4, Controlul aprovizionarii, intrarii si depozitarii
5.5. Controlul prbiectelor
5.1 Activitati de control a LCM confofm genurilor de activitate

5:1.1 Controlul calitatii LCM se efectueazd selectat in corespundere cu planul de
control, incercari si verificdri.

5.1.2 Lucrdri de teren;
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2. Controlul indeplinirii trasarii terasamentului in corespundere cu cerintele

de standard NRC 3.01.03-84;

3. Controlul selectat a lucrdrilor terasiere

- amplasarea corecta a linii axiale a terasamentului in plan si cotele de
nivel;

- densitatea si umiditatea solului dupd standardul 5180-84;

- granulometria omogend a solului SD 25100-95;

- uniformitatea suprafetelor prin nivelare dupa axa (in trei puncte de
profil), nu mai rar peste 50 m.;

- profilul transversal (distanta dintre axe si creastd, panta transversalg,
panta taluzului);

- indeplinirea corectd a constructiilor de scurgere a apelor si celor de
drenaj;

- indeplinirea corectd a consolidarii taluzului si a banchetelor.

4. Controlul amplasdrii corecte a axelor terasamentului, cotelor de nivel,
(profilul transversal a terasamentului de efectuat nu mai rar decit peste
10m - in trei puncte, in locul trasdrii), cu ajutorul instrumentelor
geodezice.

. Selectarea probelor de pamint conform SD 12071-84 (actul de prelevare
a probelor — Anexa nr.4).

. Proba selectatd se inregistreaza in registru special si se indreaptd in
laboratorul acreditat (conform contractului).

. Controlul compactadrii i umezirii terenului conform NCR 25100-95.

. Controlul caracteristicilor fizico-mecanice de teren de efectuat conform
Anexe nr.6.

o O U

Constructii din ziddrie cu indltimea limitata la 2-a nivele si cu indltimea mai
mult de 2-a nivele.

- intrarea si pastrarea materialelor pentru ziddrie conform Anexei nr.5;
- depistarea materialelor neconforme;

- mobilitatea si grosimea mortarului in rost (SD 5802-86);

- orizontalitatea si verticalitatea rindurilor zidite;

- indici de calitate a betonului si mortarului folosit la ziddrie;

- constructia corecta a rostului de tasare si formare;

- rezemarea corecta a buiandrugului prefabricat;

- aranjarea corecta a canalelor de ventilare;

- fasonarea corecta;

- corespunderea lucrarilor de ziddrie cerintelor de proiect;

" - apararea legaturilor sudate de corozie;

- calitatea lucrarilor de ziddrie conform cerintelor de standard;

- controlul indeplinirii manifestarilor antiseismice;

- controlul adincimii fundatiei in corespundere cu caracterul solului;
- calitatea ancorarii, montdrii si imbindrii armaturii sudate;

- calitatea constructiei briului antiseismic;

- respectarea cerintelor de proiect si standard;

- calitatea lucrdrilor de betonare si armare;

5.1.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

Verificat: Corjan Petru

Intrarea si pastrarea materialelor aprovizionate  conform Anexei nr.5;
2. Controlul calitatii Iu

rarilor de betona rmare si cofraj:
- corespundered calitatii ialyi de cofraj) conform cerintelor de SD




- corespunderea armaturii instalate cu desenele de lucru si cerintele de

standard;

- controlul montdrii si suddrii corecte a detaliilor (NC 11-21-75) prin

laboratorul acreditat;

- corespunderea madrcii si clasei electrozilor celor a armaturii;

- calitatea amestecului de beton, conform standardelor;

- lucrdrile de betonare si armare conform cerintelor de standard;

- controlul respectarii conditiilor necesare la efectuarea lucrérilor de betonare

in sezonul de iarna;

- depistarea neconformitatilor si inldturarea lor.

3. Controlul calitatii lucrdrilor anticoroziene si hidroizolare:

- corespunderea indeplinirii lucrdrilor de hidroizolare a fundatiei, inciperilor
de subsol si altor parti a clédirii si corespunderea lor cerintelor NRC II-23-
76;

- calitatea suprafetelor de hidroizolare a constructiei,

- corespunderea lucrdrilor anticoroziene cerintelor de standard:;

4. Controlul calitatii montarii prefabricatelor:

- intrarea si depozitarea prefabricatelor;

- corespunderea datelor de pasaport celor reale si proiect;

- depistarea prefabricatelor necalitative;

- calitatea imbindrilor sudate, apdrarea lor de corozie;

- calitatea umplerii si ermetizarii imbindrilor conform cerintelor standard si
proiect;

- corespunderea procesului de montare a prefabricatelor celor de standard;

- corespunderea calitdtii betonului cerintelor de proiect.

5.1.5  Constructii din lemn, selectat se controleaza:

- calitatea articolelor din lemn, conform desenelor de  lucru si datelor de
pasaport;

- intrarea, pdstrarea si depozitarea articolelor din lemn;

- calitatea montdrii golurilor de ferestre si usi;

- corespunderea proiectului @ umplerii faltului la perete, calitatea lor;

- lucrdri de montare a geamurilor;

- asigurarea calitaji lucrdrilor de pregdtire a cercevelelor de ferestre si usi,
supuse montdrii geamurilor;

- corespunderea calitatii constructiilor din lemn conform NRCII-25-80.

5.1.6 © Lucrdri de proiectie a constructiilor:

- prezenta pagaportului la materiale de rulou aprovizionate, corespunderea
datelor celor reale;

- respectarea regulilor de descarcare, pastrare si depozitare;

- retinerea in formd derulatd a materialului de rulou nu mai putin de 20 ore;

- curdtirea suprafetelor incleiate;

- calitatea amestecului bituminos, corespunderea cerintelor de standard;

- respectarea mdrimii suprapunerii;

- respectarea directiei materialului de rulou derulat pe acoperirea de baza
conform inclindrii acoperisului;

- respectarea nivel ui de proteq;le conform cerintelor de standard, dupa

- corespunderep
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- acoperirea jgheabului, cornisei cu tabld din otel galvanizat;

- corespunderea indeplinirii indoieturii sortului cerintelor de proiect;

- intdrirea pldcilor de azbociment de grétar;

- mdrimea rostului dintre foile vdluroase din azbociment;

- calitatea foilor din azbociment conform cerintelor de SD 20430-84; 30340-
95; 8423-75;

- calitatea tiglei conform cerintelor SD 21-32-77,

- incercarile capacitdtilor de izolare a bitumului, masticului conform cerintelor
de standard, proiect si instructiuni;

5.1.7  Lucrdri de finisare a constructiilor;

- calitatea materialelor folosite pentru finisare;

- calitatea mortarului, gipsului, pastel de var (prelevarea probelor pentru
incercdrile de laborator, insotite cu acte de prelevare);

- calitatea lucrdrilor de zugravire in corespundere cu instructiunile si cerintele
de proiect;

- calitatea lucrdrilor de cdptuseala;

- corespunderea cerintelor de proiect si standard a materialelor de
constructie pentru lucrdrile de finisare: vopsea, lac, s. a.;

- respectarea regimului tehnologic in lucrdrile de finisare;

- calitatea elementelor de finisare conform cerintelor tehnologice;

- calitatea montarii elementelor de timplarie;

- calitatea lucrdrilor de montare a geamurilor.

5.2.  Control calitate, verificari si incercari

521 Controlul de calitate, verificari si incercdri este executat si consemnat in
corelatie cu cerintele redate in planul de control al calitdtii intocmit de
directorul tehnic anual pentru activitatile S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII".

5.2.2  Sarcinile principale ale subdiviziunii controlul de calitate, verificdri si incercari
prezintd:

- control selectat a calitatii lucrdrilor de constructie-montaj, in
corespundere cu cerintele de standard.

- controlul corespunderii materialelor de constructie cu conditiile de
standard, pasapoartelor tehnice, certificatelor.

- in caz de ne corespundere se selecteazd o proba si se transmite in

: laboratorul acreditat (prin contract).

- controlul respectdrii regulilor de transportare, descdrcare si pastrare a
materialelor.

- controlul respectdrii regimului lucrdrilor de constructii-montaj.

- controlul mijloacelor de mdsurare.

- analiza cauzelor aparitiei defectelor in procesul lucrdrilor in constructii.

5.2:3. Controlul de calitate este conditionat de regulile, metodele si mijloacele
prevazute in PAC a lucrdrilor de constructie-montaj:

- reguli: regulamente, grafice, scheme s.a.

- metode: tehnologia (diferite moduri, operatiuni s.a.), volum si
exactitate. )

- mijloace: utilaj} aparataj d
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5.24

5:2.5

5.2.6

5.2.7

S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII” organizeazd controlul de calitate,
verificari si incercdri cu scopul de a mentine nivelul stabil al calittii lucrdrilor
de constructii-monta) in conformitate cu cerintele de standard, proiect si
contractual

Pentru infdptuirea controlului de calitate, verificari si incercéri S.R.L. “POLIMER

GAZ CONSTRICTII” elaboreazé documentatia:

- documentatie tehnologicd;

- documentatie normativa;

- documentatia contractuala.
Conditiile necesare pentru infdptuirea controlului, corespund celor indicate in
documentatia normativd pentru lucrdrile efectuate.

De efectuarea controlului, verificdri, incercdri si evidenta inregistrdrii o
poarta dirigintele de santier sub egida implicitd a directorului intreprinderi.

5.3. Controlul aprovizionarii, intrarii si depozitarii

W |

5.3.2

i

534

9:3iB
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Activitatea de aprovizionare a S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII" e
supusa unui control riguros, asigurind indeplinirea cerintelor sale si ale
clientilor.
Punctele principale pentru controlul aproviziondrii sunt:

- evaluarea furnizorilor;

- controlul datelor de aprovizionare;

- verificarea produsului aprovizionat;

- Incercarea si inregistrarea materialelor aprovizionate la calitate;

- relatii cu furnizorii;

Aprovizionarea cu materiale de constructie S.R.L. “POLIMER GAZ

CONSTRICTII” se efectueazd de la furnizori prin contracte anuale
coordonate cu programa de lucrdri constructie-montaj.

Aprovizionarea se face planificat in corelatie cu graficul lucrarilor de
constructie-montaj.

La aprovizionarea S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"cu materiale de

- constructie se duce cont de:

- sunt incheiate contracte de aprovizionare doar cu furnizorii autorizati.

- receptionarea si confirmarea calitdtii produselor / materialelor primite.

- documentarea activitatii de aprovizionare.

- contractele se incheie doar dupa confirmarea calitatii produselor prin
incercdri de laborator (prin contract) inregistrate documentar.

- tinerea sub control a produselor comandate, primite, depozitate, livrate la
locul lucru. _

- disponibilitatea masginilor, utilajelor de lucru calificate la nivelul tehnic cerut;

- viabilitatea comerciald si financiard a furnizorilor;

- eficacitatea sistemului de asigurare-@ calitatii a furnizorilor;

- capacitatea furnizorilor de a res programul stabilit pentru livrari;

- identificarea cu ie ati /




5.3.6

5.3.7

L

5.389.

9:3:10:

5.3.13.

5342,

5.3.13.

5.3.14.

- instructiuni de inspectie;
- standardul calitatii produsului aprovizionat.

S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII", in baza Legii calititii in vigoare va utiliza
doar produse certificate sau insotite cu pasapoarte de calitate.

Abaterile, de la cerintele de standard si proiect, depistate in timpul controlului de
receptie a produselor, se vor constata prin raport de dirigintele de santier.

Primirea (intrarea), depozitarea si pdstrarea produselor procurate de S.R.L.

“POLIMER GAZ CONSTRICTII” se efectueazd in conformitate cu cerintele de

standard si Legii calitdtii in constructii.
Organizarea depozitdrii se realizeaza directorul tehnic, conform cerintelor de
separare, transportare, intocmirea documentatiei si anuntarea in termen in scris
furnizorului despre produsele necalitative.
La santier se vor prelua lucrdrile de control a produselor primite, conform
schemelor de control, raportind directorului neconformitdtile aparute la intrarea
si depozitarea materialelor.
Personalul responsabil de depozitarea produselor, cunoaste bine instructiunile
de depozitare pentru diferite tipuri de articole stocate.
Instructiunile, conditiile de depozitare pentru materialele receptionate,
semifabricate si produse finite, sunt vizibil afisate in zonele de depozitare ale

S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII".

Acces la depozitele “POLIMER GAZ CONSTRICTII” are doar personalul
autorizat.

Periodic, conform planului de control, se efectueaza o inspectie a produselor
depozitate cu scopul de a exclude termenul de expirare, afectarea articolelor
pastrate, factori de contaminare si altele.

5.4. Controlul documentatiei

541

5.4.2.

2.4.3.

5.4.4.
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S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” efectueaza controlul documentelor cu
scopul de a asigura existenta si disponibilitatea lor de cdtre personalul
responsabil de LCM, inzestrindu-1 cu instructiuni cu privire la formularea,
aprobarea si analiza documentelor.
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" incepe controlul documentelor odatd cu
elaborarea lor.

Documentele ce definesc LCM sunt necesare pentru functionarea efectlva a
sistemului calitatii si plasate sub sistemul de control.

S.R.L. “POLIMER - GAZ CONSTRICTII” supune controlului urmdtoarele
documente: :
- documentele politicii in domeniul calltai,'n,.
- MAC;
- regulamente de proceduri, instructiuni de lucru in vigoare cu privire la
sistemul calitatii;
- documentatia de prmectare Si aprovm nare;
- desenele de exegutie,; J
- planul calitatii;




- instructiunile de depozitare, manipulare si intretinere;

- inregistrarile calitatii;

- rapoartele de relevare si incercare a probelor;

- rapoartele despre neconformitati si actiuni corective.
5.4.5 Cerintele pentru controlul documentelor sunt urmatoarele:

- identificarea documentelor;

- formularea si aprobarea documentelor;

- difuzarea documentelor;

- modificarea documentelor;

- evidenta documentelor.

5.5 Controlul proiectelor

55.1 Calitatea LCM a S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” in dependenta directd
cu proiectarea lucrdrilor.

0.5.2 Controlul eficient al proiectului se datoreaza structurii organizatorice bine
stabilite si cu responsabilitati clar definite.

553 S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII” planificd proiectarea LCM in

corespunde cu planurile si procedurile de verificare pentru executarea
contractelor si integrarea acestora in sistemul calitdtii.
554 Controlul proiectelor la S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" se efectueaza
cu scopul:
- indeplinirea perfecta a necesitatilor clientului;
- formularea specificarilor de proiectare, transformind necesitatile clientului in
parametri a calitatii;
- avizarea preliminard a proiectului;
- depistarea oricdrei inclindri de la cerintele clientului si standard;
- analiza factorilor ce contribuie la perfectionarea proiectelor;
- indeplinirea de proiect a tuturor cerintelor specifice LCM;
- indeplinirea masurilor privind securitatea muncii;
5.5.5  Prin controlul proiectelor, S.R.L. “"POLIMER GAZ CONSTRICTII" efectueazad
verificarea lor prin urmatoarele madsuri:
- avizarea proiectelor;
- incercari de omologare a prototipurilor;
- variante de calcul;
- comparatia cu proiecte alternative;
- identificarea proiectelor.

6.1 Identificarea neconformitatilor :

6.2 Actiuni corective

6.1 Identificarea ne

formitatilor
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In timpul efectudri lucrdrilor de constructii-montaj, pot apédrea diferite
neconformitdti reglementate la elaborarea documentatiei normative, in
deosebi, la definitizarea metodelor de control a productiei finite.

In dependenta de conditiile exploatdrii, regimul indeplinirii lucrarilor,
indicilor de calitate, neconformitdtile pot fi divizate (relativ) in critice,
semnificative si mai putin semnificative.

Solutionarea la timp a neconformitdtilor permite alegerea corectd a tipului
de control a lucrarilor de constructii-montaj, complet sau selectat
(important pentru furnizori).

Necorespunderea cerintelor tehnice si normative a lucrdrilor de constructie-
montaj e o incdlcare a calitatii in constructie.

Neconformitdtile depistate in timpul lucrdrilor de constructie-montaj
dovedeste cd cel putin unul din parametrii calitatii nu se indeplinesc sau cel
putin una din cerintele normative se incalcad

Conducerea S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd consemnarea
neconformitdtilor in timpul efectuarii controlului de calitate, verificdrilor si
incercarilor si inldturate la moment.

Raportul de depistare a neconformitatilor mentine date precizate, detaliate,
ce servesc pentru inldturarea cauzelor si prevenirea repetarii lor.

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” asigurd reinspectarea lucrdrilor de
constructie-montaj refacute in conformitate cu procedurile aplicabile.
Neconformitdtile depistate se inregistreazd si se examineazd ulterior la

consiliul tehnic al intreprinderii, condus de directorul S.R.L. “POLIMER GAZ
CONSTRICTII”

in momentul detectdrii unor neconformotdti, in timpul oricérui stadiu de
lucrdri, ulterior se opresc urmatoarelor stadii de lucru:

Depistarea neconformitdtilor, la S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII", este
o procedurd documentatd, la moment bine organizatd, pentru prevenirea
efectudrii unor lucrdri neconforme.

Actiuni corective

S.RL. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” se obligd sd identifice
neconformitatile ce pot avea loc in timpul lucrdrilor de constructie-montaj,
sa inregistreze datele, conditiile si cauzele aparitiei acestor contrare a
calitdtii si sd initieze actiuni corective pentru inldturarea, prevenirea
repetdrii lor. _

La constatarea abaterilor serioase .a lucrdrilor de constructie-montaj de la
cerintele documentatiei tehnice, programul de asigurare a calitatii,
directorul tehnic informeazd imediat directorul care emite dispozitii de
oprire a lucrdrilor.

Actiunile corective se indeplinesc de directorul tehnic la santierul examinat
in baza actului de control intocmit JaZmomentul depistdrii neconformitatilor
a lucrérilor de coristructie-montaj
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S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII”, datority PAC, ETAC, evitd abaterile
de calitate intimplatoare sau sistematice a lucrérilor de constructie-monta)
in scopul prevenirii neconformitétilor.

7.1 Echipamente pentru control, masurare si incercare

7.2 Planificarea ETAC

7.3 Sistemul ETA

Echipamente pentru control, masurare si incercare

Echipamente pentru control, mdsurare si incercare sunt folosite de

S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” doar daca au nivelul dorit de precizie si
stabilitate.
Selectarea echipamentului, detalierea instructiunilor de folosire, pregdtirea
personalului de control, mdsurare si etalonare se face atent si planificat.
Scopul S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” este de a folosi doar
echipamente ce sunt adecvate unei determindm precise a parametrilor
calitatii Indeplinirii lucrarilor.
Cerintele fata de echipamentele pentru control, mésurare si incercare a
intreprinderii sunt:

- stabilirea, documentarea si mentinerea procedurilor de etalonare;

- identificarea echipamentului pentru control, masurare si incercare;

- asigurarea preciziei necesare;

- protejarea aparaturii de control;

- necesitatea pregatirii personalului pentru folosirea echipamentelor de

control.

- Mecanismele, echipamentele, mijloace de mdsurare si incercare a S.R.L.

“POLIMER GAZ CONSTRICTII" sunt prezentate in Anexa nr.7

Planificarea ETAC
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTI1" prin programul asiguririi calitsti
aplica un sistem planificat si documentar de examinari tehnice de asigurare
a calitatii.
ETAC se efectueazd pe baza:
- documentatiei normative, ce stabileste calitatea productiei (sarcini
tehnice, standarde, conditii de proiect si altele);
‘et exploatare si folosire a productiei.
Procedurile, i iuni ice”’'de executie sunt un parametru din




7.24 Planificarea ETAC se determind de director in conformitate cu frecventa
examindrilor tehnice la santier.

725 Conducerea si anume directorul a S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII”
asigurd planificarea si implantarea ETAC.

7.3 Sistemul ETAC
7.3.1 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII" prin programul asigurérii calit&tii
efectueaza:

- ETAC-uri inteme la santierul de constructie;

- ETAC-uri exteme la Furnizori de produse / servicii;

7.3.2 S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII” in baza ETAC implanteazé urméatoarele
sarcini:

- intocmirea, confirmarea si controlul tuturor programelor de lucru planului de
control, verificari si incercdri la materialele de constructii folosite in lucrdrile de
constructii-montaj cu forte proprii sau prin laboratorul strdin acreditat prin
contract;

verificarea si controlul utilajului, mecanismelor si mijloacelor de mdsurare, de
cdtre Moldovastandard conform planului de control,

repararea la timp a mecanismelor cu fortele poprii sau prin intreprinderi
specializate;

asigurarea stdrii tehnice normale a utilajului si mecanismelor;

membrii personalului rdspunzdtor de functionarea corectd si stabild a
mecanismelor si utilajului intreprinderii, sunt calificati si se conduc de
prescriptiile programului de asigurare a calitatji;

personalul ingineresc, anual, trece cursuri de pregadtire si perfectionare, atestare,
reatestare conform planificarii ETAC;

personalul muncitoresc, anual, se atesteazd, reatesteaza de centrele specializate

sau comisii competente.

Capitolul 8. Instruirea si perfectionarea personalului

8.1 Persoanele cu functii de rdspundere a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"
sunt atestate de Comisia Republicand de Atestare a specialistilor cu activitati
_In domeniul constructiilor. :

8.2 MAC si alte instructiuni de lucru permite S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"
sd aprovizioneze o pregdtire profesionald a personalului, iar procedurile de
lucru sa fie stabilite pentru a obtine o instruire sistematicd a tuturor -
membrilor personalului ce activeaza in cadrul intreprinderii.

8.3 Perfectionarea lucrdtorilor se efectueaza conform programului de
perfectionare aprobat de directorul S.R.L. “POLIMER GAZ CONSTRICTII".

8.4 Raspunzator de icré

Elaborat: Gaidiu Sergiu

Verificat: Corjan Petru



8.5 Instruirea personalului de lucrdtori are loc trimestrial la inceputul lunii (2
zile cite 2 ore) in dependenta de lucrdrile ce vor fi indeplinite si volumului
de lucru.

8.6 Tabela personalului ce activeazd in “POLIMER GAZ CONSTRICTII” S.R.L.
este prezentatd in Anexa nr.9.

LISTA
genurilor de activitate solicitate
de firma POLIMER GAZ CONSTRICTII

1. Terasamente si lucrari de teren

1.1. Lucrdri de terasiere.
1.2. Lucrari de drenaj.

2. Executarea constructiilor

2.1 Constructii din ziddrie cu indltimea limitatd la doud nivele.

2.2. Constructii din ziddrie cu indltimea peste doud nivele.

2.3. Cladiri si edificii cu indltimea limitata la doud nivele din elemente prefabricate din
beton si beton armat.

2.4 Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.

2.5. Lucrdri de amenajare a teritoriului.

2.6  Constructii din lemn.

2.7 Consolidérea structurilor importante.

2.8. Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorurd de vinil.

. 3. Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor

3.1. Invelitori si sarpante.
3.2. Izolatji hidrofuge.

3.3. Izoloatii anticorozive. -
3.4. Izolatii termice.

4. Lucrari de finisare a constructiilor

4.1. Tencuieli, placaje exterieare si interioaf€, zugraveli.

4.2. Pardoseli.

Elaborat: Gaidau Sergiu

Verificat: Corjan Petru



4.3. Produse de timplarie.
4.4. Profile si ornamente decorative.

5. Instalatii si retele interioare

D1 Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
5.2.  Instalatii si retele termice.
5.3.  Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.

6. Montarea utilajelor si instalatiilor tehnologice

6.1. Contoare cu apa.

6.2.  Contoare de energie electrica.

6.3.  Centrale termice echipate cu cazane de apa calda cu temperature sub 155 gr.C
Si cazane de abur cu presiunea sub 0.07 MPa.

6.4.  Utilaje si instalatii electrotehnice.

Elaborat: Gaidau Sergiu

Verificat: Corjan Petru



Structura organizatorica a S.R.L “POLIMER GAZ CONSTRICTII"

Elaborat: Gaidau Sergiu

Verificat: Corjan Petru



Schema de relatii a S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"

Elaborat: Gaidiu Sergiu

Verificat: Corjan Petru



Schema organizatorica de asigurare a calitatii

Elaborat: Gaidiu Sergiu

Verificat: Corjan Petru



Schema
controlului de intrare si pastrare a materialelor de constructii

Nr. Etapa, Ce se Scopul controlului Locul de luare|Periodicitatea |Cine controleazd| Metoda de
d.o. |Procesul, controleazd a probei control
productia
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Receptia la 1. Cantitatea Determinarea volumului real. Santier, De la fiecare | Receptionar Dupd
intrare, pe 2. Certificat Corespunderea calitdtii dupd| camion partida (selectat) documentatie.
santier 3. Calitatea Certificat si SN Standard
2. Descdrcarea  si|Respectarea
depozitarea regulilor de Controlul depozitdrii Depozit La descdrcare | Receptionarul Vizual.
descdrcare si De urmarit
depozitare
3. Pdstrarea in Lipsa murdariei Respectarea calitatii Depozit Odatd in Seful de santier Vizual.
depozit. la pdstrare schimb De urmdrit
4. Servirea Servirea corectd - 5
materialelor a materialelor Controlul Incarcarii Mijloace de La servire | Seful de santier| De urmérit
transport

Elaborat: Gaidau Sergiu

Verificat: Corjan Petru




INFORMATIE

privind baza normativa de care dispune
S.R.L. "POLIMER GAZ CONSTRICTII"

Nr. Documentul Denumirea

1 SNIP 2.02.01-83 Fundatiile cladirilor si edificiilor

2 SNIP 2.08.01-89 Cladiri de locuit

3 SNIP 11-22-81 Constructii din piatra

4 SNIP 11-25-80 Constructii din lemn

5 SNIP 4.02-91 Acoperisuri

6 SNIP 2.03.11-85 Protectia de coroziuni a constructiilor

7 SNIP 2.04.01-85 Instalatii interioare de apa si canalizare a
cladirilor

8 SNIP 2.04.05-85 Incalzirea, ventilarea si conditionarea

9 SNIP 3.05.01-85 Echipament tehnico-sanitar

10 CP A 08.0-96 Instructiuni de verificare a calitatii si de
receptie a lucrarilor ascunse si in faza
determinate la constructii si instalatii aferente

11 CP A 08.02-2000 Normative privind utilizarea formularelor
tipizate in constructii

12 SNIP 111-4-80 Tehnica securitatii in constructii

13

Moniorul constructiilor

Elaborat: Gaiddu Sergiu

Verificat: Corjan Petru







S.R.L. “Polimer Gaz Constructii”

IDNO 1002600040564, TVA 0203093
R.M. mun. Chisindu, str. Varnita, 18, MD 2023, 022411264, 069732666
E-mail: pgconstructii@mail.ru Pagina web: https://www.polimergaz.com/

LICHIDITATE GENERALA

(Active circulante / datorii curente) x 100

Indicatori 2020 2021 2022
Active circulante 26 718 065 19 852 573 32 709 680
Datorii curente 15 695 870 7 075 967 13 723 255
Lichiditatea curenta 1,70 2,81 2,38

Lichiditatea generala pentru 2022 (%) = 238,35%

Data completarii: Data semnaturii electronice
Nume/prenume: Alexandru Ciocan
Functia in cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei si sigiliu: S.R.L. ,,Polimer Gaz Constructii”

Semnatura Electronica


mailto:pgconstructii@mail.ru
https://www.polimergaz.com/

Cod: CC-7.1

CONTRACT DE COLABORARE | Editia: 11

Nr. 46 din 31.01.2024 Data: 07.12.2023
Pagina: 1/2

Independentei, 6/1, mun. Chigindu, MD 2043, Republica Moldov: , tel: 6-38; 77 68-
36 fax:77-69-30, IBAN MD79ML0000002224019002 . C,,Mold onbank”
filiala Onest, cod MOLDMD2x319, cod fiscal 1003600051547, numit m qontxnume
EXECUTANT, reprezentat de Director dl. Nicolae Lupysor car v

c/f: 1002600040564 cod TVA: 0203093
IBAN: MD10AG000002251108011841
B.C,,MAIB”

AGRNMD2X522 (tel: 069732666)

reprezentat de Director Alexandru Ciocan

au incheiat prezentul contract dupi cum urmeaza:

- 1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de citre EXIE(

_______ T controlul calitatii
materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode ctive si nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 05.06.2023. B« |

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE,
EXECUTANTUL isi asuma urmitoarele obligatii: g
2.1 S efectueze, la comanda beneficiarului, incercari infye
produselor conform standardului de referintd (documentil )
si/sau conform programului de incerciri aprobat in o
baza cererii. “w -
2.2 Sa documenteze si sé pastreze informatia privind rezilt
2.3 Sa intocmeascd rapoarte de incercari, indiferent
mult 2 zile dupi efectuarea incercirilor.
2.4 Sa asigure conformitatea permanenta cu exigentele %1 1y
de incerciri acreditate conform certificatului de acreditdre
2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exacticitas
rezultatelor incercérilor conform exigentelor certificatul;
2.6 Sé nu participe direct sau indirect in proiectarea si
cu cele incercate in scopul calitatii sau certificarii.
2.7 Sa informeze privind amendamentele la contra
coordoneze subcontractantul.
2.8 Sa asigure reprezentan‘;llor beneficiarul (caz de nec%ta

orma de prezentare a
1 de"aereditare. .
rlﬁfea produselor similare

la incercari.
2.9 Sa asigure posibilitatea prezentei reprezentantu cﬁntulul la mcercan la
solicitarea acestuia.- _ -l

mﬁ
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2.10 Sa asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptla rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la cemﬁcare are SCIL este
obligat sa anunte OCP. '
2.11 Si efectueze schimb de informatii cu benef ¢
recente a documentelor normative. /)
2.12 Si efectueze lucririle de laborator din dat :
eliberate beneficiarului. :
2.13 Sa discute cu clientul despre regula de demg

2.1 BENEFICIARUL fsi asuma urmitoare]
2.1.1 Si completeze feedbackul.
2.1.2 Si asigure confidentialitatea info
laboratorul (centrul de incercéri) cu excepti
de securitate. __
2.1.3 S achite lucrérile prestate conform
de la data emiterii contului de plata de citre executant!
2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueaz
prin virament sau numerar, in baza conturilor de platge
"]
3 CLAUZE FINALE: 4
3.1 Consultarile si informatiile obtinute pe par@“rs
contact sunt confidentiale.
3.2 Litigiile care ar putea aparea pe parcursul cola&
amiabil sau, in caz de neintelegere se vor rezol
in vigoare a RM.
3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul lox Parti Contract@pte.
3.4 Contractul intrd in vigoare din momentul semndrii § P¥ste valabil pe ﬁ'érioada
de 1 an de zile. i
3.5 In cazul cind una din Partile Contractante sBT?cﬁﬁrezﬂlerea contractulm
solicitarea de reliziere trebuie inaintatd celei de a ﬁﬁa 25rti Contractante cu 30
zile inaintea datei rezilierii.
3.6 Contractul este intocmit in 2 exemplare,
ambele avind aceeasi putere juridica.

sonformitate cu lé_gisla;ia

cite un@(e lar pentru fiecare parte,
ﬁ 1

EXECUTAN'Q:




CONTRACT DE SERVICII DE LABORATOR
Nr. 1/din 31.01.2024

1. Parti contractante:

Acest contract este incheiat intre ,,Palplast” SRL cu sediul in or. Calarasi str. Al. cel Bun

114, cod fiscal 1005609000243 ,cod TVA 3800297, cod de decontare 2251373672, cod banca
AGRNMD2X768, reprezentatd prin Director General Chicu Ana, denumita in c€le ce urmeazd
Prestator
si,
“Polimer Gaz Constructii” SRL. Republica Moldova, mun. Chisinau, str. V. Dokuceaev, 3 of.
62, ¢/f 1002600040564, cod TVA 0203093, IBAN MD10AG000002251108011841,
BC.,MoldovaAgroindbank” SA, mun. Chisindu, BIC: AGRNMD2X723, in persoana
administratorului Ciocan Alexandru, denumitin cele din urma Beneficiar,

au incheiat contractul de servicii de laborator privind efectuarea incercérilor de laborator.

2. Obiectul contractului:
2.1 Efectuarea testelor de competenta.

2.2 Organizarea si efectuarea incercarilor asupra fevei polimerice conform cerintelor
tehnice ale standardelor SM GOST R52134:2005, SM GOST R 50838:2012, GOST
18599-2001, SM EN 12201-2+A41,SM EN 1555-2 si cerintelor standardelor pentru
metodele de incercari conform Anexei la Certificatul de Acreditare Nr. LI-031.

2.3 Fiecare incercare se efectueazi conform cerinjelor documentelor normative.
Raportarea rezultatelor se face conform formei stabilite de laborator.

2.4 Garantia de buna executare a incercarilor de laborator este garantata prin copia
certificatului de acreditare si a Anexei la Certificatul de Acreditare.

2.5 Durata incercirilor corespunde termenilor stabilite de catre parfi conform
graficului anexat la contract. Esalonarea duratei poate fi efectuata de comun acord.

2.6 Beneficiarul se obliga s comande nu mai putin de doud seturi de incercari, care vor
corespunde urmatoarelor cerinte:

- aspect exterior

- dimensiuni geometrice

- alungirea la rupere

- contractia longitudinala la cald
- indicile de fluiditate, MFR

- densitatea ;

- rezistenta la presiune interioara

3. Modalitatea de plati:,

3.1 Costul incercarilor se coordoneazi de par{i la momentul prelevarii esantionale de
probe. Lista de prefuri se anexeaza la contract si este o parte integra.

3.2 Beneficiarul va plati Prestitorului costul incercarilor efectuate in conformitate cu
valoarea totala indicatd in contul de platd, in avans.



4. Alte dispozitii:
4.1 Pentru nerespectarea termenului de finalizare a incercarilor si neincadrarea din vina

Prestitorului. in durata de efectuare a incercdrilor in fata beneficiarului, Prestatorul va
platii penalitati de 0,1% pe zi intarziere din valoarea incercrilor nerealizate la termen.

4.2 Pentru nerespectarea termenilor de plata prevazute la art.3, Beneficiarul va platii
penalitati de 0,1 % pe zi intarziere la suma datoratd.

4.3 Neantelegerile dintre parti se vor rezolva pe cale amiabila. Dacé acest lucru nu
este posibil, litigiile se vor solutiona pe cale legala.

4.5 Prezentul contract s-a incheiat in doud exemplare, cate un exemplar pentru
fiecare parte.

4 6 Orice modificare sau completare a prezentului contract are valabilitate numai
sub forma scrisa convenita si semnata de ambele parti.

4.7 Prezentul contract intra in vigoare la data semnarii de catre ambele parti si este
valabil trei ani din data semnarii.

5. Forta majora:

5.1 Nici una dintre partile contractante nu rdspunde de neexecutarea la termen sau/si
de executarea in mod necorespunzator - total sau parial - a oricarei obligatii care i revine
in baza prezentului contract, dacd neexecutarea sau execularca necorespunzatoare a
obligatiei respective a fost cauzata de for{d majora, asa cum este definitd de lege.

5.9 Partea care invocd forta majoré este obligatd sa notifice celeilalte pirgi, in termen de
30 zile producerea evenimentului i sd ia toate masurile posibile in vederea limitarii
consecintelor lui.

6. Litigii:

6.1 Conflictele rezultate in urma nerespectrii clauzelor contractuale se vor rezolva
pe cale amiabila, iar atunci cand situatia o va impune, se va apela la instantele
judecatoresti.

6.2 Prezentul contract, impreund cu anexele sale care fac parte integrantd din
cuprinsul sau, reprezintd vointa parilor si inlatura orice alta intelegere verbala dintre
acestea, anterioara sau ulterioara incheierii lui. Contractul este valabil 2 (Doi) ani de la
data semnarii.

PRESTATOR BENEFICIAR




ORGANISMUL DE CERTIFICARE ,,CERTMATCON“

\ CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de inregistrare 13 C002251$-23

Data emiterii: 4 3 junie 2023 Valabil pina la: 12 iunie 2024
CertMatCon |
ORGANISMUL DE CERTIFICARE

CERTMATCON mun. Chisinu, str. Uznelor, 4/2, etaj 4, of. 4, MD2023, tel. 022-903-001: cell. 078-191-001,
e-mail: office @certmatcon.md , WWW.CERTMATCON.MD. '

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFICATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA Codul NM MD
Profile din clorurd de polivinil (PVC) si accesorii, pentru tmplirii; 3916
clasa A: "GALAXY - 4 series", "GALAXY - 7 series™ 3925

clasa B: "GALAXY - 5 series", "GALAXY - 6 series",
"GALAXY - 8 series" si "MILLENIUM".

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN : }
RNI 06-5.3.35:2001 pct.2.2; SM EN 12608-1:2016, pet. 4.4 tab.3, pet. 5.2;5.3.5;5.10.3, 7.

PRODUCATOR Codul tirii
000 "MUPOTUTACT", Ucrairia. UA
SOLICITANT Codul IDNO
"EVROFASAD PRIM" SRL, 1014600024059

str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova.
CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA
Raport de evaluare final Nr. 222 din 12.06.2023, eliberat de OC "CertMatCon", mun. Chisiniu,
str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of 4, MD 2023; Rapoarte de incerciri Nr. 232/6-232/11, din 30.05.2023, eliberate
de Centrul de Incercari, Expertizi si Cercetare (CIEC) din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chiginiu,
str. Feredeului, 12, MD 2005; Rapoarte de incerciri Nr. 232/ 12, 231/4 din 30.05.2023, eliberate de Centrul de
Incerciri, Expertizi si Cercetare (CIEC) din cadrul "CertMatCon" SRL, mun. Chisiniu, str. Feredeului, 12,
MD 2005, certificat de acreditare Nr. Li-101 valabil ping la 11.07.2025, eliberat de CNA "MOLDAC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Schema 2 conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014. Certificare voluntard. Domeniu nereglementat.
Certificatul este valabil doar in cazul asigurdirii cu informatie in limba de stat Ia fiecare ambalaj/

unitate de produs conform legislatiei in vigoare. Contract de prestiri servicii Nr. 1058 din 19.12.2018.

tdonducitorul OC

~ Inatentia antreprenorilor §i organelor de control!
opiile certificatelor de conformitate se legalizeazi in modul stabilit de
OC ,,CERTMATCON®, informatii pe www.certmatcon.md

Falsificarea certificatelor se pedepseste conform legislatiei

Seria VN 003576




Centrul de Incerciri, Expertiza si Cercetare (CIEC)

@ CertMatCon

din cadrul ,, CERTMATCON” SRL

mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.
sediu: mun. Chigindu, str. Feredeului, 12.
tel./fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.
www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon. md

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

SM EN ISOAEC 17025:2018
101

MD-2023, Republica Moldova,

Raport de incerciri
Nr. 231/4 din 30.05.2023

Agentul economic

Solicitant
Denumirea produsului

Producator
Documente de nsotire

Prezentat de catre

Cantitatea/masa probei

Numiirul de laborator al probei

Data receptiei

Data incercirilor

Documentul normativ-metoda de incerciri
Documentul normativ-cerinta tehnica
Scopul incercirilor

Conditiile de incercare

Echipamentele folosite pentru incercari

"EVROFASAD PRIM" SRL, mun. Chisindu, str. Grenoble,
128, Republica Moldova

OC "CertMatCon" S.R.L.

Profile din clorurd de polivinil (PVC) si accesorii, pentru
timplirii

000 "MHPOITIIACT", Ucraina

Cererea Nr. 231 din 29.05.2023, act de esantionare Nr. 222/1 din
25.05.2023 de la OC CertMatCon S.R.L

Gutu Maria - expert OC CertMatCon S.R.L.

1,0 kg

2314

29.05.2023

30.05.2023

GOST 30108-94 pct. 4.2 (anulat)

RNI 06-5.3.35:2001 pct. 2.2

Certificare

U=63%, T=194 C°

Complex spectrometric, tip MKC AT 1315, nr. 15266 (CE-
nr. MD 10 3.1-003/2023 din 03.04.2023)

Cintar de laborator, tip BSN-1.5D1.3, nr. 1411210452135 (CE-
nr. AS-CEFN-15/1 107 din 14.03.2023)

REZULTATELE INCERCARILOR

DN - metoda de DN - cerinta studi
Radionuclizii incerciri tehnic RNI o Valearen Tncer e
GOST 3010894 | 06-5.3.35:2001 — rema el
RA-226 Bq/kg - 2.76 1.71
TH-232 Bg/kg et 42 _ = 0.87 4.26
K-40 Bq/kg - 251 109
Aer Bg/kg <300 26.5 11.4
Declaratie de conformitate:
Nota: 1. Raportul de incercari e valabil numai pentru proba efectuata.
2. Reproducerea raportului de incercari nu se permite farad acordul laboratorului.
3. Rezultatele se elibereaza cu incertitudinea extinsa: k = 2; P = 95%.
Chirillov Aliona 2
/mume, prenume/ @m’v
Rotari Anatolie C L o
/nume, prenume/ semniitura/
Cod F-7.8.1.2-2 Versiunea 1.1 din 14.02.2023 Pagina 1/1




Lahoratory

GertMatCon

Denumirea solicitantului:
Adresa solicitantului:

Producitorul:

Denumirea produsului:

Locul de esantionare:
Numarul si data actului de esantionare:

Prezentat de citre:

Scopul incercirilor:
Locul desfaguririi:
Data prezentirii produselor la incercare:

Data inceputul incercérilor:

Data finalizarii incercirilor:

Conditiile de mediu:

Documentul normativ - cerinte tehnice

Deocumentul normativ - metoda de incereare:

Echipamentele, instrumentele folosite
pentru incercare:

Descrierea produsului:

F.7.8.1.2-1

Versiunea 1.1

Centrul de incerciiri, Expertizi i Cercetare (CIEC)

din cadrul ,,CERTMATCON” SRL
MD-2023, Republica Moldova,
mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.
sediu: mun. Chigindu, str. Feredeului, 12.
tel./fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

www.certmatcon.md, laborator@@certmatcon.md.

MOLDAC

REPUBLICA MOLDOVA

SM EN ISO/IEC 17025:2018
Li-101

RAPORT DE iNCERCARI
Nr. 232/12 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL,

str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Solicitantul

Profile pe bazi de policlorura de vinil (PVC)

Imbinare de colt sudati termic in unghi 90°, pentru fereastre cu 5 camere,
marca comerciala GALAXY

str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova
Nr. 222 din 25.05.2023
Gutu Maria — expert OC CERTMATCON SRL

certificare
mun. Chiginau, str. Feredeului, 12
25.05.2023

25.05.2023
30.05.2023

Temperatura aerului, 23 °C

Unmiditatea relativa a aerului 67 %

SM EN 12608-1:2016 «Profile de policlorura de vinil neplastifiata (PVC-U) pentru
fabricarea ferestrelor si usilor. Clasificare, cerinte i metode de incercare. Partea 1:
Profile PVC-U neacoperite cu suprafete de culoare deschisa.»

SM EN 514:2018 «Materiale plastice. Profile pe baza de policlorura de vinil (PVC).
Determinarea rezistentei asamblarilor sudate in unghiuri si in T.»

e stand universal pentru incercarea nodurilor si produselor de mobilier, tip 645SMA
(RVI nr. 101 din 10.02.2023);

e ruleta metalica, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);
e dinanometru, tip IOCM-3-0,2, nr. 492 (C CE MD 10 3.8 -141/2023 din
13.03.2023);

e comparator cu cadran, tip U4-10, nr. 239992, (CE MD 10 3.5 -325/2023 din
13.04.2023);

e rezultatele verificarii intermediare a instrumentelor, nr. 01 din 10.02.2023
imbinare de colt sudati termic in unghi 90° din policloruri de vinil (PVC), marca
comercialda GALAXY, cu sase camere de aer pentru ferestre caracterizate printr-o
dimensiune a peretelui exterior de 2,8 mm, si interior cu grosime de 2,5 mm,
lungimea de 400 mm. Se utilizat in vitrarea sbatiilor tehnice nerezidentiale, hale
comerciale.
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 232/12 din 30.05.2023

REZULTATELE iNCERCARILOR

DN metoda DN Indicii oc I .
< o . . ncertitudenea
Nr. Denumirea de incercare cerinte tehnice Pirdiia Proba Proba extinsi
indicilor SM EN SM EN 12608- 1 2 3 Media + N/mm?
514:2018 1:2016, pct. 5.10.3
- Rezistenta la

incovoiere prin minim

compresiune a >35
1 visfului de:colt. pet. 8.3 38,75 39,32 39,27 39,11 =

pentru ferestre,

N/mm?

Cite un exemplar al raportului de incerciri este

transmis citre:

E
2
3.

NOTE: fn atentia producitorilor, utilizatorilor si organelor de control:

Rezultatele incercarilor se referd la probele incercate. .
Raportul de incerciri nu poate fi reprodus, multiplicat sau difuzat fird permisiunea CIEC din cadrul "CertMatCon™ SRL.
Rezultatele incercérilor obtinute prin subcontractare sunt marcate cu **,
Rezultatele incerearilor sunf prézentaté ¢ iricértitudini extinse Up. Incerttudined extinsd éste obfinu@ prin mulGplicaréa incertitudinii stindard cu factorul de
extindere k=2, ce corespunde intervalului de incredere de aproximativ P=95% la o distributie norrnala.

Executor incerciri %

F.7.8.1.2-1

Versiunea 1.1

Chirillov Aliona

Rotari Anatolie

"EVROFASAD PRIM" SRL

OC CERTMATCON SRL
CIEC din cadru CERTMATCON SRL

din 14.02.2023
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Lahoratory

CertMatGon

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producator:

Locul de esantionare a probei:

Numiirul si data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de ciitre:
Scopul incercirilor:

Numiirul probei si data de
intrare in laborator:

Locul efectuiirii incercarii:

Perioada efectuirii incercérii:

Documentul normativ - metoda

de incercare:

Documentul normativ — cerinte
tehnice

Echipamentul folosit pentru
incercari:

Conditiile de mediu:

F.78.12-1

Centrul de Incerciri, Expertizi si Cercetare (CIEC)
din cadrul ,, CERTMATCON” SRL

MD-2023, Republica Moldova, mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.
sediu; mun. Chisindu, str. Feredeului, 12.
tel./fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.
www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon.md.
RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/11 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din clorura de polivinil (PVC), pentru timplarii;

marca comercialid "MILLENIUM".

000 "MUPOIUIACT", Ucraina.

str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare
Nr. 232/11 din 25.05.2023

str. Feredeului, 12, mun. Chigindu.

25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pct. 5.2, pct. 5.3.5, pet.7

Subler mecanic, tip -, nr. Tt 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023),

Ruletd metalici, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023),
Micrometru, tip MK, (0 + 25) mm, nr. 2890, (CE- nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/11 din 30.05.2023

REZULTATUL iINCERCARILOR

Denumirea Rezultatul verificarii
parametrilor Cerinta DN pct. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare +1mm
a profilului in sectiunea transversala, nu trebuie sa la 100 mm 535 1 3 5
depaseasca:
Fetele profilului trebuie si fie 5.2 Culoarea uniforma.
protejate cu pelicola, care si Defecte nu sau depistat
Aspectul asigure protejarea profilul la Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare §i PE
instalare '
Clasificarea profilului: Clasa B:
>2,5 mm 2,62 2,61 2,64
Grosimea peretilor exteriori de fata 4.4 tab. 3
Grosimea peretilor dositi >2,0 mm 211 | 210 | 210
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de catre producétor se indica: numele
sau marca comerciald a producatorului, referire Pct. 7
la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui. Marcarea corespunzatoare

@4 Chirillov Aliona

TATERN
7/\;_'&

TE

O RRL vy
SOCIETA:

o B AR

Rotari Anatolie
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Centrul de incerciiri, Expertizi si Cercetare (CIEC)
din cadrul ,, CERTMATCON” SRL

c e rtmatc 0 “ MD-2023, Republica Moldova, mun. Chiginau, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.

( ;i\ Lahoratory

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producitor:

Locul de esantionare a probei:

Numiirul §i data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de catre:
Scopul incercirilor:

Numirul probei si data de
intrare in laberator:

Locul efectuirii incercarii:
Perioada efectuiirii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ — cerinte
tehnice

Echipamentul folosit pentru
incercari:

Conditiile de mediu:

F.7.8.1.2-1

sediu: mun. Chisindu, str. Feredeului, 12.
tel. /fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon.md.

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/10 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din clorura de polivinil (PVC), pentru timplérii;

marca comerciald "GALAXY ", tip "GALAXY - 8 series".

000 "MUPOIUIACT", Ucraina.

str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare
Nr. 232/10 din 25.05.2023
str. Feredeului, 12, mun. Chisinau.

25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pct. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

Subler mecanic, tip HILI-H, nr. FT 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023);

Ruletd metalici, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);
Micrometru, tip MK, (0 + 25) mm, nr. 2890, (CE- nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/10 din 30.05.2023

REZULTATUL INCERCARILOR

Denumirea Rezultatul verificarii
parametrilor Cerinta DN pet. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare + 1 mm
a profilului in sectiunea transversala, nu trebuie sa la 100 mm 535 3 3 )
depaseasca:
Feele profilului trebuie sa fie 5§52 Culoarea uniforma.
protejate cu pelicold, care sa Defecte nu sau depistat
Sspestil asigure protcjarea profilul la Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare si PE
instalare '
Clasificarea profilului: Clasa B:
>2,5 mm 2,61 | 2,57 | 2,60
Grosimea peretilor exteriori de fatd 4.4 tab. 3
Grosimea peretilor dositi >2,0 mm 211 | 208 | 212
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de citre producitor se indicd: numele
sau marca comerciala a producatorului, referire Pct. 7
la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui. Marcarea corespunzitoare

s E :l'l\;;/;\/\w'
———A
Exetutantt

/ Nl

1y N

\ Inginer-mecanic (%) Chirillov Aliona

Rotari Anatolie
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Laboratory

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producitor:

Locul de esantionare a probei:

Numiirul si data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de citre:
Scopul incercirilor:

Numiirul probei si data de
intrare in laberator:

Locul efectuirii incercarii:

Perioada efectudrii incercarii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ — cerinte

tehnice

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

F.78.12-1

Centrul de incerciri, Expertizi si Cercetare (CIEC)

di drul ,, CERTMATCON” SRL
CertMatCon jea

MD-2023, Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.

sediu: mun, Chisindu, str. Feredeului, 12.
tel./fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon. md.

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/9 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din clorura de polivinil (PVC), pentru timplarii;

marca comerciald "GALAXY ", tip "GALAXY - 6 series".

000 "MUPOILIACT", Ucraina.
str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare
Nr. 232/9 din 25.05.2023

str. Feredeului, 12, mun. Chisindu.

25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pct. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pct. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

Subler mecanic, tip -, nr. IT 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023);

Ruletd metalica, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);
Micrometru, tip MK, (0 + 25) mm, nr. 2890, (CE-nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/9 din 30.05.2023

REZULTATUL INCERCARILOR

Denumirea Rezultatul verificarii
parametrilor Cerinta DN pet. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare + 1 mm
a profilului in sectiunea transversald, nu trebuie sa la 100 mm 535 2 1 5
depaseasca:
Fetele profilului trebuie si fie 5.2 Culoarea uniforma.
Aspectul protejate cu pelicold, care si Defecte nu sau depistat

asigure protejarea profilul la

: Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare si

A PE.
instalare
Clasificarea profilului: Clasa B:
>2.5mm 237 1236 |259
Grosimea peretilor exteriori de fata 4.4 tab. 3
Grosimea peretilor dositi ' >2,0 mm 211 | 210 | 2,09
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de cétre producator se indicd: numele
sau marca comerciala a producatorului, referire Pct. 7
la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui. Marcarea corespunzitoare

% Chirillov Aliona
o
Rotari Anatolie
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Lahoratory

GCertMatCon

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producitor:

Locul de esanfionare a probei:

Numarul si data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de ciitre:

Scopul incercirilor:

Numairul probei si data de
intrare in laberator:

Locul efectudrii incercirii:

Perioada efectuirii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ — cerinte
tehnice

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

F.7.8.12-1

Centrul de Incerciiri, Expertizi si Cercetare (CIEC)
din cadrul ,, CERTMATCON” SRL
MD-2023, Republica Moldova, mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.
sediu: mun. Chisinau, str. Feredeului, 12.
tel./fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

————— \\v'ww‘ccrUnatcon.md, lqbqulq;@ggrlpatcop.md.
RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/8 din 30.05.2023
""EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din cloruré de polivinil (PVC), pentru timplarii;
marca comerciald "GALAXY ", tip "GALAXY - 5 series".

000 "MHUPOIUIACT", Ucraina.
str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare

Nr. 232/8 din 25.05.2023

str. Feredeului, 12, mun. Chisinau.
25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pct. 4.4 tab. 3, pct. 5.2, pet. 5.3.5, pct.7

Subter mecanic, tip HIEE-I, nr. IT 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023);

Ruleta metalicd, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);
Micrometru, tip MK, (0 + 25) mm, nr. 2890, (CE- nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI

Nr. 232/8 din 30.05.2023

REZULTATUL INCERCARILOR

la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui.

Denumirea Rezultatul verificirii
parametrilor Cerinta DN pet. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare + 1 mm
a profilului in sectiunea transversala, nu trebuie sa la 100 mm 535 3 2 3
depaseasca:
Fetele profilului trebuie sa fie 52 Culoarea uniforma.
protejate cu pelicold, care sa Defecte nu sau depistat
ectul ’ .
Aspectu asigure protejarea profilul la Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare §i PE
instalare '
Clasificarea profilului: Clasa B:
>2.,5 mm 2,61 |25 | 260
Grosimea peretilor exteriori de fata 4.4 tab. 3
Grosimea peretilor dositi >2,0 mm 2,09 | 205 |Z207
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de cétre producitor se indici: numele
sau marca comerciald a producatorului, referire Pct. 7

Marcarea corespunzatoare

xecutantul Ingmer—mecamc
Y

e\

F. 781.2-1 Versiunea 1.0

% Chirillov Aliona

._4_“:7_.4 P -
o ”’7,—% Rotari Anatolie
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Laboratory

CertiViatCon

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producator:

Locul de esantionare a probei:

Numirul si data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de citre:
Scopul incercarilor:

Numiirul probei si data de
intrare in laborator:

Locul efectuiirii incercirii:

Perioada efectuirii incercarii:

Documentul normativ - metoda

de incercare:

Documentul normativ — cerinte
tehnice

Echipamentul folosit pentru
incercari:

Conditiile de mediu:

F.78.12-1

Centrul de Incerciri, Expertizi si Cercetare (CIEC)

din cadrul ,, CERTMATCON” SRL
MD-2023, Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.
. sediu: mun. Chisindu, str. Feredeului, 12.
tel /fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon.md.

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/7 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din cloruri de polivinil (PVC), pentru timplérii;

marca comerciald "GALAXY ", tip "GALAXY - 7 series".

000 "MUPOIUIACT", Ucraina.
str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare

Nr. 232/7 din 25.05.2023

str. Feredeului, 12, mun. Chisindu.
25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

Subler mecanic, tip -, ar. IT 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023),

Ruletd metalici, tip R2V3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);
Micrometru, tip MK, (0 & 25) mm, nr. 2890, (CE- nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/7 din 30.05.2023

REZULTATUL INCERCARILOR

Denumirea Rezultatul verificirii
parametrilor Cerinta DN pct. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare + 1 mm
a profilului in sectiunea transversald, nu trebuie sa la 100 mm 535 1 ) 2
depéseasci:
Fetele profilului trebuie s fie 52 Culoarea uniforma.
Aspectul protejate cu pelicold, care sd Defecte nu sau depistat
asigure protejarea profilul la Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare si PE
instalare '
Clasificarea profilului: Clasa A:
>2.8 mm 3,03 |3,01 | 3,07
Grosimea peretilor exteriori de fata 4.4 tab. 3
Grosimea perefilor dosifi i >2,5mm 2,69 | 264 | 262
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de cétre producator se indicd: numele
sau marca comerciald a producitorului, referire Pct. 7
la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui. Marcarea corespunzatoare
//“Executantyl- Inginer-mecanic % Chirillov Aliona

A
Rotari Anatolie
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Lahoratory

Centrul de incerciri, Expertizi si Cercetare (CIEC)

din cadrul ,, CERTMATCON” SRL
e I‘t Mat 0] n MD-2023, Republica Moldova, mun. Chisindu, str. Uzinelor, 4/2, etaj 4, of. 4.

Agent economic:

Denumirea/descriea probei:

Producitor:

Locul de esantionare a probei:

Numairul si data actului de
esantionare:

Documentul normativ privind
esantionarea:

Prezentat de ciitre:
Scopul incercirilor:

Numiirul probei si data de
intrare in laberator:

Locul efectuirii incercirii:

Perioada efectuiirii incercirii:

Documentul normativ - metoda
de incercare:

Documentul normativ — cerinte
tehnice

Echipamentul folosit pentru
incerciri:

Conditiile de mediu:

F.7.8.12-1

sediu: mun. Chisinau, str. Feredeului, 12.
tel /fax. 022-903-001, mob. 078-191-001, 078-191-003.

www.certmatcon.md, laborator(@certmatcon.md.

RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/6 din 30.05.2023

"EVROFASAD PRIM" SRL, str. Grenoble, 128, mun. Chisinau,
Republica Moldova.

Profil din clorura de polivinil (PVC), pentru timplarii;

marca comerciald "GALAXY ", tip "GALAXY - 4 series".

OO0 "MUPOIUIACT", Ucraina.
str. Grenoble, 128, mun. Chisinau, Republica Moldova

Nr. 222 din 25.05.2023

SM EN 12608-1:2016

Gutu Maria-Expert OC CertMatCon.

Certificare

Nr. 232/6 din 25.05.2023

str. Feredeului, 12, mun. Chisindu.
25-30.05.2023

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

SM EN 12608-1:2016 pet. 4.4 tab. 3, pet. 5.2, pet. 5.3.5, pet.7

Subler mecanic, tip HIEE-TE, nr. FT 154597, (CE-nr. MD 10 3.5 -330/2023 din
07.04.2023);

Ruletd metalica, tip R2Y3K, nr. 8, (CE-nr. MD 10 3.5 -320/2023 din 05.04.2023);,
Micrometru, tip MK, (0 + 25) mm, nr. 2890, (CE-nr. 10.3.5-351 din 18.04.2023).

Temperatura aerului, °C 23

Versiunea 1.0 din 14.02.2023
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RAPORT DE INCERCARI
Nr. 232/6 din 30.05.2023

REZULTATUL iINCERCARILOR

Denumirea Rezultatul verificirii
parametrilor Cerinta DN pet. DN #1 #2 #3
Abaterile dc la rectiliniaritate a fetelor exterioare + 1 mm
a profilului in sectiunea transversald, nu trebuie sa la 100 mm 535 2 ) 1
depaseasca:
Fetele profilului trebuie sa fie 52 Culoarea uniforma.
Aspe ctul prf)tejate cu gelicoli, care sa Defecte nu sau depistat
asigure protejarea profilul la Protejate cu peliculi de
transportare, fabricare §i PE
instalare '
Clasificarea profilului: Clasa A:
>2.8 mm 311 13,11 | 3,12
Grosimea peretilor exteriori de fati 4.4 tab. 3
Grosimea peretilor dositi ' >2,5mm 2,70 | 2,69 | 2,65
Marcarea: Pe pelicula de protectie, la fiecare
1000 mm. de catre producator se indica: numele
sau marca comerciala a producétorului, referire Pct. 7
la EN 12608- 1, clasificarea zonelor climatic,
clasificarea grosiinii peretelui. Marcarea corespunzatoare

: Exeouiantul\ Inginer-mecanic %4 Chirillov Aliona

Rotari Anatolie

F.7.8.12-1 Versiunea 1.0 din 14.02.2023 Pagina 2/2



ift-System Passport
Windows
as per EN 14351-1

Nr.

15-001036-PRO1

(SP-A01-UZ02-en-03)

Valid until May 2021

client Miroplast LLC
1, Sobinova Str.
49083 Dnepropetrovsk
Ukraine
system WDS 7 series
Product families 1. Single turn, tilt, tilt and turn window and casement doors,
fixed lights
2. Double-sashed tilt and turn windows with openable centerpiece
Frame material PVC-U
Characteristics Resistance to Resistance to  Reaction to Water- Dangerous Impact Load-bearing
wind load snow and fire® tightness  substances® resistance  capacity of
permanent safety devices
Class / Value up to C3/B3 not applicable not applicable up to 8A Cour::ti;i);spe- upto3 not applicable
Characteristics Height and Ability Acoustic per- Thermal Radiation Air Operating
width® to realies formance  transmittance  properties permeability forces
Class / Value not applicable not applicable Standard Standard CE mark upto4
procedure procedure glazing
Characteristics Mechanical Ventilation Bullet Explosion  Resistance to Behaviour be- Burglar
strength resistance resistance repeated tween resistance
opening and different
closing climates
m | E ! |I U! |V‘5! | E! |!l U!
Class / Value npd
1) only for roof windows
2) evidence acc. to intended country of destination
3) clear opening dimensions as specified by the manufacturer

ift Rosenheim
29.10.2018

Ohiion (U %

i. A. Robert Kolacny, Dip,
Deputy Head of Testing Pep

Christian Kehrer,

Dipl.-Ing. (FH)
Head

Building

Certification& Surveillance

Body

ift Rosenheim GmbH

Theodor-Gietl-Str, 7-9
D-83026 Rosenheim

Kontakt

Tel. +49.8031.261-0
Fax +49.8031.261-290
www ift-rosenheim.de

Components

Priifung und Kalibrierung — EN ISONEC 17025
Inspektion — EN ISC/IEC 17020

Zertifizierung Produkte — EN |SO/EC 17065
Zertifizierung Managementsysteme — EN [SCOAEC 17021

g. (FH)
artment Dipl.-Ing. (FH)

el

i. A. Gerhard Fellermeier,

Operating Product Officer
Certification & Surveillance
Body

Netified Body 0757

—
POZ-Stelle: BAY 18

ift

ROSENHEIM

Basis

EN 14351-1:2006+A2:2016
Windows and external pedes-
trian doorsets

ift Certification Scheme for
windows and external pedes-
trian doorsets (QM320)

Certification and surveillance
contract no. Nr. 181S 8019747

Replaced ift system passport
15-001036-PR0O1 (SP-A01-
UZ02-en-03) dated
27.11.2017.

Instructions for use

The ift system passport pro-
vides evidence of the general
performance of the designated
product families as set out by
the product standard.

The values/classes indicated
refer to the specific object de-
scribed in the specific
evidence of performance and
the scope defined by the ift
system passport.

Application of the performance
characteristics is subject to the
national technical regulations
and the respective contractual
provisions.

This system passport forms
the basis for preparing the
manufacturer typ test report
summary and for issuing the ift
Certificate of Conformity, which
documents the conformity of
the finished products and the
factory quality/production con-
trol by regular third-party audits
of the manufacturers conduct-
ed by the ift Rosenheim

Notes on publication

The "Conditions and Guidance
on the Use of ift Test Docu-
ments* applies.
Contents

The system passport contains

¢ atotal of 22 pages:

Summary of performance
characteristics as per EN
14351-1 2
2 Overview of significant
features/performance
characteristics of the
individual product families 3
3 Performance characteristics
as per product standard 11
4 General details of the
ift-system passport 21

5 Special instructions for use22

e&/l‘)f’
4/:\‘\;' « Dﬂkﬁusmhe

Akkreditierungsstelle
D-PL-11343-01-00



ift-System Passport windows as per EN 14351-1

Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)

Page 2 of 22
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ROSENHEIM
1 Summary of performance characteristics as per EN 14351-1
No. Properties in ac-
cordance with EN Product family 1 Product family 2
14351-1
..
tilt and turn window Double-sashed tilt and turn windows
with openable centerpiece
42 m I up to C3/B3 up to C3/B3
Resistance to
4.3 igﬁ‘{\’lggg perma- Not applicable Not applicable
(only roof windows)
4.4.1 Reaction to fire Not applicable Not applicable
442 & 'fl' %ﬁ;ﬂg"e per- Not applicable Not applicable
ke ) .
45 m \Watertightness up to 8A bis 4A
46 Dangerous sub- The manufacturer must prepare and supply suitable information about the components in accordance with the
' stances legal requirements of the intended country of destination.
4.7 Impact resistance up to 3
Load-bearing ca-
4.8 pacity of Not applicable Not applicable
safety devices
411 rAan::::S;'&perfor' Rw(C; Cy) =41 (-2; -5) dB Standard procedure
4.12 g:]i?al transmit- Standard procedure Standard procedure
213 Radiation proper- The manufacturer must prepare and supply suitable information about the components in accordance with the
' ties legal requirements of the intended country of destination.
4.14 Air permeability upto4 4
4.16 Operating forces 1
Mechanical
417 strength 4
4.18 Ventilation npd npd
4.19 Bullet resistance npd npd
Explosion re-
420 sis?ance npd npd
Resistance to re-
4.21 peated opening 2
and closing
Behaviour be-
4.22 tween different npd npd
climates
4.23 Burglar resistance npd npd

Note: The listed performance characteristics represent the product characteristics of the specimens tested. The possibility of combining

performance characteristics must be verified in each individual case.

Superscripts see Section 5

* Die genauen Nachweise werden in der Matrix der einzelnen Produktfamilien bzw. den dazugehdrigen Prifberichten spezifiziert.




ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR0O1 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)

2 Overview of significant features/performance char

product families

2.1 Product families:

Page 3 of 22
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acteristics of the individual

This brief description lists the significant system features of product families. Details are given in the

equivalent test reports.
variants

System designation

Material
Type of opening

Opening directions
Frame member

Designation / Type / Item No.

dimensions
Type of joint
Reinforcement

Designation / Type / Item No.

Material

fixing

Sash member

Designation / Type / Item No.

Type of joint
Weight in kg
Reinforcement

Designation / Type / Item No.

Material

fixing

Mullion

Designation / Type / Item No.

Type of joint

Reinforcement

Designation / Type / Item No.

Superscripts see Section 5

- Single tilt and turn casement windows

- fixed lights

- Double-sashed tilt and turn windows
with openable centerpiece

- combinations thereof

WDS 7 series

PVC-U
Single tilt and turn windows and casement doors
with fixed light

inwards opening

further details are given in drawings
059

70 mm X 66 mm

mitred and welded

R002 / R030 / R019 / R025
steel — galvanised steel,

screw @ 3,9 x 19, distance <= 250 mm
L reinforcement = L profile — 94 mm

060

mitred and welded
44

R002 / RO30

steel — galvanised steel

screw @ 3,9 x 19, distance <= 250 mm
L reinforcement = L profile — 124 mm

further details are given in drawings
058

mechanical T-joint with T-connector No. DO00053

R024 / RO32



ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR0O1 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)

Material

casement overlap
Designation / Type / Item No.
Type of joint

Reinforcement

Designation / Type / Item No.
Material

Rebate design

Rebate drainage

pressure equalization

Rebate seal external
Designation / Type / Item No.
Material

Corner design

Rebate seal internal
Designation / Type / Item No.
Material

Corner design

glazing

Thickness

Incorporation of infill panels

Vapour pressure equalisation

Glazing gasket external
Designation / Type / Item No.
Material

Corner design

Glazing gasket internal
Designation / Type / Item No.
Material

Corner design

Superscripts see Section 5

Page 4 of 22

steel — galvanised steel

054

screwed, sealed with elastic sealant

R000048
steel — galvanised steel

Details see System description

slot (inside and outside) 5 mm x 25 mm (offset 50mm)
with cover caps, max. distance from another 600mm
above 2 slots 5mm x 25 mm

outward 2 holes @ 6 mm

G101001
Sealing materials - TPV
with frame mitre-welded

G301001
Sealing materials - TPV

with sash mitred-welded

IGU
up to 40mm

Details see System description
Sash: at bottom and top ea. 2 slots 5 mm x 25 mm

Fixed light: at bottom outwards 1 slot 5 mm x 25 mm
with cover caps, at top outwards 2 drillings @ = 6 mm

G101001
Sealing materials - TPV
Sash: with sash mitre-welded

Fixed light: with frame mitre-welded, in T-joint area butt-
jointed and bonded

see glazing bead
Sealing materials — TPV, co-extruded

to glazing bead mitre-jointed

ift

ROSENHEIM



ift-System Passport windows as per EN 14351-1 Page 5 of 22

Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018 °
Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine) I ft

Glazing bead

Designation / Type / Item No.
Type of joint

Fixing method

Tilt and turn hardware Typ 1
typ / Manufacturer

Locking distance, max. in mm
Tilt and turn hardware 2

typ / Manufacturer

Locking distance, max. in mm

Superscripts see Section 5

ROSENHEIM

031, 040, 044
mitred

clamped

aktivPilot / Aug. Winkhaus GmbH & Co. KG
750 mm

AXOR K3/ AXOR INDUSTRY
770 mm



2.1.1 Overview of performance characteristics of pr

ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)
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oduct family 1
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ROSENHEIM

Type of opening:

Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Single tilt and turn casement door with Expert
fixed sidelight statement
15-000994-
Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm PRO1 dated C2/B3
Overall dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm 27.04.2015
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm ift Rosenheim
Single tilt and turn window with fixed sub- Expert
Iight statement
15-000994-
Resistance to | Vent dimensions: 1,424 mm x 1,140 mm PRO1 dated C3/B3 Extrapolation for
wind load @ | Overall dimensions 1,500 mm x 1,790 mm 27.04.2015 -100% of frame width
42 hardware AXOR K3, max. 710 mm ift Rosenheim and frame height of
P test specimen
. . . Classification
Single tilt and turn window Report Only for roof windows
Vent dimensions: 1,154 mm x 1,404 mm 17-002130- c3/B3
Overall dimensions 1,230 mm x 1,480 mm | PRO1 dated
10.08.2017
hardware AXOR K3, max. 675 mm ift Rosenheim
. . Classification
Single tilt and turn casement door Report
Vent dimensions: 924 mm x 2,324 mm 17-002130- c3/B3
Overall dimensions: 1,000 mm x 2,400 mm | PRO02 dated
24.08.2017
hardware AXOR K3, max. 720 mm ift Rosenheim
Resistance to
snow and
permanent Not .
4.3 loads . - N0 Only for roof windows
applicable
Reaction to
fire Not )
4.4.1 > - - . Only for roof windows
applicable
External fire
performance Not )
4.4.2 . - N0 Only for roof windows
applicable

Superscripts see Section 5




ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)
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Type of opening:

Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Single tilt and turn casement door with Expert
fixed sidelight statement
15-000994-
Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm PRO1 dated 4A
Overall dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm 27.04.2015
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm ift Rosenheim
Single tilt and turn window with fixed sub- Expert
Iight statement
15-000994-
Vent dimensions: 1,424 mm x 1,140 mm PRO1 dated A
Watertight- | Overall dimensions: 1,500 mm x 1,790 mm 27.04.2015 .
ness ift Rosenheim Extrapolation for
hardware AXOR K3, max. 710 mm -100% to +50% of
4.5 overall area of test
) . . Classification specimen
Single tilt and turn window Report
Vent dimensions: 1,154 mm x 1,404 mm 17-002130- 8A
Overall dimensions 1,230 mm x 1,480 mm | PRO1 dated
10.08.2017
hardware AXOR K3, max. 675 mm ift Rosenheim
. . Classification
Single tilt and turn casement door Report
Vent dimensions: 924 mm x 2,324 mm 17-002130- 5A
Overall dimensions: 1,000 mm x 2,400 mm | PRO2 dated
24.08.2017
hardware AXOR K3, max. 720 mm ift Rosenheim
Dangerous
substances
Manufacturer is obliged to prepare and supply specific information on the content in conformity with the
4.6 legal requirements in the intended country of destination.
. . . Expert
Single side hung window statement
Vent dimensions: 924 mm x 924 mm 15-000994- 2
Impact Overall dimensions: 1,000 mm x 1,000 mm | PRO3 dated
resistance SO 21.04.2015
hardware aktivPilot, max. 540 mm ift Rosenheim > overall area of test
4.7 Expert specimen (infill panel)
Single side hung window statement
Vent dimensions: 924 mm x 924 mm 15-000994- 3
Overall dimensions: 1,000 mm x 1,000 mm | PRO03 dated
27.04.2015

hardware AXOR K3, max. 640 mm

ift Rosenheim

Superscripts see Section 5




ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)
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Type of opening:

Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Load-bearing
capacity of
safety devices Only for windows with
48 - - NOt additional safety
. applicable device
Sound © Test Report Dimensional extrapola-
reduction Single tilt and turn window 17-002130- Ru(C: Cu) = tion for other window
4.11 . S PRO6 dated 41%_2_’ _5‘)r dB sizes as per Clause
Vent dimensions: 1,154 mm x 1,404 mm | 55 og 5017 ' B.4 table B 3 of Annex
Overall dimensions 1,230 mm x 1,480 MM |t Rosenheim B, EN 14351-1
Test Report
Frame 7 series 059 15-000384- Project-
with reinforcement (27x31x1,5mm) PRO1 dated specific
_ 30.03.2015 certification
Uf = 1,3 Wim?K ift Rosenheim
WDS 7 Series Project-
tra'r::renf_?t“aalr"ce casement 030 — frame 059 specific
| . .
2 Uf = 1,4 Wim2K certification | A per table E 1,
: Test Report EN 14351-1
WDS 7 Series 17-002130- Project-
casement 078 — frame 059 PRO5 dated specific
_ 04.09.2017 certification
Uf = 1,3 Wim?K ift Rosenheim
WDS 7 Series Project-
casement 060 — cas. overlap 054 specific
Uf = 1,3 W/m2K certification
Solar energy
transmittance i
See CE mark- E‘Ssre;;seefor
4.13 All i - . -
ing of _the glaz designed
ing
systems

Superscripts see Section 5




ift-System Passport windows as per EN 14351-1
Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018

Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine)
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Type of opening:

Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Single tilt and turn casement door with Expert
fixed sidelight statement
15-000994-
Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm PRO1 dated 3
Overall dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm 27.04.2015
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm ift Rosenheim
Single tilt and turn window with fixed sub- Expert
Iight statement
15-000994-
Air | Vent dimensions: 1,424 mm x 1,140 mm | PRO1 dated 4 .
permeability | Overall dimensions 1,500 mm x 1,790 mm | 27.04.2015 Extrapolation for
it Rosenheim —-100% to +50% of
4.14 hardware AXOR K3, max. 710 mm overall area of test
. . . Classification specimen
Single tilt and turn window Report
Vent dimensions: 1,154 mm x 1,404 mm 17-002130- 4
Overall dimensions 1,230 mm x 1,480 mm | PRO1 dated
10.08.2017
hardware AXOR K3, max. 675 mm ift Rosenheim
. . Classification
Single tilt and turn casement door Report
Vent dimensions: 924 mm x 2,324 mm 17-002130- 4
Overall dimensions: 1,000 mm x 2,400 mm | PR02 dated
24.08.2017
hardware AXOR K3, max. 720 mm ift Rosenheim
Single tilt and turn casement door with Expert
fixed sidelight statement
15-000994-
Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm PRO1 dated 1
External dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm 27.04.2015
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm ift Rosenheim
O?erating Single tilt and turn window tEtXDert t
orces statemen
Vent dimensions: 1,124 mm x 1,424 mm 15-000994- ;I;]rartls:‘elr to '10?2/; of
4.16 Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm PRO2 dated 1 € total area ot the
27 04.2015 test specimen
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 670 mm ift R ) hei
Casement -weight 100 kg it Rosenneim
Single tilt and turn window Expert
statement
Vent dimensions: 1,124 mm x 1,424 mm 15-000994-
Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm PRO2 dated 1
27.04.2015

hardware AXOR K3, max. 770 mm
Casement -weight 100 kg

ift Rosenheim

Superscripts see Section 5
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Type of opening: Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Mechanical | Single tilt and turn casement door with Expert
strength | fixed sidelight 1?%8?;9”;_ Extrapolation for
4.17 Pz Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm PRO1 dated 1 -100 of the test !
ﬂ!i Overall dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm | 27.04.2015 specimen overall area
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm ift Rosenheim
Ventilation
Same construction and
4.18 - - npd size of ventilation
device
Bullet
resistance
4,19 - - npd Until relevant stand-
ards and/or guidelines
are in place, undeter-
mined conditions shall
Blast be agreed on by the
resistance manufacturer and the
4.20 ) - npd testing laboratory.
Single tilt and turn window Expert
statement
Vent dimensions: 1,124 mm x 1,424 mm 15-000994-
) Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm PRO2 dated 2
Mechanical . i i 27 04 2015
durability test | hardware Winkhaus aktivPilot, max. 670 mm Lo - .
Casement -weight 100 kg ift Rosenheim Extrapolation for
4.21 —100% test specimen
Single tilt and turn window Expert overall area
statement
Vent dimensions: 1,124 mm x 1,424 mm 15-000994-
Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm PRO2 dated 2
hardware AXOR K3, max. 770 mm .ﬁ27R'04'2?]15
Casement-weight 100 kg It Rosenheim
Behaviour
with climate
variations
4.22 - - npd -

Superscripts see Section 5
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Nr. 15-001036-PR01 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018 o
Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine) I ft
ROSENHEIM
Type of opening: Turn, tilt, tilt and turn window and casement doors, fixed lights
Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Burglar
resistance
4.23 - - npd -

Superscripts see Section 5
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2.1.2 Ubersicht der Leistungseigenschaften der Prod  uktfamilie 2

ift

ROSENHEIM

Offnungsarten: Dreh, Drehkipp mit 6ffenbarem Mittelsttick

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Double-sashed tilt and turn Window Classification
with openable centerpiece Report
] ] 17-002130-
Vent dimensions: 858 mm x 1,524 mm PRO3 dated C3/B3
Re_sistance(lt)o Overall dimensions: 1,800 mm x 1,600 mm 10.08.2017 Extrapolation for
wind load it Rosenheim -100% of frame width
4o hardware AXOR K3, max. 660 mm and frame height of
Double-sashed tilt and turn casement Classification test specimen
door with openable centerpiece Report Only for roof windows
P P 17-002130- y Window
Vent dimensions: 758 mm x 2,324 mm PRO4 dated Cl/B2
Overall dimensions: 1,600 mm x 2,400 mm 01.09.2017
hardware AXOR K3, max.720 mm ift Rosenheim
Resistance to
snow and
permanent Not .
4.3 loads . - N0 Only for roof windows
applicable
Reaction to
fire Not )
4.4.1 > - - ) Only for roof windows
applicable
External fire
performance Not .
4.42 . - N0 Only for roof windows
applicable
Double-sashed tilt and turn Window Classification
with openable centerpiece Report
] ] 17-002130-
Vent dimensions: 858 mm x 1,524 mm PRO3 dated 3A
Watertight- Overall dimensions: 1,800 mm x 1,600 mm 10.08.2017 - ..
ness ift Rosenheim xtrapolation for
is hardware AXOR K3, max. 660 mm 100% to +50% of
‘ . P overall area of test
% Double-sashed tilt and turn casement Classification specimen
Vo door with openable centerpiece Report
17-002130-
Vent dimensions: 758 mm x 2,324 mm PRO4 dated 4A
Overall dimensions: 1,600 mm x 2,400 mm 01.09.2017
hardware AXOR K3, max.720 mm ift Rosenheim

Superscripts see Section 5
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Nr. 15-001036-PRO1 (SP-A01-UZ02-en-03) dated 29.10.2018 .
Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine) I ft
ROSENHEIM
Offnungsarten: Dreh, Drehkipp mit 6ffenbarem Mittelstlick

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Dangerous
substances

Manufacturer is obliged to prepare and supply specific information on the content in conformity with the

46 legal requirements in the intended country of destination.
See product family 1 Expert
. . . statement
Single side hung window 15-000994-
Vent dimensions: 924 mm x 924 mm PRO3 dated 2
Impact Overall dimensions: 1,000 mm x 1,000 mm | 27.04.2015
resistance o ift Rosenheim
47 hardware aktivPilot, max. 540 mm > overall area of test
’ . specimen (infill panel
See product family 1 Expert P ( pane)
. . . statement
Single side hung window 15-000994-
Vent dimensions: 924 mm x 924 mm PRO3 dated 3

Overall dimensions; 1,000 mm x 1,000 mm 27.04.2015
ift Rosenheim
hardware AXOR K3, max. 640 mm

Load-bearing
capacity of
safety devices Not Only for windows with

4.8 - - additional safety

applicable device

The evidence is
used according

to Table B.1
Sound and B.2 of ) )

reduction® Annex B, EN Evidence for Dlm?nSIORal ex—trgpda

14351-1: purpose- tion for other window
4.11 - 2006+A2:2016. designed sizes as per Clause
B.4 table B 3 of Annex

Please note: systems B. EN 14351-1
comparision
with 4.14, Air

permeability =
class 3 required

Superscripts see Section 5
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Client Miroplast LLC, 49083 Dnepropetrovsk (Ukraine) I ft
ROSENHEIM
Offnungsarten: Dreh, Drehkipp mit 6ffenbarem Mittelstlick
Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Test Report
Frame 7 series 059 15-000384- Project-
with reinforcement (27x31x1,5mm) PRO1 dated specific
_ 30.03.2015 certification
Uf=1,3mm ift Rosenheim
WDS 7 Series Project-
Thermal casement 030 — frame 059 specific
transmittance tification
Uf = 1,4 W/imK certhi As per table E 1,
412 Test Report EN 14351-1
WDS 7 Series 17-002130- Project-
casement 078 — frame 059 PRO5 dated specific
~ 04.09.2017 certification
Uf = 1,3 Wim2K ift Rosenheim
WDS 7 Series Project-
casement 060 — cas. overlap 054 specific
Uf = 1,3 W/m2K certification
Solar energy
transmittance i
See CE mark- | SVidence for
4.13 All ing of the glaz- g P f -
ing esigne
systems
Double-sashed tilt and turn Window Classification
with openable centerpiece Report
. . 17-002130-
Vent dimensions: 858 mm x 1,524 mm PRO3 dated 4
Air Overall dimensions: 1,800 mm x 1,600 mm 10.08.2017 i
permeability ift Rosenheim Extrapolation for
hardware AXOR K3, max. 660 mm —100% to +50% of
4.14
. I overall area of test
Double-sashed tilt and turn casement Classification specimen
door with openable centerpiece Report
17-002130-
Vent dimensions: 758 mm x 2,324 mm PRO4 dated 4
Overall dimensions: 1,600 mm x 2,400 mm 01.09.2017
hardware AXOR K3, max.720 mm ift Rosenheim

Superscripts see Section 5
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Offnungsarten:

Dreh, Drehkipp mit 6ffenbarem Mittelstlick

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
See product family 1
Expert
Single tilt and turn casement door with statement
fixed sidelight 15-000994-
_ _ PRO1 dated 1
Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm 27.04.2015
External dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm | ift Rosenheim
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm
See product family 1
Operating ) P ) y . Expert
forces Single tilt and turn window statement Transfer to -100% of
. . 15-000994- h | f th
4.16 Vent dimensions: 1,124 mm X 1,424 mm 1 the total area of the
i ons: PROZ dated test specimen
Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm 27.04.2015
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 670 mm ift Rosenheim
Casement -weight 100 kg
r family 1
See product family Expert
Single tilt and turn window statement
. L 15-000994-
Vent d|m¢n3|on_s. _ 1,124 mm x 1,424 mm PRO2 dated 1
Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm 27.04.2015
hardware AXOR K3, max. 770 mm ift Rosenheim
Casement -weight 100 kg
See product family 1
Mechanical . . ) Expert
strength Sllngle.tllt gnd turn casement door with statement Extrapolation for
417 fixed sidelight 15-000994- -100 of the test
: _ _ PRO1 dated 1 ;
ﬂ& Vent dimensions: 820 mm x 2,094 mm 27 04.2015 specimen overall area
: Overall dimensions: 1,321 mm x 2,170 mm | ift Rosenheim
hardware Winkhaus aktivPilot, max. 750 mm
Ventilation
Same construction and
4.18 i - - npd size of ventilation
device
Until relevant stand-
Bullet ards and/or guidelines
resistance are in place, undeter-
4.19 . - npd mined conditions shall

be agreed on by the
manufacturer and the
testing laboratory.

Superscripts see Section 5
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Offnungsarten:

Dreh, Drehkipp mit 6ffenbarem Mittelstlick

Clause of product . . Evidence of Scope/Field of
standard 14351-1 Variant/ Type / Design Performance Value / Class application
Until relevant stand-
Blast ards and/or guidelines
resistance are in place, undeter-
4.20 - - npd mined conditions shall
be agreed on by the
manufacturer and the
testing laboratory.
See product family 1 Expert
Single tilt and turn window statement
. . 15-000994-
Vent d|m9n5|oqs: 1,124 mm x 1,424 mm PRO2 dated 2
Mechanical Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm _ 27.04.2015
durability test | hardware Winkhaus aktivPilot, max. 670 mm ift Rosenheim .
Casement -weight 100 kg Extrapolation for_
4.21 —100% test specimen
See product family 1 overall area
Expert
Single tilt and turn window statement
. . 15-000994-
Vent dlm_en3|on_s: 1,124 mm x 1,424 mm PRO2 dated 2
Overall dimensions: 1,200 mm x 1,500 mm 27.04.2015
hardware AXOR K3, max. 770 mm ift Rosenheim
Casement-weight 100 kg
Behaviour
with climate
variations
4.22 - : npd )
Burglar
resistance
4.23 - - npd -

Superscripts see Section 5
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3 Performance characteristics as per product standa rd

3.1 General

Subject to the intended use as well as the national requirements for windows and external pedestrian doorsets,
initial type testing will be required to the characteristics listed in the product standard EN 14351-1, Clause 4,
which, as defined by the requirements and specifications of the product standard may be carried out for the
respective performance characteristic on the basis of testing, calculation, tabulated values or evaluation.

The following comprises the relevant evidence for all performance characteristics of the product standard
Clause 4 for the respective product family. Superscripts are explained in Section 5.

3.2 Resistance to wind load (see EN 14351-1, Clause 4.2)

The windows are tested in accordance with EN 12211. Code letter C refers to maximum permitted frontal
deflection of less than /300, code letter B refers to maximum permitted frontal deflection of less than /200 as
per Table 2 in EN 12210. The number after the code letters refers to the nominal wind load of the class
achieved as per Table 1 of EN 12210. The deflection of fixed frame components (e.g. mullions and transoms)
shall be demonstrated by calculation or by test (reference method).

The results shall be expressed in accordance with EN 12210. The air permeability tests and classification
referred to in EN 12210 shall be in accordance with 4.14 as per EN 14351-1.

3.3 Resistance to snow and permanent load  (see EN 14351-1, Clause 4.3)

The manufacturer shall provide sufficient information on the infill to enable determination of the load-bearing
capacity of the infill, e.g. details of thickness and type of glass.

3.4 Fire characteristics

3.4.1 Reaction to fire (see EN 14351-1, Clause 4.4.1)

The (materials used in) roof windows shall be tested and classified in accordance with
EN 13501-1 and Annex H for the selection, preparation, mounting and fixing and field of direct
application of the roof windows.

3.4.2 External fire performance (see EN 14351-1, Clause 4.4.2)

Roof windows shall be tested and classified in accordance with EN 13501-5.

3.5 Watertightness (see EN 14351-1, Clause 4.5)

The watertightness test was carried out in accordance with EN 1027. The results shall be expressed in
accordance with EN 12208.

Superscripts see Section 5
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3.6 Dangerous substances (see EN 14351-1, Clause 4.6)

In so far as the state of the art permits, the manufacturer shall establish those materials in the product which are
liable to emission or migration during normal intended use and for which emission or migration into the
environment is potentially dangerous to hygiene, health or the environment. The manufacturer shall establish
and make the appropriate declaration of content according to the legal requirements in the intended country of
destination.

3.7 Impact resistance (see EN 14351-1, Clause 4.7)

Windows and external pedestrian doorsets fitted with glass or other fragmental material shall be tested and the
results shall be expressed in accordance with EN 13049. Where relevant, the test shall be carried out from both
sides.

3.8 Load-bearing capacity of safety devices  (see EN 14351-1, Clause 4.8)

Safety devices (e.g. retaining and reversing catches, restrictors, and fixing devices for cleaning procedures), if
provided and engaged in accordance with the manufacturer's published instructions, shall be able to hold the
leaf, casement or sash in place for 60 s when 350 N are applied to the leaf, casement or sash in the most
unfavourable way (i.e. position, direction).

3.9 Height and width of doorsets and casement doors (see EN 14351-1, Clause 4.9)

The clear opening height and width of external pedestrian doorsets and casement doors (see EN 12519, 3.1)
shall be expressed in mm.

3.10 Ability to release (see EN 14351-1, Clause 4.10)

Emergency exit devices and panic devices installed on external pedestrian doorsets in escape routes shall
comply with EN 179, EN 1125, prEN 13633 or prEN 13637.
Doorsets intended for escape routes shall be identified as such with the appropriate class according to Table 2.

3.11 Acoustic performance (see EN 14351-1, Clause 4.11)

The sound reduction index shall be determined in accordance with EN ISO 140-3 (reference method) or for
specific window types in accordance with Annex B. The test results shall be evaluated in accordance with
ENISO 717-1.

Superscripts see Section 5
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3.12 Thermal transmittance (see EN 14351-1, Clause 4.12)

The thermal transmittance for windows and external pedestrian doorsets shall be determined by using:

- ENISO 10077-1:2006, Table F.1 Thermal transmittances for vertical windows with fraction of the frame area
30 % of the whole window area and common types of glazing spacer bars or EN 1ISO 10077-1:2006, Table
F.3, Thermal transmittance of vertical windows with fraction of frame area 30% of the whole window area,
glazing spacer bars with improved thermal performance and, for windows with bars, Annex J

or by calculation using

- ENISO 10077-1 oder

- ENISO 10077-1 und EN ISO 10077-2

or by hot box method using:

- ENISO 12567-1 oder

- ENISO 12567-2

Calculation previously performed in accordance with EN ISO 10077-1:2000 and tabulated values in accordance

with EN ISO 10077-1:2000, Table F.1, may be taken into account with an addition of 0.1W /(m2*K).

EN I1SO 12567-1 shall be used as reference method for windows and external pedestrian doorsets,

EN ISO 12567-2 as reference method for roof windows.

The collective symbols for thermal transmittance are U,, for windows and Uy, for doorsets, the symbol Ug used in

EN ISO 12567-1 is equivalent to U,, or Up and the symbol U, used in EN ISO 12567-2 is equivalent to Uy.

3.13 Radiation properties (see EN 14351-1, Clause 4.13)

The determination of the total solar energy transmittance (g-value) and light transmittance of translucent glazing
shall be carried out in accordance with EN 410, or if relevant, with EN 13363-1 or EN 13363-2 (reference
method).

3.14 Air permeability (see EN 14351-1, Clause 4.14)

Two air permeability tests shall be carried out in accordance with EN 1026, one with positive test pressures and
one with negative test pressures.

The tests for air permeability of screens shall be carried out on the screen or on its individual parts including joints
between the individual parts. In the latter case the air permeability of the screen shall be calculated as the sum of the air
permeability of the individual parts and the joints.

The test result, defined as the numerical average of the two air permeability values (m3/h) at each pressure step
shall be expressed in accordance with EN 12207:1999, 4.6.

Classification of products with described product characteristics can be carried out in accordance with Annex .

3.15 Durability (see EN 14351-1, Clause 4.15)

The manufacturer shall provide information about maintenance and the replaceable parts.

Superscripts see Section 5
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3.16 Operating forces (see EN 14351-1, Clause 4.16)

Manually operated windows shall be tested in accordance with EN 12046-1. The results shall be expressed in
accordance with EN 13115. Manually operated external pedestrian doorsets shall be tested in accordance with
EN 12046-2. The results shall be expressed in accordance with EN 12217.

3.17 Mechanical strength (see EN 14351-1, Clause 4.17)

Windows shall be tested in accordance with EN 14608 and EN 14609. Prior to and after those tests manually
operated windows shall be tested in accordance with EN 12046-1. The results shall be expressed in accordance
with EN 13115.

External pedestrian doorsets shall be tested in accordance with EN 947, EN 948, EN 949 and EN 950. The
results shall be expressed in accordance with EN 1192.

3.18 Ventilation (see EN 14351-1, Clause 4.18)

Air transfer devices integrated in a window or an external pedestrian doorset shall be tested and evaluated in
accordance with EN 13141-1, 4.1. Joints and openings not subject to testing shall be taped over.

3.19 Bullet resistance (see EN 14351-1, Clause 4.19)

After testing in accordance with EN 1523 the bullet resistant characteristics of windows and external pedestrian
doorsets shall be expressed in accordance with EN 1522.

3.20 Explosion resistance (see EN 14351-1, Clause 4.20)

3.20.1 Shock tube

After testing in accordance with EN 13124-1 the explosion resistance characteristics of windows and external
pedestrian doorsets shall be expressed in accordance with EN 13123-1.

3.20.2 Range test

After testing in accordance with EN 13124-2 the explosion resistance characteristics of windows and external
pedestrian doorsets shall be expressed in accordance with EN 13123-2.

3.21 Resistance to repeated opening and closing (see EN 14351-1, Clause 4.21)

A repeated opening and closing test shall be carried out in accordance with EN 1191. The results shall be
expressed in accordance with EN 12400.

3.22 Behaviour between different climates  (see EN 14351-1, Clause 4.22)

A climate test on windows with frames manufactured from a combination of materials shall be carried out in
accordance with ENV 13420.

A climate test on external pedestrian doorsets shall be carried out in accordance with EN 1121. The results shall
be expressed in accordance with EN 12219.

Superscripts see Section 5
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3.23 Burglar resistance (see EN 14351-1, Clause 4.23)

After testing in accordance with ENV 1628, ENV 1629 and ENV 1630 the results shall be expressed in
accordance with ENV 1627.

3.24 Special requirements (see EN 14351-1, Clause 4.24)

3.24.1 Unframed glass doorsets (see EN 14351-1, Clause 4.24.1)

Glass in unframed glass doorsets shall comply with EN 1863-2, EN 12150-2, EN ISO 12543-2,
EN 14179-2 or EN 14321-2.

3.24.2 Power operated windows (see EN 14351-1, Clause 4.24.2.1 and 4.24.2.2)

4  General details of the ift-system passport

4.1  Performance characteristics as per product stan  dard

All listed performance characteristics were tested and evaluated to the test and classification standards
contained in the product standard EN 14351-1. They are based on the evidence of performance
presented by the client. For more detailed information refer to the respective individual evidence of
performance/test reports referring to the performance characteristics listed in Section 2, respectively.

4.2  Basis of the ift-system passport

» Existing certification contract concluded between ift and client (system supplier),

» Continuous audit/surveillance of client (system supplier),

* Introduced and maintained factory production control (FPC) system as set out by the standards.

ift Rosenheim shall be notified immediately of any system changes.

Superscripts see Section 5
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5 Special instructions for use

The special instructions for use listed in the following are rules for the implementation of the different
performance characteristics specified by the standard. They are based on the normative provisions
and the experience of the ift Rosenheim.

As set out by the product standard the manufacturer is responsible for ensuring conformity to the
declared characteristics. The durability of the window system was not tested. This shall be ensured
through the use of suitable materials and surfaces/finishes according to the state of art over the
agreed lifetime of the product in order to retain the performance characteristics.

The overview/summaries given in this system passport are based on the evidence provided. No legal
claim can be derived from this.

This system passport serves as the basis for issuing the ift Certificate of Conformity, which docu-
ments conformity of the end products and of factory quality/production control by regular third party
control of the manufacturer by the ift Rosenheim.

The identified characteristics (classifications) are applicable to windows, casement doors and
composed elements for installation in vertical structural openings and to roof windows for installation
in inclined roofs, covered by the scope of application of EN 14351-1. Application is subject to the
relevant national rules and regulations.

As set out by the Regulation (EC) No. 842/2006 of the European Parliament and of the Council of
17 May 2006 on certain fluorinated greenhouse gases, insulating glass units filled with Argon / SF¢
are not allowed to be placed on the market as of 04-07.2007 or 04.07.2008, respectively.

The rules for the interchangeability of tilt and turn hardware are defined in the ift Certification Scheme
for hardware (QM 328, QM 345, QM 346, QM 347, QM 348).

Superscripts

(1) The structural properties of thermal break profiles shall be taken into account. Mullion and
transom profile sections shall be dimensioned adequately on the basis of structural engi-
neering.

(2 Acoustic performance (tabulated values): Tables B.1 and B.2 can be used for single

windows. No explicit reference is made as regards the application to double windows of
overlapping design (without fixed meeting stile). The testing experience has, however,
shown that for a warranty which covers one and/or two sealing planes continuous around
the perimeter for a range up to R, = 38 dB, this table can also be applied to windows of
overlapping design.

The product standard does not cover the application of test results obtained from meas-
urements of single windows, to windows of overlapping design.

ift Rosenheim

Superscripts see Section 5
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DECLARATIE DE CONFORMITATE

VOLT - 476/2023

Prezenta declaratie de conformitate este emisa pe raspunderea exclusiva a producitorului,
semnata pentru si in numele:

MAKEL ELECTRIC Malzemeleri San ve Tic., A.S., Turcia

(denumirea si adresa producitorului)

Produsul (tip, Aparate electrotehnice pentru comutarea circuitelor electrice ( prize, fise,

model): prelungitoate, intrerupdtoare ) marca MAKEL... - unde (...) - cifre si/sau litere

(Product,(model(s)) ce reprezinta variantele modelului

Obiectul In conformitate cu Legea nr. 235 din 1 decembrie 2011 privind activititile de acreditare si de

decl aratiei: evaluare a conformitatii, declaratia de conformitate atesti faptul cd produsul indeplineste

(8 P Ia. tion) cerintele esentiale de securitate mentionate in:

aseofBeclaration) | . Certificat de conformitate nr.004081-TSE-01,08 din 04.03.2022, nr.004081-TSE-

0506 din 27.08.2021, eliberate de Akademi Belgelendime Gozetim Egitim
Hizmetleri Tic.LTD., Sti, Turcia
Raport de incercari nr. 42723 din 14.02.2023 eliberat de Ll CERTIFICARE
SRL, MD 2001, mun. Chisindu, bl. Gagarin 2, certificat de acreditare LI-134
din 04.07.2022.

Standarde Aceasta declaratie nu pune in pericol viata §i sinatatea consumatorilor, nu produce impact

relévante: asupra mediului inconjurator si este in conformitate cu urméatoarele reglementdri tehnice si

z 3 standarde:

(Apphied Standards) | _ Reglementarea tehnica Nr. 745 din 26.10.2015 ,Punerea la dispozitie pe piatd a
echipamentelor electrice destinate utilizdriii in cadrul unor anumite limite de
tensiune” transpune Directiva 2014/35/UE.

- SM SR CEl 60884-1:2012 cap.7, 8, 10,12, 14, 15, 17, 22,23, 26, 27; p.16.2;
SM SR EN 60669-1:2010 cap. 7-10, 12, 13, 16, 22, 23.
Informatii Prin :rzzenta Declardm cé datele futnizate in r'alportul de incercdri aco:;eré inclusiv intreaga
5 grupa de produse asa cum acestea sunt similare prin constructie, diferentele fiind prin
?S::;:?"ee:;am aspectele de design.
y
information)

Reprezentantul autorizat: VOLTA SRL, mun. Chisindu, str. Padurii 19,
Republica Moldova

Chisinau, 18.02.2023
Valabil: 18.02.2024
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DECLARATIE DE CONFORMITATE

VOLT - 524/2023
Prezenta declaratie de conformitate este emisa pe raspunderea exclusiva a producatorului,
semnata pentru si in numele:

SCHNEIDER ELECTRIC INDUSTRIES SAS, Franta

(denumirea §i adresa producitorului)

Produsul (tip, Aparate electrice pentru comutarea, protejarea si distribuirea circuitelor
model): electrice (prize , fise si produse similare) marca Schnieder Electric seria :
(Product,(model(s)) | Blanca... Sedna..., Glossa..., Asfora..., Unica New...., Odace..., W59...,
Metren System M..., Metren M-Plan..., Cedar Plus... Anya..., Unica...,

Studio..., Easy Styl..., Sedna... , Universal Post Ultra... - unde (...) - cifre si/sau
litere ce reprezinta variantele modelului

Obiectul Tn conformitate cu Legea nr. 235 din 1 decembrie 2011 privind activititile de acreditare
decla ratiei: si de evaluare a conformitatii, declaratia de conformitate atesti faptul ¢i produsul
Baseaf Decl‘a;a tion) indeplineste cerintele esentiale de securitate mentionate in:

- Raport de incercdri nr. 685/23 din 12.05.2023 eliberat de Li CERTIFICA-
RE SRL MD 2001, mun. Chigindu, bl. Gagarin 2, certificat de acreditare

Li-134 din 04.07.2022.
Standarde Aceasta declaratie nu pune in pericol viata si sdnitatea consumatorilor, nu produce impact
relevante: asupra mediului inconjurator si este in conformitate cu urmatoarele reglementiri tehnice si
g standarde:
(Applied Standards) | _ spy o CEI 60884-1:2012 cap. 7, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 22, 26, 27
SM SR EN 60309-1:2010 cap. 6, 7, 8, 9.
Informatii Prin prezenta Declardm c3 datele furnizate in raportul de incercéri acoperé inclusiv intreaga
suplimentare: grupd de produse asa cum acestea sunt similare prin constructie, diferentele fiind prin
(s P /I : aspectele de design.
m;‘o":“ a':‘;:} v Furnizor: Schneider Electric Roméania SRL, Romania
Reprezentantul autorizat: "VOLTA” SRL, mun. Chisindu, str. Padurii 19,
Republica Moldova

Chisindu, 18.05.2023
Valabil: 18.05.2024 .

CRETU Ghenadie - %

{Nume, functia) | /éemr%

DS 2525525525285 282 eg e es 2 e g2 a2 e 525 e

SESESESEEE SR SRS e SR SR SRS ESESESESESESESESESESESES




A aCacacaea eSS eSS S Se 52 5es2seseSeSeseses

;
:
;
:|1I.]
]
:
]
]

DECLARATIE DE CONFORMITATE

VOLT - 478/2023

Prezenta declaratie de conformitate este emisa pe raspunderea exclusivé a producitorului,
semnata pentru si in numele:

MAKEL ELECTRIC Malzemeleri San ve Tic., A.$., Turcia

(denumirea si adresa producitorului)

Produsul (tip, Aparate electrice pentru iluminat (incorporabile, suspendabile) marca MAKEL... -

model): unde (...) - cifre si/sau literece reprezinta variantele modelului

(Product,(model(s))

Obiectul In conformitate cu Legea nr. 235 din 1 decembrie 2011 privind activititile de acreditare side

decla rati ei: evaluare a conformitatii, declaratia de conformitate atest faptul ci produsul indeplineste

( fDec h. dond cerintele esentiale de securitate mentionate in:

e ration) 1 . Raport de incerciri nr. 42823 din 14.02.2023 eliberat de Li CERTIFICARE
SRL, MD 2001, mun. Chigindu, bl. Gagarin 2, certificat de acreditare Li-134
din 04.07.2022
Standarde Aceasta declaratie nu pune in pericol viata si sinatatea consumatorilor, nu produce impact
relevante: asupra mediului inconjurator si este in conformitate cu urmitoarele reglementiri tehnice si
: i standarde:

(Appied Stondands) - Reglementarea tehnicd Nr. 745 din 26.10.2015 ,Punerea la dispozitie pe piata a
echipamentelor electrice destinate utilizariii in cadrul unor anumite limite de
tensiune” transpune Directiva 201435 UE.

- SM SR EN 60598-2-2:2014 cap.2.5-2.12, 2.14, 2.15;
SM SR EN 60598-2-1:2010 cap. 1.4-1.7,1.9-1.11, 1.13, 1.14
Informatii Prin prezenta Declardm cd datele furnizate in raportul de incercari acopera inclusiv intreaga
. . grupd de produse asa cum acestea sunt similare prin constructie, diferentele fiind prin
?Supl::::nn;are. aspectele de design.
upp. ry
information)

Reprezentantul autorizat: VOLTA SRL, mun. Chisindu, str. PAdurii 19,
Republica Moldova W,

Chisindu, 22.02.2023

Valabil: 22.02.2024

CRETU Ghenadie ' /

(Nume, functia)

,,'.J_:.? ™ ACHiI""'-‘j \.
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S.R.L.”"CertElectroTest”
€TEST Certificare Voluntara _

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de inregistrare  OCpr - CET 13 C230216-23
Data emite rii 18 mai 2023 Valabil pini la 18 mai 2024

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr - CET

ORGANISMUL DE CERTIFICARE PRODUSE (OCpr) din cadrul S.R.L. "CertElectroTest" (CET)
Adresa: str. Alba lulia, 75A, of. 402, MD 2071, mun. Chisindu; tel: +373 69585111, +373 69304950; e-
mail:cet3.office@gmail.com

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE ASTFEL:

DENUMIREA / DESCRIFREA Codul NCM

8536

Aparate electrice pentru comutarea, protejarea si distribuirea circuitelor electrice (prize ,
fise si produse similare) marca Schnieder Electric seria : Blanca... Sedna..., Glossa...,
Asfora..., Unica New...., Odace..., W59..., Metren System M..., Metren M-Plan...,
Cedar Plus... Anya..., Unica..., Studio..., Easy Styl..., Sedna... , Universal Post
Ultra... - unde (...) - cifre si/sau litere ce reprezinta variantele modehului

Contract de livrare: nr. 131 din 28.06.2012 cu “Schneider Electric Roménia”’SRL.,
Roménia

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN :

SM SR CEI 60884-1:2012 cap. 7, 8, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 22, 26, 27
SM SR EN 60309-12010 cap. 6, 7, 8, 9.

PRODUCATOR : Codul tarii
SCHNEIDER ELECTRIC INDUSTRIES SAS, Franta i filialele FR
SOLICITANT [Codul IDNO
"VOLTA" SRL, str. Padurii 19, mun. Chisindu, Republica Moldova . 1003600028059

CERTIFICATUL ESTE FLIBERAT N BAZA :

Raport de evaluare final Nr. 102-RE din 18.05.2023, eliberat de OCpr din cadrul_ ’CertEhctmTest”
S.RL, mun Chisindu, str. Alba Iulia nr.75A, of 402, MD 2071, RM; Raport de incerciri Nr.685/23
din 12.05.2023 eliberat de LI CERTIFICARE SRL, MD 2001, mun.Chisiniu, bl Gagarin 2, certificat de
acreditare Li-134 din 04.07.2022.

INFORMATIE S UPLIMENTARA: _
Schema de certificare 2. Certificatul este valabil doar in cazul z
a fiecarei unitifi de produs conform legilatici in vigoageCo: >

09.03.2023 A

7 Conducitorul organismului
de certificare

-
1

g
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_Jf};b,g? I rr_jgl/
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S R L “CertEIectroTest”
Certificare Voluntara

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de inregistare  OCpr - CET 13 C230072-23
Data emiterii 20 februarie 2023 Valabil pini la 20 februarie 2024

ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr - CET

ORGANISMUL DE CERTIFICARE PRODUSE (OCpr) din cadrul S.R.L. "CertElectroTest" (CET),
Adresa: str. Alba Iulia, 75A, of. 402, MD 2071, nun. Chigindu; tel.: +373 69585111, +373 69304950; e-
mail:cet3.office@gmail.com

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE ASTFFL:

DENUMIREA / DESCRIEREA Codul NCM

Aparate elctrice pentru flummat marca MAKEL... - unde (...) - ciffe si'sau litere ce 9405
reprezinta variantele modehlui

Contract de livrare f/nr din 01.01.2016 cu Makel Elektrik Malzemeleri San ve Tic.,

A.S., Turcia

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :

SM SR EN 60598-2-2:2014 cap. 2.5-2.12, 2.14, 2.15;
SM SR EN 60598-2-1:2010 cap. 1.4-1.7,1.9-1.11, 1.13, 1.14

PRODUCATOR
Makel Elektrik Malzemeleri San ve Tic., A.S., Turcia TR

SOLICITANT _ [Coaul DNO
"VOLTA" SRL, str. Padurii 19, oum. Chisindiu, Republica Moldova 1003600028059
CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT N BAZA
Raport de evaluare final Nr.030-RE din 22.02.2023, eliberat de OCP din cadrul CET, mmmn. Chisindu,
str. Abba lulia nr.75A, of 402, MD 2071, RM; Rapoarte de incerciri Nr.428/23' din 14.02.2023 eliberat

de LI CERTIFICARE SRL, MD 2001, mun. Chisindu, bl Gagarin 2, certificat de acreditare Li-134 din
04.07.2022.

INFORMATIE S UPLIMENTARA:
Schema de certificare 2. Certificatul este valabil doar in cazul asiguririi cu informagie in limba de stat
a fiecdrei uniti(i de produs conform legislatiei in vigoare. Contract de prestiri servicii Nr. 001 din 30.09.20

Aonducitoml organis mului . 7/e2E
de certificare £ : Popescu Diana




S.R.L.”CertElectrbTest”
Certificare Voluntara

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de inregistrare  OCpr - CET 13 C230074-23
Data emiterii 20 februarie 2023 Valabil pini la 20 februarie 2024

ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr - CET

ORGANISMUL DE CERTIFICARE PRODUSE (OCpr) din cadrul S.R.L. "CertElectroTest" (CET),
Adresa: str. Alba lulia, 75A, of. 402, MD 2071, mun. Chigindu; tel.: +373 69585111, +373 69304950: e-
mail:cet3.office@gmail.com

PRIN PREZENTUL DOCUMENT SE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE AS TFEL:

DENUMIREA / DES C RIEREA

Aparate electrotehnice pentru comutarea si protejarea circuitelor electrice (boxe
distributie, doze) marca MAKEL... - unde (...) - ciffe s¥/sau litere ce reprezinta
variantele modelului

Contract de livrare f/nr din 01.01.2016 cu Makel Elektrik Makzemeleri San ve Tic.,
A.S., Turcia

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORH STABILITE iN :

SM SR EN 60670-12010 cap.7-10, 12, 13, 14;
SM SR EN 60670-22:2010 cap.7-10; SM SR EN 60670-24:2010 cap.7-10.

PRODUCATOR [Codul tarii
Makel Elektrik Malzemeleri San ve Tic., A.S., Turcia TR

SOLICITANT . [Codul DNO
"VOLTA" SRL, str. Padurii 19, mun. Chisindu, Republica Moldova 1003600028059
CERTIFICATUL ESTE FLIBERAT IN BAZA %

Raport de evaluare final Nr.030-RE din 22.02.2023, eliberat de OCP din cadrul CET, mun. Chigindu,
str. Alba Iulia nr.75A, of. 402, MD 2071, RM; Rapoarte de incerciri Nr.426/23 din 14.02.2023 eliberat

de LI CERTIFICARE SRL, MD 2001, mun. Chisindiu, bl Gagarin 2, certificat de acreditare Li-134 din
04.07.2022.

INFORMATIE SUPLIMENTARA:
Schema de certificare 2. Ceru&audestzvahbilduarncazﬂasmimcunﬁ)mntemhﬂ:adrstat
a fiecirei unitii de produs conform legislatiei in vigoare. Co ntracCdE pee ari servx:nNr 001 din 30.09.20

/Conduciitorul organisnmiui
de certificare = .,f« 5, Popescu Diana




S.R.L.”CertElectroTest”
€TEST Certificare Voluntara

CERTIFICAT DE CONFORMITATE

Nr. de fnregistrare  OCpr - CET 13 C240028-24
Data e mite rii 26 1anuarie 2024 Valabil pini la 26 ianuarie 2025
ORGANISMUL DE CERTIFICARE  OCpr - CET

ORGANISMUL DE CERTIFICARE PRODUSE (OCpr) din cadrul S.R.L. "CertElectroTest" (CET),
Adresa: str. Alba Iulia, 75A, of. 402, MD 2071, mun. Chisindu; tel.: +373 69585111, +373 69304950: e-
mailcet3.office@gmail.com

PRIN PREZENTUL DO CUMENT SE C O NFIRMA FAPTUL, CA PRO DUSELE IDENTIFIC ATE ASTFEL:

DENUMIREA / DES CRIEREA

Codul NCM
Cabluri si conductoare electrice conform anexei, unde (...) - ciffe si/sau litere ce 8544
reprezinta sectiunea produsului in mn? in variantele modelului
Contract de livrare: nr. 0102/19MD din 30.12.2018 cu OO0 «3anoposxckuii 3aBo
LIBETHBIX CTJ1aBoB», Ucraina
SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN :
Documentele normative indicate in anexa
PRODUCATOR [Codul arii
000 «Banopoxckuii 3aBOJ1 UBETHBIX CruiaBoBy, Ucraina UA
SOLICITANT Codul IDNO
"VOLTA" SRL, str. Padurii 19, mun. Chisinu, Republica Moldova 1003600028059

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA 4
Raport de evaluare final Nr. 188-RE din 26.01.2024, eliberat de OCP din cadrul CET, mun. Chisiniu,
str. Alba Iulia nr.75A, of. 402, MD 2071, RM; Rapoarte de incercari Nr. 26/24 din 23.01.2024 elibera-te

de LI CERTIFICARE SRL, MD 2001, mun. Chisinu, bl Gagarin 2 certificat de acredltane Li-134 din
04.07.2022.

INFORMATIE S UPLIMENTARA:
Schema de certificare 2. Certificatul este valabil doar in cazul asiguririi cu informatie in limba de stat

a fiecarei unitati de produs conform legsslatiei in v1g0are Contract de prestari servicii Nr. 001 din
30.09.2020. “

/Conducitorul organis mului

de certificare Popescu Diana




S.R.L.”CertElectroTest”

ifi 3
— Certificare Voluntara :

o SR LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE

1 1 Nr. OCpr- CET 13 C240028-24 din 26 ianuarie 2024

Lista produselor concrete
asupra céirora se extinde actiunea certificatului de conformitate

Nr. Denumirea produsului Documentul normativ de conformitate

1 |Cabluri electrici de energie (putere) clasa tensiunii pind sau {SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4, 5, 6, 7

egald cu 1000 V tip: BBI', BBI'tir, BBI'arn, BB ur-LS,
BBI'ar-FRLS, Bb6lle, BE6Ilsar, BESLIsnra,
BB6llsnr-LS, BBI'3, BBI'33, BBI'S, BBI'3ur, BBI 3asr,
BBI 5ur, BBI 3ura, BBl 33ura, BBI' 3ur-LS, BBI 5arn,
BBT 5ur-LS, BBI'-IT, BBI'3-I1, BBI'5-I1, BB ar-I1,

BBI 3ur-I1, BBI Sur-11, BBl ar-I1-LS, BBI'ura-11,

BBI 3ura-I1, BBI'Sura-IT, NYM, BBI'3, BBI 3#r,
BBI3urg, [1sBT, [1sb61le, N2XH, (N) HXH F 180/E30,
(N) HXH FI180/E90

SM IEC 60227-4:2016 cap.2.1-2.4;

Conductoare electrice cu izolatia din PVC clasa tensiunii
pind la 1000V tip: WUBBII, [IBC, IBCHr, ITBCara, NBC
ur-LS, YSLY-JB, CYKYL-F

SM IEC 60227-5:2016 cap.6.1,6.2,6.3, 6.4

Conductoare electrice cu izolatia din PVC clasa tensiunii
pina la 1000V tip: TIB1, TIB3, [1B5, [1B1ur, [1B3#r,
[B5wur, T1B lara, [B3ura, [1B5ura, [1B1ar-LS, [MB3#r-
LS, TIB5ur-LS, ATIB, ATIMNB, IIB, HO7V-K, HO7V-U,
NYIFL, NYIFT-F, YO5SV-K, HO5V-U

SM SR EN 50525-2-31:2013
SM SR EN 50525-1:2013
SM IEC 60227-1:2016 cap.2.1-2.4

Cabluri electrici de energie (putere) clasa tensiunii pind sau
egald cu 1000 Vtip: ABBI', ABBI'ur, ABBI'ura,
ABBI'sr-LS, ABB6Ilis, ABB61Isur, ABBG6LLBHr:,
ABBI3, ABBI'3ur, ABBI'3ur-LS, ABBI3nra,
Ansbbus, ATlsBI’

SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4, 5, 6, 7

Cabluri electrici de energie (putere) clasa tensiunii pind sau
egald cu 1000 Vtip: KT, Krr, KTH, KI'TH

SM IEC 60245-4:2016
SMLIEC 60245-1:2016

Cabluri electrici de energie (putere) clasa tensiunii pind sau
egald cu 1000 V tip: KI'BB, KI'BB3, KI'BB#ar3, YSLY-0OZ

SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4, 5,6, 7
SM SR EN 50525+1:2013
SM IEC 60227-1:2016 cap.2.1-2.4

Cabluri electrici de control clasa tensiunii pini sau egala cu

1000 V tip: KBBT, KBBI'3, KBBI'ur, KBBI3ur

SM EN 50575:2016 cap .4, 7

ﬁjondmatorul organismului de certificare

Popescu Diana
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Declaratia UE de Conformitate

VOLT - 672/2024

Prezenta declaratie de conformitate este emisd pe raspunderea exclusivd a producitorului,
semnatd pentru si in numele:

000 «3anopocKkuii 3aBoA, UBETHbIX cnaasos», Ucraina

(denumirea si adresa producatorului)

Produsul (tip, Cabluri si conductoare electrice pentru retelele electrice de distributie. Modele a se

model): vedea anexa (vezi pe verso).

(Product,(model(s))

Obiectul In conformitate cu Legea nr. 235 din 1 decembrie 2011 privind activititile de acreditare i de

decla rati i evaluare a conformitatii, declaratia de conformitate atestd faptul cd produsul indeplineste

(8 Deda. tion) cerintele esentiale de securitate mentionate in:

ase of Declaration) | _ paport de incercari nr. 26/24 din 23.01.2024 eliberat de LT CERTIFICARE SRL, MD
2001, mun. Chisindu, bl. Gagarin 2, certificat de acreditare Li-134 din 04.07.2022.
Standarde Aceastd declaratie nu pune in pericol viata si sinitatea consumatorilor, nu produce impact
relevante: asupra mediului inconjurator si este in conformitate cu urmétoarele reglementri tehnice si
: " standarde:

(Applied Standards] - Reglementarea tehnicd Nr. 745 din 26.10.2015 ,Punerea la dispozitie pe piatd a
echipamentelor electrice destinate utilizdriii in cadrul unor anumite limite de
tensiune” transpune Directiva 2014/35/UE.

- Documentele normative indicate in anexd

Informatii Prin prezenta Declardm cd datele furnizate in raportul de incercéri acopera inclusiv intreaga

= . grupa de produse asa cum acestea sunt similare prin constructie, diferentele fiind prin

:S:E;E"ni::t:laryre aspectele de design.

information)

Reprezentantul autorizat: VOLTA SRL, mun. Chisindu, str. Padurii 19,
Republica Moldova

Chisin3u, 26.01.2024
Valabil: 26.01.2025

CRETU Ghenadie

{Nume, functia)

\\/ (femnétura]

A
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;
:
A
:
;
A
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anexa la declaratia de conformitate nr. VOLT -672/2024 din 26.01.2024

Lista produselor
asupra carora se extinde actiunea declaratiei de conformitate

] Documentul normativ de conformitate

1000 V tip: KBBI, KBBI'3, KBBI'ar, KBBI3Hr

Nr. Denumirea produsului
1 | Cabluri electrici de energic (putere) clasa tensiunii pind sau SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4,5,6,7
egals cu 1000 V tip: BBT, BB ur, BBra, BBIar-LS, SM IEC 60227-4:2016 cap.2.1-2.4;
BBI'ur-FRLS, BE61lIs, B6611sur, BE611I8Hr, BE6I1RH-
LS, BBI'3, BBI'33, BBI'S, BBI'3ur, BBI'33ur, BBI'5Hr,
BBI3ura, BB 33ura, BB 3ur-LS, BB Sura, BBI'5ar-LS,
| BBI-11, BBI'3-T1, BBI'5-11, BBIair-T1, BBI 3ur-T1, BBI Sur-T1,
| BBTar-TI-LS, BBIara-T1, BBI 3ara-I1, BBl Sura-Il, NYM,
'[- | BBI'3, BBI'3nr, BB 3ura, ITeBI MTeb6IIs, N2XH, (N) HXH F
: 180/E30, (N) HXH F180/E90
2 Conductoare electrice cu izolatia din PVC clasa tensiunii pind | SM IEC 60227-5:2016 cap 6.1,6.2,63,64
' 1a 1000V tip: IIBBIT, ITBC. MBCar, MBCrra, MBC ur-LS, |
| YSLY-JB, CYKYL-F |
i |
3 |Conductoare cuizolatia din PVC clasa tensiunii pina la SM SR EN 50525-2-31: 2013 g |
1000V tip: [1B1, [B3, [1B5, [1Blur, [1B3ur, [BSur, [MBluara, | SM SR EN 50525-1: 2013
MB3nra, MBSura, [Blur-LS, MB3ur-LS. [MBSar-LS, AMB, | SM IEC 60227-1:2016 cap.2.1-2.4;
| AIIB, [IB, HO7V-K, HO7V-U, NYIFL, NYIFT-F, YOSV-K, | =
'HO5V-U -'
I._.. —— o e e
4 Cabluri electrici de energie (putere) clasa tensiunii pini sau SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4, 5,6, 7
egald cu 1000 V tip: ABBI. ABBI'ar, ABBI'ara, ABBI'ar-LS, |
IABE&]JJ:!, ABBo6llIsur, ABBO6IlIenra, ABBI'3, ABBI3nr, '
| ABBI'3ur-LS, ABBI3ura, Ane6bms, ATTeBI
5 Cabluri electrici de energie (putere) ;:Iasa tensiunii pind sau SM IEC 60245-4: 2016 S
egald cu 1000 V tip: KT, Krr, KI'H, KI'TH -SM IEC 60245-1: 2016
6 5 Cabluri electrici de energie (putere) clasa lensinnii-pim'l sau SM IEC 60502-1+A1:2019 cap. 4,5,6,7
| egald cu 1000 V tip: K[BB, KI'BB3. KI'BBur:, YSLY-OZ SM SR EN 50525-1: 2013
SM IEC 60227-1:2016 cap.2.1-2.4;
7 Cabluri electrici de control clasa tensiunii pind sau egala cu SM EN 50575:2016 cap. 4, 7 i

Chisindu, 26.01.2024
Valabil: 26.01.2025

CRETU Ghenadie

(Nume, functia) \_/{emn%
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ertificare Produse CERTMATCON
: , str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisiniu,

] ﬁ Republica Moldova.

+373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

v.certmatcon md e-mail: office rtmatcon md

DE CONFORMITA

Numairul: CC-066-2024

at de conformitate se atestd ci produsul

BETON
a: C8/10; C12/15; C16/20; C20/25; C25/30;
C30/37

VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricat in conform cerintelor
SM EN 206+A1:2017 si SM 324:2017

Produs de:
CARACON IMOBIL SRL,
ica Moldova, mun. Chiginiu, Durlesti, str-la Toma Alimos, 6
Loc de fabricare: mun. Chisindu, str. Uzinelor, 90

este supus oducator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru

ndeplinirea si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.

fectuat inspectia initiala a procesului de productie si a controlului productiei in fabrica (CPF), a

incercari i va efectua supravegherea continua a procesului de productie, a CPF si a produsului
prin incercari pe esantioane prelevate de la locul de productie.

Schemé de certificare aplicabila: 3, conform SM SR EN ISO/CEI 17067-2014.

CERTMAT
evaluat rapc

Acest ce
produsul pe
§i condi]
certificat

a ramane valabil atat timp cét standardul armonizat, ) o
nstructii, metodele de evaluare a constantei performantei | Certificare inifiala  26.01.2021
productie in fabricd nu sunt modificate esential. Acest
suspendat sau retras daca se constata ci nu se mentin Recertificare 25.01.2024
condifiile in baza cirora a fost emis.

emis in mod voluntar si la cererea producatorului si poate
retras daca se constata ci nu se mentin conditiile initiale.

Certificatul
fi suspenda

Expirare 24.01.2029

I conditia vizirii anuale.




sm Certificare Produse CERTMATCON
Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisiniu, Republica Moldova.
Jfax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001.

e-mail: office(@certmatcon.md.

RTIFICAT

ATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numiirul: CPF-336-2023

Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarca Reglementirii tehnice cu privire la
comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

TE DE BALASTIERA PENTRU: O 0
- Betoane %@L’&
Lucriri de inginerie civild si drumuri m-‘i"ﬁ

0, 4-8 mm; 8-16 mm; 16-31,5 mm; 0-31,5 mm

VERIFICA CERTIFICATUL

Produse de:
GOIANA PETR. CO SRL,
s. Goianul Nou, mun. Chisiniiu, Republica Moldova.
Loc de fabricare: s. Goianul Nou, mun. Chisiniu.
Loc extractie: Zacimint de nisip-prundis ,, CALFA-IT”,
situat la 2,6 km Est de s. Calfa, r-l. Anenii Noi.

cat atestd cd toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 12620+A1:2010
SM SR EN 13242+A1:2010

dupa sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
rolul productiei in fabrica indeplineste toate cerinele specificate pentru aceste performante.

at va rdmane valabil atat tlmp cat standardul armonizat, pl'OdUSllJ i Certificare zmpa}ﬁ 04.102023 !
ctii, metodele de evaluare a constantei performantei si condifiile de | A
abricd nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat Expirare 03.10.2028

d se constata ca nu se mentin condifiile in baza cirora a fost emis. ! T

s i .

ditia vizarii anuale.
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CERTIFICAT
DE CONFORMITATE (o)

REPUBLICA MOLDOVA

. : '.‘...o | U |
ICC:: 55. Nr. de inregistrare OC ICC 11 A0007584-23 s o rsenanns

Data emiterii 20 octombrie 2023 Valabil pind 29 septembrie 2024

ORGANISMUL DE CERTIFICARE OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Ce rtificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisiniu, str. Sarmizegetusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www certificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003 .

PRIN PREZENTUL DO CUMENTSECO NFIRMA FAPTUL, CA PRO DUSELE IDENTIFICATE ASTFEL:
DENUMIREA / DESC RIEREA Codul NCM

Sisteme de conducte cu pereti structurati de policlorurd de vinil neplastificatd pentru evacuare si 3917
canalizare, fira presiune, subterane. Tevi din PVC-U, pentru canalizare cu suprafata interioard si
exterioard netedid SN2-SN16, diametre D110-630 mm, marca "TehnoWorld".

Fabricare in serie conform SR EN13476-2.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE IN :
SM EN 13476-2+A1:2020 p.5.2.1, 6, 7.2.3 (tab.5), 8.1.1 (tab.8), 8.1.2 (tab.9), 9.1.1 (tab.14), 11.2.1

S

PRODUCATOR Codul tirii
S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L., Loc. Baia, nr. 1616, DN2E km 2, Jud. Suceava, Roménia, RO
RO-727020

SOLICITANT Codul IDNO
S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L., Loc. Baia, nr. 1616, DN2E km 2, Jud. Suceava, Roménia, |[RO15231305

RO-727020

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA

Rapoartelor de incercdri nr241 din 22.04.2021, eliberat de ci din cadrul “PiBHeBckii HaykoBO- BHpOOHMYil LEHTp
cTaHmapTv3aliii, Metpornorii 1 cepTdukalii” or.Rovno, Ucraina, 70, certificat de acreditare nr. HAA'Y, Ne20238 valabil pini la
25.12.2024; Nr. 0591 din 14.04.2023, eliberat de CIL TOB "Vkpcepridikeitun", or. Rovno, Ucraina, certificat de acreditare
nr. HAAY Ne202334 valabil pind la 13.07.2027; Nr.143-T, Nr.144-T din 21.07.2021, eliberate de Li din cadrul ,Palplast” SRL,
str.Alexandru cel Bun, 114, or.Calarasi, RM, certificat de acreditare nr, LI-031 valabil pina la 20.06.2027; Nr. 432 din 14.06.2023,
eliberat de Li grad I S.C. "TehnoWorld SRL" S.R.L,Roménia, autorizatie nr.3722/16.06.2021; Nr. 5157 din 01.09.2022, eliberat
de Laborator din cadrul Urban INCD Incerc, Roménia, autorizatie gr.I nr.3526/26.09.2019; Certificatelor SMC ISO 9001:2015
nr.01 100 1521057 valabil pini la 31.08.2025, sistemului de mediu ISO 14001:2015 nr. 01 104 1521057 valabil pini la 31.08.2025,
sistemului de managment al sdnatatii i securitaii ocupationale ISO 45001:2018 nr.01 213 1521057 valabil pina la 02.09.2025,
cliberate de TUV Rheinland Cert GmbH; Raportului de identificare a produselor nr. M-9096-21 din 15.06.2023, Raportului de
control tehnic al produselor supuse certificrii nr. M-9096-21 din 15.06.2023, Raportului de evaluare a procesului de productie
nr. M-9096-21 din 15.06.2023, Raportului sumar nr. M-9096-21™ din 17.10.2023, eliberate de OC "ICC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Certificatul dat inlocuieste certificatul de conformitate Nr. OC ICC 11 A0007360-21 eliberat din 29.09.2021.

Schema certificirii produselor Nr. 3. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC" conform contractului de

evaluare periodica a produselor certificate Nr. 21.22.9096-EPPC din 29.09.2021. Autorizatie nr.3722/16.06.2021 Li grad 1 S.C.
aWord SRL" S.R.L, eliberatd de Inspectoratul de stat in constructii, Roménia. Certificatul este valabil doar in cazul
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CERTIFICAT
DE CONFORMITATE = /o)

o;," . ] :.' :. ' Ie"
YOG
AUELL® vwinregsire OC ICC 11 A0007492-22 oo
. .'....
. Data emiterii 19 Septembrie 2022 Valabil pina 19 scptembrie 2025

ORGANISMUL DE CERTIFICARE  OCpr. - 003

ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L.
MD 2032, mun. Chisindu, str. Sarmize getusa, 92, tel./fax 022 50-70-75, www centificare.md
Certificat de acreditare nr. OCpr - 003

PRIN PREZENTUL DO CUMENT SECONFIRMA FAPTUL, CA PRODUS ELE IDENTIFIC ATE ASTFIL:
DENUMIREA / DESC RIERFA

Tevidin PVC-U. "Basicline” pentru evacuare, canalizare si drenaj, fara presiune,

subterane cu suprafala interioard gi exterioard neteda si pentru sistem, tip A,

DN 110 mm + 630 mm, SN2 +~ SN16. Fabricare in serie conform SR EN 13476-2.

SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI S TABILITE iN :
SM EN 13476-2+A1:22020 p.6.1, 6.2, 7.2 (tab.5.6), 8.1.1 (tab.8), 9.1.1 (1ab. 14}, 9.1.2 (tab.14), 11.2.1 (tab.18)

PRODUCATOR Codul trii
S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.L. bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romdnia  |RO
SOLICITANT Codul IDNO
S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.1. bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romdnia  |[RO14368402

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT iN BAZA

Raportului de testdri nr. 1-1158 din 21.04.2022, eliberat de LI «JlabkoHcyat Ilnrocy OO/, or. Sofia,
Bulgaria, certificat de acreditare nr. 71 JIW, valabil pani la 27.04.2024, Raportului de identificare a
produsclor nr. 9211-22 din 13.09.2022, Raportulului de control tehnic al produselor supuse certificarii 1.
9211-22 din 13.09.2022, Raportului de evaluare a procesului de productie nr. 9211-22 din 13.09.2022,
Raportulu sumar nr. 9211-22 din 16.09.2022, cliberate de citre OC "[CC".

INFORMATIE SUPLIMENTARA:

Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodicd se va efectua o datd pe an de OC "ICC” conform
contractulu de evahiare periodicd a produselor certificate Nr, 22.22.9211-EPPC din 19.09.2022. Certificatul
este valabil doar n cazul asigurarii ficcarei unitati de produs certificat cu informatia ampla in limba de stat in

niermitate cu legislatia i vigoare. |a intreprindere este implimentat sistemul de management al calititi 1SO
90012015 certificat  nr.10599 valabil pind la 07.02.2025, sistenul de management de mediu I1SO
140012015 certificat nr. 4869 valabil pin la 07.02.2025. 4
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ORGANISMUL DECERTIFICARE  OCpr. - 003
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¢ ORGANISMUL DE CERTIFICARE produse din cadrul SC "Inspectie-Certificare-Calitate" S.R.L. S
i MD 2032, mun. Chisinau, str. Sarmizegetusa, 92, tel. /fax 022 50-70-75, www certificare.md %
:zc(:" Certific: s ria iry ;4':
':‘!-:::;. ertificat de acreditare nr. OCpr - 003 5
2;‘}5‘ PRIN PREZENTUL DO CUMENTSE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFIC ATE AS TFEL: ?;i
%E; DENUMIREA / DESC RIEREA . Codul NCM ?"k
oS Tevidin PVC-U,"Basicline” pentru canalizare ingropate, pentru bransamente si sisteme de 3917 Er%
§:< cvacuare fara presiune, DN110 mm + 630 mm, SN2 + SN 16, .Ej‘
g;:; Fabricare in serie conform EN 1401-1. E‘
: §: SINT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORI STABILITE iN : :" -
g EN 1401-12019 p.5.1 (tab.1), 6.1, 6.2, 7.2 (tab.5,6,7), 8.1.1.2 (tab.1 1), 9.1 (tab.14), 9.2 (tab.15). 10 E:g 4
8% (ab.16),13.1, 132 (1ab.17) e
alady z:;?-
B PRODUCATOR Codul arii ;:5%
:a?j S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.L. bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Romania  |RO Efrc

: 28
; ;; SOLICITANT Cadul IDNO b3
,"'} S.C. "VALPLAST INDUSTRIE" S.R.L. bd. Preciziei, nr.9, sector 6, Bucuresti, Roménia RO14368402 } :
r’g". :: :
. o‘gzi CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA :_‘ "
3;5; Rapoartelor de testar: mr. 2100183CAI din 31/03/2021, nr.2100239CAI din 16/04/2021, nr.2100240C ALl din :
%c:g 19/04/2021. nr.2100254CAl din 22/04/2021, 2100255CAIl din 22/04/2021, eliberate de Laboratoru dcc
(0

4 incercari Kma Cermet [talia S.p.A, atestat de acreditare nr.0001 L. valabil pina 14/11/2024, Raportului dt.;.{,
B testari nr, 1-1157/21.04.2022, eliberat de LI «Jla6koncyar [hnoe» OOJL. or. Sofia, Bulgaria, certificat dd‘;

;—o"g? acredtare nr. 71 JIM valabil pana la  27.04.2024, Raportului de identificare a p:udu.st,lor nr. 9211-22 dea, :
;E? 13.09.2022, Raportululii de control tehnic al produselor supuse certificarii nr. 9211-22 din 13.09. 70’_’2}%
;&:} Raportului  de evaluare a procesului de productie nr. 9211-22 din 13.09.2022, Raportulw sumar nr. 9211- "7;:._:\‘
.:};: 16.09.2022. eliberate de catre OC "ICC" 'é:i
E",f INFORMATIES UPLIMENTARA: b3} :',
E.:j; Schema de certificare nr. 3. Evaluarea periodica se va efectua o data pe an de OC "ICC" conform LOI’l[I‘dLlLllLLIE' .

de evaluare periodicd a produselor certificate Nr. 22.22.9211-EPPC din 19.09.2022. Certificatul este Valdblt'&r
doar in cazul asigurarii fiecarei unitati de produs certificat cu informatia ampld in limba de stat in conformitate cu>
legislatia in vigoare. La intreprindere este implimentat sistermul de management al calitdii ISO 90012015 certificaty:

nr. 10599 valabil pind la 07.02.2025. sistermul de management de medlu 1SO 140012015 certificat nr. 4\(1‘)
V’lldbll plna la 07 02.2025.
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1. Tpy300TNpaBUTENb/3KCNOPTEP (HAMMEHOBaHWE U aapec)

OAO "T'omenscterno”, 246030,r.I"'omens, ya.M.JlomoHOCO-
Ba, 25, Pecniyonuka Benapycs, no nopyuenuto Pecnydnukas-
CKOr0 YHHTapHOTO NpeAnpHATHs "YTpaBisiomas KOMIaHus
xonauHra "benopycckas ctekonbHas komnanusa', 230023,
r.I'poano, ya.bonsmas Tpouuxkas, 38, Pecny6nuka benapycek

4.NQW__ 4470500

CEPTUD®UKAT
O NPOUCXOXOEHWNW TOBAPA
¢dopma CT-1

2. I'pysonony4yatenb/MMnopTep (HaMMeHoBaHne U agpec)

ICS "Glas Troesch" SRL,
MD-2069, r.Kumuunnes, yn.Mecaxep, 1, Pecnybinka Monjos

g i --Eecn-yﬁmme-Bena? e
(HanmeRdBaHWe CTPaHbl)
il
[ns npenocTaBneHvs B
?Haumeuoaaum[é{ é

TPaHb!)

3. Cpepnctea TpaHcnopTa v MapLUpyT CNeaosaHus
(HaCKOMNLKO 3TO N3BECTHO)

ABTOMaIIKHA
Mapupyt: Pecny6muka benapycs - Pecnybnuka Momnnosa

5. Ona cnyxebHbix OTMETOK

6. Ne | 7. KonuyecTBo 8. OnucaHwe ToBapa 9. Kputepwuit 10. Konuyectso | 11. Homep un
MecCT 1 Bung NMPOUCXOXK- ToBapa narta cyvera-
yNakoBKu neHmsa daxTypb!

e 5 /3ngxan CTeK/10 ¢ HU3KOIMHCCHOHHBIM MATKHM "I7005" 9560 kr/ Ne48586 ot
nokpsiTHeM Emicon cristal Gomel, Tonmna 9210 kr/ 05.12.2023
6,0MM 613,9M.KB.

v 4acTh MecTa Crexno JiucToBoe decupeTHoe TomMHa 6,0MM, "J7005" 540 kr/

Mapka M1 540 xr/
36,1M.KB.

3. 5 /3HOKAMN Crexio HcToBOE GeclBETHOE TONMIIHHA 5,0MM, "I17005" 10080 kr/

Mapka M1 9720 kr/

777.6M.KB.
,"/-7 3 =
_',/
— )'//
— S -
1 /)7 7-/“ ’

12. YpoctoeepeHue

HacToAwmWM yAOCTOBEPAETCR, Y4TO Aeknapauus
3aABUTENA COOTBETCTBYET AeNCTBUTENBHOCTH

VHHUTapHOe TpeIMpHATHE N0 OKa3aHMIo ycryT "[‘oMenbsckoe
oTtzienenne Benopycckoif TOproBo-npoMBIIIEHHOH manathbl”,
246050, r T'omens, yn. Mpununckas, 21-17

Kyunua
MNoanuce Data
MeyaTb 05.12.2023

13. [Oexnapauwms 3assutens

Huxenoanucaewmincs 3aABNRET, YTO BbllLENPUBEAEHHbIE
CBeneHUs COOTBETCTBYIOT NeNCTBMTeNbHOCTU: YTO BCE
TOBapb! MOMHOCTLIO NPOVM3BEEHbI MK NOABEPTHYTHI A0-
cTato4Hoi nepepaboTke B

Pecny6niuke benapyce

(HaMmeHoBaHWe CTpaHbi)

W 4TO OHM OTBEYAIT TPeBOBAHUAM NPOMCXOXAEHMSA,
YCTaHOBNEHHbIM B OTHOLWEHWW TaKKUX TOBapoB

....Cunenkopa M.

Noanvcs Oata

Me4atb 05.12.2023

NAHTPAD, Mucx, Jax. 1713-2020




1. [py300TNpasuTens/3KcnopTep (HaMMeHoBaHue U anpec)

OAO "Tomensererio", 246030.r.I'omens, yi1.M.JlomoHoco-

8a, 25, Pecnybnuka benapyce, nmo nopyueHHio PecnyOnuKaH-
CKOTO YHHTApPHOTO MpeANpHATHA "V npaasiolas KOMIaHua

xonauura "Beropycckas CTeKOIbHas kommanua", 230023,

| r poaso, yaBarsmas Tposukas, 38, PecnyGnuka benapych |

2. pyaononyyatens/MMnopTep (HaMMeHoBaHWe 1 anpec)

ICS "Glas Troesch" SRL,
MD-2069, r.Kuunses, yn.Mecaxkep, 1, Pecriydnuka Monaosa

4. NeBYMD3308000828 4470422

CEPTUDUKAT

O NMPOUCXOXOEHWMN TOBAPA
dopma CT-1

BolnaH B

(HaumeHoBaHWe CTpaHbl)

JAna npenoctasnexHus B

" (HAMMEHOBAHMWE CTPaHbl)

3. Cpeqacrea TpaHcnopTa v MapLuipyT caenosaHma
(HaCKONbKO 3TO M3BECTHO)

ABTOMaNIMHA
MapupyT: Pecmy6inka benapycs - Pecnybnuka Mougosa

5. Onsa cnyxe6HbiX OTMETOK

6. Ne | 7. KonuyecTso 8. Onucaxuve Tosapa 9. Kpurepuit 10. Konuyectso | 11. Homep w
MECT 1 BuA NPOUCX0X- ToBapa jaara cyerta-
ynakoBKu aeHua daxkTypbl

L. 11 /aHaK3N CTeK10 ¢ HU3KO3MHUCCHOHHBIM MATKHM "17005" 21417 kr/ Ne45176 ot
niokpbiTHem Emicon cristal Gomel, Tomumna 20636 kr/ 12.10.2023
4,0MM 2145,11m.x8.

2 9acTb MecTa CreK1o JMcToBoe GecuseTHOe ToNMHa 4,0MM, "7005" 770 xr/
mapka M1 770 kr/

79,42M.KB.
.-//)’4
////
/'/’
_,//-/
2 ’/-
— /
,—/-
,”/{’
./// 3
12. YpoctoBepeHwe 13. [Jeknapauus 3aasutens

HacToALMM YAOCTOBEPSETCS, YTO AeKnapaums
3anBUTENA COOTBETCTBYET AeACTBUTENLHOCTH

Y HUTapHOe NPEANPHSATHE M0 0KA3aHHI0 yCIIyT "l"omenbeckoe
otaenenue benopycckoit TOPrOBO-NPOMBIILIEHHOH manarhl”,
246050, r Tomeuts, y1. Upnaunckas, 21-17

Nara

12.10.2023

MevaTs

HuxenoanucasluWAcs 3aaBNsET, 4TO BbillenprBeAeHHbIE
CBEeAEeHUs! COOTBETCTBYIOT AENCTBMTENBHOCTU: YTO BCE
TOBapbl NONHOCTBLIO NPOM3BEAEHb UK NOABEPTHYTLI A0-
cTaTtoyHoW nepepaboTke B

PecriyGnuke benapyck

" (naumeHoBaHue CTpaHsi)

W 4TO OHW OTBE4aKT TpeGOBaHVI‘FlM NPONCXOXAEHWA,
YCTaHOBNEHHbLIM B OTHOLWEHWW TaknX TOBapOB

Hdarta

12.10.2023

MAHTPAD, Mence, Jas. 21132020



Organism Certificare Produse CERTMATCON
Certification Body

\ MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
certmatcﬂn tel. /fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office/@certmatcon. md.

CERTIFICAT

DE VERIFICARE A ASIGURARII CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numairul: CPF-093-2021

Pentru:

PRODUSE PREFABRICATE DE BETON

(TUBURI, CONURI, COLACI SI CAPACE)
Utilizare:
Fantani, canalizdri, fose septice

Produs de:
“RADIAL PLUS” S.R.L.,
str. Varnita, 16/1, mun. Chisiniiu, Republica Moldova.
Loc de productie: str. Varnita, 16/1, mun. Chisiniiu, Republica Moldova.

Produsele sunt supuse de catre producator incercarilor initiale de tip pentru produs si unui control al
procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru indeplinirea
si mem;inerea cerintelor specificate in documentele de referinti. OC Certmatcon a efectuat verificarea
asigurdrii controlului productiei in fabrica de catre producitor conform sistemului 4, a evaluat rapoartele
privind incercarile initiale de tip si va efectua supravegherea continui pentru asigurarea CPF.
Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind asigurarea
controlului productiei in fabrica descrise in:

SM SR EN 1917:2010/ SM SR EN 1917:2010/AC:2010

Acest certificat a fost emis prima daté la data de 18.02.2021, modificat la 18.02.2022 si va ramane valabil pana la data
de 17.02.2024, atat timp cét standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
performantei $i conditiile de productie in fabrica nu sunt modificate esential.

Acest certificat poate fi suspendat sau retras daca se constati ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis.

Director General
Ion PUHA

Certificat valabil doar cu conditia viziirii anuale.
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REPUBLICA MOLDOVA
GAGAUZIYA (GAGAUZ YERI)

Primiria INPHUMOPHUSA Komrat kasaba
m. Comrat mynnunnus Kompar Baskanati
str. Tretiacov, 36 va. Tperpakosa, 36 Tretyakov sokaa, 36
Tea. (298) 2-26-60, 2-42-61
caiiT: www.comrat.md email: primaria_comrat@mail.ru
«29 siBaps 2024r. Ne 0],// -5 - ,?,L’g
[

SRL «Polimer Gaz Construct»

[Tpumapus myH. Kompar, B nune npumapa myH. Kompar — Anacracosa C.H,
NOATBEPIKAAET, 4TO IKOHOMUueckuii oneparop SRL «Polimer Gaz Construct», (8
ouue pykosoautens Akcentuit J1.), nocerun oOBEKTHI COTMIaCHO TEHAEpY: Ne
21150679  «Extinderea retelelor orasenesti de canalizare in cartierul «Tanc» din
mun. Comrat» aara 25.01.2024 r., 8 13:30 uyacos.

/hpumap myH. Kompar Amnacracos C.JH.
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